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Rząd i opozycja 
w Jugosławii

Nasz korespondent białogrodzki pi
sze:

Dodatkowe wybory do senatu jugo
słowiańskiego, które odbyły się niedaw
no, wykazały z całą jasnością, że ani 
rząd Srśkića ani rząd Uzunovića nie 
zdołały całkowicie zlikwidować w spo
łeczeństwie jugosłowiańskiem ideolo
gii dawnych stronnictw politycznych.

Zgodnie z ordynacją wyborczą w 
wyborach senatorów uczestniczą oprócz 
posłów do parlamentu także delegaci 
rad wojewódzkich oraz przewodniczą
cy gmin. Członkowie rad wojewódz
kich, które dopiero w przyszłości będą 
mogły być uważane -za organy wybiera
ne, sa obecnie wszyscy mianowani 
przez władze administracyjne, podob
nie jak przewodniczący gmin, którzy 
są wyznaczani przez ministerstwo
spraw wewnętrznych. Jednak mimo 
żądania władz ani jedni ani drudzy nie 
wzięli udziału w wyborach, albo też 
nie głosowali tak, jak tego wymagały 
„czynniki miarodajne'

Nowy rząd p. Jevtića przyjęty został 
w kraju jako rząd szerokich politycz
nych zamierzeń, zdążających do nor
malizacji stosunków wewnętrznych 
przez odwrót od dyktatury i metod dy
ktatorskich. Miało to się stać w myśl 
dyrektyw zmarłego tragicznie króla 
Aleksandra I, który wprawdzie zama
chem stanu z d. 9 stycznia 1929 r. za
wiesił chwilowo konstytucję, ale jej nie 
usunął, podkreślając stale, że po szere
gu reform zamierza znów powrócić na 
drogę rządów parlamentarnych.

Wskazania zmarłego króla stały się 
podstawą polityki rządu p. Jevtića. Po-

„Czy to już pokój?“
Sir Austen Chamberlain o sytuacji w związku z odpowiedzią Niemiec i o roli Polski 

w akcji na rzecz pokoju
Warszawa. (Tel. wł.) Sir Austen 

Chamberlain, b. minister spraw za
granicznych, — jak donosi „Kurjer 
Warszawski“ — zamieścił w „Daily 
Telegraph“ obszerny artykuł p. t. „Czy 
to już pokój?“, analizując w nim sy
tuację europejską na tle propozycyj 
anglo-francuskich i odpowiedzi Nie
miec.

Chamberlain dochodzi do wniosku, 
że od dwóch państw, Niemiec i Polski, 
zależy, czy będą spełnione pokojowe 
nadzieje świata. Wyliczając powody, 
dla których Rzesza powinna wrócić 
do współpracy międzynarodowej, prze
chodzi Chamberlain do kwestji sta
nowiska Polski i twierdzi, że wybór, 
który musi ona uczynić, posiada b. do
niosłe znaczenie.

Przypomina, że w r. 1925 Polska 
pragnęła rozszerzyć Locarno zachod
nie na wschodnie granice Europy. Żą
danie to nie mogło być spełnione, ale 
już wtedy przyjęto dalszą prośłję Pol
ski o dopuszczenie do konferencji lo- 
karneńskiej, aby bezpieczeństwo jej 
było zapewnione przez równoczesne 
zawarcie traktatu, przewidującego po
kojowe załatwienie wszystkich spo
rów z Niemcami. Prośba ta była przy
jęta przez mocarstwa zachodnie, które 
użyły wszystkich wpływów, aby uzy
skać odpowiednie gwarancje.

Obecnie Polsce ofiarowuje się peł
ne urzeczywistnienie żądania w jedy
nej formie, w jakiej to jest możliwe, 
mianowicie za pomocą paktu regjo- 
nalnego, to znaczy przez związanie się 
również państw wschodnio-europej
skich gwarancjami, łączącemi pań
stwa Europy zachodniej.

„Świat — pisze polityk angielski — 
który z życzliwością przyjął odrodze-

nie wielkiego narodu i Anglja, która 
to powitała z entuzjazmem, będą ocze
kiwały od Polski spełnienia jej misji 
i odegrania roli w wielkietn dziele pa
cyfikacji. Polskę osądzi się według te
go, czy zdoła wznieść się do wysoko
ści swego wielkiego zadania i według

żytku, jaki zrobi z wolności, którą 
la niej świat wywalczył'.

Autor kończy zapewnieniem, ze 
iezależnie od tego, czy Niemcy Pyzy* 
W* czy nie. P»kt lotniczy zachód-

Kilkanaście ofiar pożaru
Rosario (Argentyna). (PAT). Po

żar, jaki powstał tu w magazynach 
zbożowych (donosiliśmy o tern w wy
daniu porannem — red.), został dziś 
rano ugaszony.

Liczba rannych wynosi przeszło bO

ób, z których 9 jest w tak ciężkim, 
rnie, że zachodzi obawa o ich życie.

Ilość zabitych i zmarłych wskutek

Porozumienie Paryża z Londynem
Londyn. (PAT). Sir John Simon 

i lord pieczęci prywatnej Eden wzięli 
udział w posiedzeniu międzyminister- 
jaitoego komitetu, na. którem, jak do
wiaduje się agencja Reutera, omawia
no odpowiedź niemiecką. Na posiedze
niu gabinetu sir John Simon przedsta
wi swe uwagi co do‘tej odpowiedzi, 
poczem prawdopodobnie rząd zajmie 
się badaniem propozycji niemieckiej co 
do odbycia bezpośrednich rozmów an- 
glo-niemieckich.

W czasie dwukrotnej wizyty, złożo
nej sir John Simonowi w ostatnich 
dniach, arab. Corbin da) wyraźnie do 
zrozumienia, iż Francja nie zgłosi żad
nych zastrzeżeń co do późniejszego wy
jazdu sir John Simona w Berlinie, je
żeli tego rodzaju procedura będzie po

Wilki rozszarpały dziecko

żądaną, zdaniem rządu brytyjskiego, 
oo przeprowadzeniu całkowitej wymia
ny poglądów między Paryżem a Londy-
ne,Nie należy tego jednak interpreto
wać z ten sposób, jakoby podobna de
cyzja miała już zapaść. Niezwykle wa
żne narady angielsko-francuskie trwać 
będą jeszcze przez pewien czas. Jed
nym z ich rezultatów będzie być mozę 
skierowane na drodze dyplomatycznej 
pytanie do Berlina, czy rząd Rzeszy 
zgodzi się, aby dyskusja angielśko-me- 
miecka obejmowała całokształt deklara
cji londyńskiej.

Mężowie stanu W. Brytanii i Fran
cji — jak twierdzi Reuter — porozu
mieli się co do tego, że nad sprawą 
konwencji lotniczej wolno natychmiast 
podjąć dyskusję, lecz są zgodni rów
nież w opinji, iż ta konwencja lotnicza 
nie może być zawarta oddzielnie z po
zostawieniem w zawieszeniu innych 
spraw, poruszonych we wspólnym ko
munikacie z 3 lutego.

przedni rząd Uzunoyića ustąpił dlate
go właśnie, że Uzunović pozostał nadal 
szefem stronnictwa, stworzonego w o- 
kresie pozaparlamentarnym życia kra
ju (t. zw. Jugosłowiańskiej Partji Na
cjonalistycznej). Chodziło o to, by w 
okresie powrotu do warunków normal
nych nie łączyć w jednej osobie stano
wiska premjera i szefa stronnictwa rzą
dowego.

Stronnictwo to zresztą, złożone z 
elementów bardzo rozbieżnych i róż
norodnych ideowo, weszło obecnie 
w stan szybkiego rozkładto. W łonie 
jego powstało sporo drobnych ugrupo
wań, z których niektóre już się usamo
dzielniły. Opinja publiczna z coraz 
większym sceptycyzmem odnosi się do 
rozlatującej śię Jugosłowiańskiej Par
tji Nacjonalistycznej.

W miarę rozkładu tego stronnictwa, 
będącego tworem sztucznym, nie wspar
tym o jedną wielką ideę i nie posiadają- 
cem rzeczywistego oparcia w społeczeń
stwie, zaczynają odżywać dawne stron- 
nctwa polityczne, rozwiązane po zama
chu stanu z d. 9 stycznia i ogłaszane 
wielokrotnie za rządów pp. Srskića i 
Uzunovića za „trupy polityczne“.

Prasa zaczęła zamieszczać fotografie 
orzywódców tych dawnych stronnictw,

S o f j a. (PAT). W zachodniej czę
ści Bułgarji w pobliżu miasta Kusten- 
dil wydarzył się wstrząsający wypa
dek.

Stado zgłodniałych wilków napadło 
na dwoje dzieci, powracających ze

szkoły miejskiej do pobliskiej wioski. 
Jedno z dzieci zostało rozszarpane, a 
drugie, któremu udało śię schronić na 
drzewo, znaleziono po kilku godzinach 
zmarznięte.

Odrzucona apelacja
Królewiec. (PAT). „Lietuvos Zi- 

nios“ donosi, że sąd najwyższy odrzu
cił skargę apelacyjną Woldemarasa.

jak np. Korośca (Słoweńska Partja Lu
dowa), A. Stanojevića (Stronnictwo Ra
dykalne), J. M. Jovanovića (Partja A- 
grarjuszy), dr. Maćka (Stronnictwo 
Chorwackie), dr. Spaho (przywódcy mu
zułmanów) i t. d.

Ponieważ jednak obowiązujące usta
wodawstwo — celem scalenia Jugosła
wii — zabrania organizowania stron
nictw politycznych na zasadach wyzna
niowych lub szczepowych, dokonywu- 
ją się pewne przegrupowania; zmar
twychwstałe stronnictwa organizują 
się na podstawach ideologji ogólno-ju- 
gosłowiańskiej. Obok siebie znaleźli 
się więc przywódca demokratów serb
skich p. Davidović i wódz lewicy chor
wackiej dr. Maćek, podczas gdy rady- 
kali porozumiewają się ze Słoweńcami 
w osobie dr. Korośca.

Przypuszczalnie do wyborów parla
mentarnych, rozpisanych na 5 maja rb., 
stanie pięć list. Oprócz listy rządowej 
p. Jevtića. który w swym gabinecie ma 
kilku członków rady naczelnej Jugo

słowiańskiej Partji Nacjonalist. (de fac
to nie współpracujących zresztą z sze
fem partji p. Uzunovićem), zgłoszona 
też będzie lista p. Hoćery, mającego pe
wną, niewielką ilość posłów w rozwią
zanej skupsztynie — nadto wystawią 
swe listy odrodzone stronnictwa opo
zycyjne.

Nadmienić należy, że p. Hoćera był 
szefem gabinetu gen. Żivkovića po 9 
stycznia 1929 r., gdy Żivković był pre
mierem jako mąż zaufania króla Ale
ksandra.

Odnośnie do stronnictwa radykałów 
zaznaczamy, że jeszcze za rządów 
Srśkića starali się oni o ponowne zale
galizowanie swego stronnictwa, lecz 
rząd się na to nie zgodził. Dopiero dzi
siaj mogą to uczynić.

Nowa polityczna sytuacja w kraju 
wywołała, co jest zupełnie zrozumiale, 
wielkie zainteresowanie społeczeństwa. 
Chłop serbski oddawna przyzwyczajo
ny jest swobodnie wyrażać swoją poi- 
nję o rządach w kraju, co w ciągu o-

j . . .. r A .k

statnich lat było mu wzbronione. Na
leży mieć nadzieję,, że rozwój stosun
ków pójdzie obecnie w kierunku dal
szej unifikacji wewnętrznej Jugosła
wii i w kierunku usunięcia dawnych 
wybujałości ustroju ■ parlamentarnego 
przy równoczesnem jednak zachowa
niu podstaw tego ustroju. W tym kie
runku wypowiadają się dziś i partj'a 
rządowa i cała opozycja, która wyszła 
znów z podziemi na światło dzienne.

Czynnikiem, odgrywającym dużą 
rolę w normalizacji stosunków, jest 
książę regent Paweł, stryjeczny brat 
ś. p. króla Aleksandra, człowiek, który 
kształcił się w Anglji, znany mecenas 
sztuki. Cieszy się on dużą sympatia we 
wszystkich warstwach społeczeństwa.

Opinja publiczna z ogromnem za
dowoleniem przyjęła takie fakty, jak 
udział przedstawicieli opozycji w two
rzeniu rządu p. Jevtića i ułaskawienie 
dr. Maćka. Fakty te uważane są za do
bry prognostyk na przyszłość

Białogród. W. pl. G,
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Spór o spuściznę po Norwidzie
Proces literacki w Warszawie

Z Warszawy donoszę.:
Wczoraj znalazł się na wokandzie 

sędu okręgowego w Warszawie głośny 
spór pomiędzy znanym literatem Ze
nonem Przesmyckim (Miriamem) a 
prof, Tadeuszem Pinim o spuściznę li
teracką po Cyprjanie Norwidzie.

Spór ten, więżący się z ważnemi za
gadnieniami kultury narodowej, ma 
za sobą całą historję, której fragmen- 
tanii były liczne artykuły polemiczne, 
niejednokrotnie bardzo ostre, zamie
szczane przez wybitnych literatów i 
norwidologów w prasie codziennej i w 
czasopismach literackich. Dużo roz
głosu zwłaszcza wywołało wystąpie
nie prof. Piniego, który na łamach jed
nego z dzienników zarzucił p. Prze
smyckiemu, że ten nabył prawa autor
skie do wszystkich dzieł Cyprjana Nor
wida od Anny Norwidowej, wdowy po 
bracie zmarłego poety Ludwiku Nor
widzie za sumę stu rubli.

O KARĘ I ODSZKODOWANIE
Proces, który znalazł się wczoraj na 

wokandzie sądowej, ma charakter po
dwójny: cywilny i karny. Chodzi o to, 
że Miriam-Przesmycki, roszcząc sobie 
wyłączne prawa Mo spuścizny po Nor
widzie, wystąpił wraz ze swymi wy
dawcami Leopoldem Weliiszem i Ja
niną Mortkowiczową przeciwko prof. 
Piniemu i wydawcy Aleksandrowi 
Plebanowi o to, że wydając książkę 
„Dzieła Cyprjana Norwida“, zawiera
jącą zbiorowe wydanie pism poety na
kładem spółki wydawniczej „Parnas 
Polski“, wykroczyli przeciwko art. 61 
ustawy o prawie autorskiem z 29 mar
ca 1926 r. oraz narazili oskarżycieli na 
straty materjalne. Ponieważ prawo 
autorskie przewiduje sankcje karne, o- 
skarżyciele prywatni domagają się u- 
karania sprawców wykroczenia nieza
leżnie od roszczenia cywilnego o zni
szczenie wszystkich wydanych ich zda
niem nielegalnie egzemplarzy i ogło
szenia, wyroku skazującego na koszt 
oskarżonych w dwóch pismach co
dziennych.

Strona ośkąrżycielska wywodzi, że 
Cyprjan Norwid zmarł w r. 1883, a 
więc według ust. 1 art. 20 ust. o pr. 
aut. jego prawa autorskie wygasły 1 
stycznia 1934 roku z wyjątkiem jednak 
tych utworów pośmiertnych, które zo
stały po raz pierwszy ogłoszone w o- 
statniem dziesięcioleciu, poprzedzają- 
cem wygaśnięcie prawa autorskiego. 
W stosunku do tych utworów prawo 
autorskie zgodnie z ust. 2 art. 20 ust. 
o prawie aut., przedłuża się na dalsze 
lat dziesięć. Nieco takich utworów 
znalazło się w wydawnictwie zbioro- 
wem dzieł Norwida, wydanych przez 
„Parnas Polski“ w opracowaniu prof. 
Piniego.

Prywatne oskarżenie popierają 
przed sądem adwokaci Gustaw Beylin 
i Jan Lesmann. Broni ad w. Emil Brei- 
ter. Sądzi sędzia. Rybiński.

Zakaz tygodnika narodowo - socjali
stycznego „Der Reichswairt“ wydawanego 
przez hr. Rewentłowa został uchylony. Jak 
Wynika z ogłoszonego wyjaśnienia rządo
wego, cofnięcie nastąpiło po stwierdzeniu, 
że inkryminowany ażtykuł przeciwko ka
pitalizmowi pojawił się w piśmie w czasie 
nieobecności i bez wiedzy hr. Rewentłowa.

*
Wychodzące w Monachjum „Kirchli- 

ches Volksblatt“ zostało skonfiskowane za 
ogłoszenie kazania ks. kardynała Faulha- 
bera z dnia 10 bm. na temat wolności Ko
ścioła i wyznaniowych szkól katolickich.

*
Od drugiego do piątego sierpnia br. ob

radować będzie we Frankfurcie nad Me
nem kongres stenografów niemieckich. 
Oczekują przybycia 15 tysięcy stenogra
fów z całej Rzeszy, oraz z zagranicy. Kon
gres połączony będzie z wystawą steno
graficzną.

*
Angielskie ministerstwo lotnictwa czy

ni próby nowego typu wojskowych samo
lotów jednopłatowców, których szybkość 
wynosi blisko 450 km. na godzinę.

*
Prasa angielska jest zdumiona wyro

kiem w berlińskim procesie szpiegowskim, 
na podstawie którego dokonano egzekucji 
ńa dwóch kobietach, współwinnych w pro
cesie Jerzego Sosnowskiego. Prasa podkre
śla to jako rzecz niebywałą i zaznacza, że 
w państwach cywilizowanych nieznana 
jest w. czasie pokoju kara śmierci na ko
biety, którym "••wrzuca się ezpiegto&WGb ,

ARGUMENTY OBRONY
Obrona powołała na rozprawę 

świadków: prof. dyr. St. Cywińskiego 
z Wilna, prof. Gabrjela Korbuta, prof. 
Adama Czartkowskiego, prof. Aurele- 
go Drogoszewskiego i Romana Zrębo- 
wicza. Obrona dowodzi, że Ludwik 
Norwid zmarł w r. 1882 na rok przed 
Cyprjanem Norwidem, a wobec tego 
Anna Norwidowa nie mogła nabyć 
praw autorskich po Cyprjanie Norwi
dzie, że gromadzeniem puścizny po 
zmarłym poecie zajmował się nietylko 
p. Przesmycki, ale również inni litera
ci tak, iż w świadomości społeczeń
stwa wytworzyło się przekonanie, że 
twórczość Norwida podobnie jak pu
ścizna po wijelkich romantykach sta
nowiła własność narodu, nie może 
więc być mowy w żadnym razie o złej 
wo.i oskarżonych (której wymaga art. 
61), a więc i o konsekwencjach kar
nych, wreszcie, że wydawnictwo prof. 
Piniego miało na celu wypełnienie lu
ki w piśmiennictwie, wytworzonej z 
winy p. Przesmyckiego, który, zapo
wiadając od lat 30-tu zgórą wydanie 
zbiorowe dzieł Norwida, zapowiedzi 
tych nie realizował.

WNIOSEK O UMORZENIE 
SPRAWY

Na wstępie wczorajszej rozmowy 
adw. Brsiter wystąpił z obszernie u- 
mctywowanym wnioskiem o umorze
nie całej sprawy, dowodząc, że z u- 
prąwnień ustawy o prawie autorskiem, 
na które powołują się oskarżyciele

Budżet wojskowy Ameryki
Waszyngton. (PAT.) Komisja 

budżetowa izby reprezentantów za
twierdziła projekt budżetu wojskowe
go na rok 1935/36.

Budżet ten przewiduje wydatki w 
wysokości 318 131 482 dolarów, jest 
więc wyższy od poprzedniego o — 
48 815 548 dolarów. Komisja wyraziła 
gotowość zaaprobowania dodatkowych 
wydatków na armję, jeśli prez. Roose
velt zechce skorzystać z udzielonego 
mu upoważnienia do podniesienia sta-

Ciągnienie Interji
Warszaw a. (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

10.900 zł — 65758.
5.000 zł — 93544. 113374.
2.0C3 zł — 184991.
1.003 zł — 24108, 179236.
500 zł — 8337, 13184, 23155, 31352, 1 

75410, 81547, 91039, 162215, 173650. (w)

Zniżki w Zakopanem
Zakopane (PAT). Na „święto zi

my“, którego termin przypada na czas 
od 21 lutego do 2 marca b. r. zarząd 
uzdrowiska uchwalił obniżyć taksę 
klimatyczną dla uczestników tego 
święta do 6 zł od osoby na 10 dni.

Pensjonaty ustaliły następujący 
cennik dla pokojów jednoosobowych 
wraz z utrzymaniem, opalem, światłem 
i obsługą: w pierwszej kategorji 12 zł, 
w drugiej 10 zł, w trzeciej 7 zł, w po
kojach 2 i 3-osobowych: w pierwszej 
kategorji 11 zł, w drugiej 9 zł, w trze
ciej 6 zł od osoby.

żądania rasistów
Berlin. (PAT.) Na zebraniu 

związku prawników naroctowo-socja- 
listycznych Juljusz Streicher, wydaw
ca tygodnika antysemickiego „Der 
Stuermer“ wygłosił przemówienie, w 
którem żądał wprowadzenia w najbliż
szym czasie kary śmierci dla Żydów, 
utrzymujących stosunki z nieżydów- 
kami.

Norymberski organ narodowo-so- 
cjalistyczny „Fraenkische Zeitung“, u- 
zasadnia żądanie Streichera twierdze
niem. że nauka wykazała istnienie za
sadniczej różnicy między ciałkami 
krwi u Żydów i u ludzi rasy nordyc
kiej, lecz dotychczas nie dopuszczano 
do stwierdzenia tego faktu na drodze 
badań mikroanalizy.

Epidemja grypy
Morawska Ostrawa. (PAT). 

W Bernie grasuje od kilku dni silna 
epidemja grypy, na którą, według ob- 
li5Pe A zapadło około 5 tys. osób. i

może korzystać jednie sam twórca, 
lub jego spadkobierca, w żadnym ra
zie zaś nabywca praw, jakim jest p. 
Przesmycki.

Sąd po wysłuchaniu tego wniosku, 
zarządził przerwę.
PROF. CHRZANOWSKI I UJEJSKI 

EKSPERTAMI
Po przerwie sąd ogłosił postano^ 

wieąie odrzucenia wniosków obrony 
o umorzenie sprawy, przyjął nato
miast powództwo cywilne, ustalając 
wartość na zi 3.000. Oddalił jednak 
wniosek oskarżenia o zabezpieczenie 
powództwa.

Po odczytaniu świadectw lekar
skich i listu prof. Piniego, który z po
wodu choroby przybyć ze Lwewa na 
rozprawę nie mógł, zgłosiła obrona 
wniosek o odroczenie rozprawy oraz o 
wezwanie w charakterze ekspertów 
dwu najwybitniejszych znawców lite
ratury prof. Ign. Chrzanowskiego oraz 
prof. Józefa Ujejskiego, ażeby stwier
dzili, w stosunku do oskarżenia prof 
Piniego z art. 7 ustawy o prawie au
torskiem, czy praca Przesmyckiego 
nad Norwidem była pracą twórczą, o- 
raz czy przedruk utworów Norwida 
przez Piniego można nazwać plagja- 
tem. Sąd przychylił się do wniosku o 
odroczenie rozprawy z powodu nie
przybycia prof. Piniego, postanowił 
ponowić wezwanie stron, świadków 
oraz dwóch biegłych: prof. Chrzanow
skiego i prof. Ujejskiego, oraz dwóch 
biegłych, których oznaczy strona o- 
skarżająca.

nu liczebnego armji ze 118 750 do 
165 000 żołnierzy.

Zatwierdzony przez komisję budżet 
lotnictwa wyraża się cyfrą 45 600 444 
dolarów w porównaniu do 26 376 490 
dolarów w roku poprzednim. Zaapro
bowane również przez komisję kon
trakty władz wojskowych na budowę 
547 nowych samolotów pociągną za 
sobą wydatki w sumie 7 686 753 dola
rów. Liczba samolotów wojskowych 
będzie zwiększona do 1 445.

Zachorowało 43 czlotjków krajowe
go czeskiego teatru w Bernie, wskutek 
czego premjery odwołano Lekarze są 
zmuszeni odbywać po 30—50 wizyt 
dziennie. Wypadki śmiertelne są rzad
kie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 2. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poz,„Konwers- 08,10%; pozatem poszukiwa
no 3/ż poż. bud. po 46,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4% % doi. listami zast. po 48%% jak 

- listami zast. konwert. po
48% %, natomiast płacono za 4%% zlotowe 
listy za6t. 49,—.

“ B"k
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznania.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 68,10 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r 1983

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 +
4%% złotowe listy zast. serji K. z r 1933

Pozn. Ziem- Kred. 49,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

48,25 +
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 98—98,25 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 20. 2 .1935 r.

Warunki: Handel kortowy parytet Po
znań. ladnnki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 gil. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne:

Zyto 150 tonn par. Poznań .... 15,50
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 16,45 
Pszenica 15 tonn par. Poznań . , 16,50

lub z zębami próchniejącemi wzgl. zczer- 
nialemi robi wrażenie starca

Pasta do zębów „OSSAN“ z przepisu 
D ra Med. Zapalowicza, zawierająca środki 
dezynfekcyjne i sole rozpuszczające ka
mień nazębny, jest niezastąpionym prepa
ratem.

Dostarczona w tubie z czystej cyny w 
żadnym wypadku nie powoduje zatrucia 
ołowiem. Wyrób Laboratorium:
K. & A. Mik* *aszewski, Kraków.
svvuvvvvwwvvvvvvv\/vwvvvvvvt
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Ceny orientacyjne:
Zyto tUsposob spokojne) 15,25— 15,50 
Pszenica (Usposob. stałe) . 15,75— 16,25
lęczmień browarowy , . , 21,00— 21,75

Usposobienie słabe.
lęczmień 710- 725 g/l. . . , 19,75- 20,00 
Jęczmień 680—690 git . . . 18,75— 19,25

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob spokojne) . 15,00— 15,50 
VI 9 k 8
żytnia I gat 0,55% w! w. 21,75— 22,75
żytnia I gat 0.65% wł w 20,75— 21,75
żytnia II gat 55—70% wł w. 15,25— 16,25
żytnia pośl pon 70% wł w. 13,25— 14,25
żytnia razowa 0.95% wł. w. 17,25— 18,25

Usposobienie spokojne, 
pszenna zat IA 0-2'.% wł w. 27,50— 30,00 
pszenna gat IB 0 45% wł. w. 27,00 - 27,50
pszenna gat IC 0 55% wł w. 26,00— 26,60
pszenna gat ID 0 60% wł w. 25,00— 25,50
pszenna eat IR 0 65% wł w 24,00— 24,50
pszen gat IIA 20 55% wł w 23,00— 23,50
pszen gat IIB 20 65% wł w 22,50— 23,00
pszen gat IID 45 65% wł w 19,50— 20,00
pszen zat UF 55-65% wł. w. 16,75— 17,25
psz gat III A 65 70% wł w. i&,75— 
psz gat IIIB 70 75% wł w. 13,25— 13>'°

Usposobienie spokojne.

« •
■ •
• «
• •

10.50- 11,00 
11,00- 11,50 
10,25- 10,75
10.50— 12,00 
41,00- 44,00 
38,00- 40,00 
44,00- 47,00 
89,00- 43,00 
29,00— 31,00 
31,00- 33,00 
36,00— 42,00 
30,00— 32,00 
10,00- 10,50 
12,00— 12,50 
13,0u— 17,00

130,00-140,00 
97% cz. 156,00—163,00

Dtręby żytnie stand. . , i 
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie sL 
Otręby jęczmienne . . • 
Rzepak zimowy .
Rzepik latowy . .
Siemię lniane , .
Gorczyca ....
Wyka latowa . .
Peluszka ....
Groch Viktorja .
Grocb Folgera . .
Łubin niebieski .
Łubin żółty . . .
Seradela .... 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna czerw 95-ai m vł. 
Koniczyna biała .....

surowa

Koniczyna szwedzka . 
Koniczyna żółta odluszczona 
Przelot
Tymoteusz ......
Rajgras angielski ....
Słoma pszenna luzem . .

. pszenna prasowana 
a żytnia luzem . . . 
a żytnia prasowań .
, owsiana luzem . .
. owsiana prasowana 
a jęczmienna luzem . 
a jęczmienna prasow. 

Siano zwykłe luzem . .
. zwykłe prasowane 
, nadnoteckie luzem 
„ nadnoteckie pras. 

Makuch inian. w taflach . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 
Śrut Soja .
Mak niebieski

Ogólne usposobienie spokojne

220,00—240,00
70,00— 80,00 
75,00- 95,00 
60,00— 70,00 
90,00—100,00 

2,75— 2,95 
3,35- 3,55 
3,00— 3,25
3.50— 3,75
3.50- 3,75
4,00— 4,25
2,20— 2,70
3,10— 3,30
7,00- 7,50
7.50- 8,00 
8,00— 8,50
8.50— 9,00

18,00— 18,25 
13,00— 13,25 
19,00- 19,50 
20,00- 20,50 
34,00— 38.00

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 1255 tonn, pszenicy 657 tonn, jęczmie
nia 60 tonn, owsa 50 tonn, mąki żytniej 
133,8 tonn, mąki pszennej 90,5 tonn, otrąb 
żytnich 143,75 tonn, otrąb pszennych 256.25 
tonn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, gorczycy 
15 tonn, grochu Wiktorja 55 tonn, peluszki 
24 tonn, siemienia lnianego 4,5 tonn, sera
deli 7,5 tonn, lubmu niebieskiego 15 tonn, 
koniczyny czerwonej 1,85 tonn, koniczyny 
żółtej 0,5 tonn, lucerny 0,5 tonn, nasion 
1,83 tonn, makuchu słonecznikowego 17 
tonn, kukurydzy 2 tonny.

Uwaga! Owies biaty, jednolity ponad 
notowanie.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.23 — 5.26% zł, w Gdańsku na 
Wąrszawę 5.27 zł.

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 200.00 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.60 zł, gotówką 172.35 zL
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Jak „sanacja” rozbija 
społeczeństwo poiskie w Gdańsku

Masowy protest Polaków gdańskich
.Kurjera Poznańskiego1*).
polsku, a poczęści nawet uczestnicy 
walk polskich o niepodległość.

„Takie traktowanie Polaków w 
Gdańsku, na terenie obcym, gdzie to
czy się zacięta walka na tle narodowo- 
ściowem od setek lat, zasługuje na jak 
najsurowsze potępienie i uważana być 
musi nietylko za szkodnictwo narodo
we, lecz także państwowe.

„Tern więcej oburzające jest, że ge
neralny komisarjat na wszelkie w tej 
sprawie przedstawienia pozostaje głu
chy, tak, iż wśród społeczeństwa u- 
trwala się przekonanie, że dzieje się to 
za jego wiedzą i wolą, co pomniejsza 
ogromnie znaczenie gen. komisarjatu 
R. P., który dotąd uważano za swego 
opiekuna, a zarazem osłabia społe
czeństwo polskie i słabszych na duchu 
dezorjentuje.

„Dlatego domagają się wiecownicy 
zaprzestania stosowania metod rozbi
jania i teroru, a Gminie Polskiej przy
znania należącego się jej stanowiska 
jako jedynej naczelnej organizacji cen
tralnej Polaków w Gdańsku.“

(Od własnego korespondenta .
Gdańsk, w lutym. 

Pisaliśmy już kilkakrotnie o szko
dliwej robocie „sanacji“ w Gdańsku, 
która dla celów partyjnych rozbija 
tamtejsze społeczeństwo polskie, zwal
czając m. in. tak zasłużoną organiza
cję, jaką jest Gmina Polska i przeciw
stawiając jej utworzony „ad hoc“ 
„Związek Eolaków“.

Przeciw tym poczynaniom budzi 
się w społeczeństwie polskiem na tere
nie wolnego miasta coraz silniejsza 
reakcja. Przejawem jej był wielki 
wiec polski, jaki odbył się 13 b. m. w 
Domu Polskim w Gdańsku. Na wiec 
ten — aczkolwiek to był dzień po
wszedni — przybyły tak wielkie tłu
my, że wielu ludzi, nie znalazłszy miej
sca, odejść musiało do domu.

Wiecowi przewodniczył p. Per- 
Bchon, główny referat wygłosił wice
prezes Gminy Polskiej, p. Wesołowski. 
Poza tern przemawiali pp.: Lendzion 
Sędzicki, red. Mistat, P. Strasburger 
i Świniarski. Mówcy zobrazowali w 
pełnych żalu i goryczy słowach obecną 
sytuację, tu i ówdzie używając tonu 
bardzo mocnego przeciw tym, którzy 
do takiego stanu rozbicia w Gdańsku 
i położenia ludu polskiego w Gdańsku 
doprowadzili.

Wynikiem tych przemówień były 
rezolucje, odczytane przez sekretarza 
generalnego F. Sędzickiego. Główne z 
nich podajemy poniżej:

Rezolucja I.
„Zgromadzeni dnia 13 lutego 1935 r. 

w sali Domu Polskiego wiecownicy 
Polacy, zamieszkali w Gdańsku, człon
kowie Gminy Polskiej, stwierdzają, że 
za najwyższy obowiązek swój uważali 
zawsze pracę dla dobra sprawy pol
skiej i że dla tego celu gotowi byli do 
wszelkich ofiar.

„Rząd polski uważali zawsze za 
przedstawiciela i wyraziciela narodu 
polskiego poza granicami państwa 
polskiego i dlatego z jak największym 
szacunkiem i poważaniem odnosili się 
do niego i odnoszą.

„To samo odnosi się oczywiście 
także do tutejszego przedstawiciel
stwa R. P., komisarjatu generalnego, 
który dawniej, jak wynika z różnych 
dokumentów, współpracował przy 
tworzeniu się Gminy Polskiej i pod
czas stałego jej, coraz pomyślniejszego 
rozwoju.

„Gmina Polska, powstała na sku
tek tej współpracy generalnego komi
sarjatu R. P., uprawnionego do tego 
na mocy jego roli opiekuńczej nad 
mniejszością polską w Gdańsku, nie 
sanowi żadnej organizacji partyjnej 
i uważa się za centralną organizację 
wszystkich Polaków-chrześcijan, prze
bywających na terenie gdańskim. Za 
taką zawsze przez najwyższe czynniki 
państwa polskiego była uważana, cze
go najlepszym dowodem I zjazd Pola
ków z zagranicy, na którym stawiano 
ją jako wzór organizacyj Polaków po
za granicami Polski przebywających.

„Z tem większem zdumieniem i obu
rzeniem stwierdzić wypada, że za pro
tekcją niektórych urzędników R. P., m. 
in. także z gen. komisarjatu R. P. 
utworzono drugą podobną organizację 
„centralną“, Związek Polaków, wno
szący w jednolity dotąd obóz polski 
tylko rozłam i rozbicie, a mimo po
chłaniania olbrzymich sum, które 
Gminie Polskiej starczyłyby może na 
dziesiątki lat, prowadzący nie pracą 
twórczą, lecz destrukcyjną; równo
cześnie zaczęto Gminę Polską podko
pywać i rozbijać.

„W szczególności wyrażamy nasze 
oburzenie i protest z powodu stosowa
nych przez ludzi ze Związku Polaków, 
a przez gen komisarjat nie zganio
nych metod gwałtu, teroru i pozba
wiania stanowisk i chleba członków 
Gminy Polskiej, ZZP. i innych pol
skich organizacyj patriotycznych i za
stępowania ich częstokroć przez ele
ment narodowo niepewny: niedaw
nych renegatów lub zgoła urodzonych 
nie-Polaków.

„Pozbawieni chleba są przeważnie 
zasłużeni około sprawy polskiej dzia
łacze, wychowujący rtriod B8A

Rezolucja II.
„Wiecownicy z nicmałem zdziwie

niem i oburzeniem dowiadują się o 
zamierzonem utworzeniu ochronki 
bezwyznaniowej polskiej w 
Gdańsku.

„Kształtowanie serc dzieci to zbyt 
ważna rzecz, aby społeczeństwo pol
skie nad sprawą tą mogło milcząco 
przejść do porządku dziennego. Jest 
one zbyt religijne, aby wychowanie 
swych maluczkich poświęciło dla 
eksperymentów bezwyznaniowych.

„Nie szczędząc ofiar sprowadziło tu 
ss. dominikanki i domaga się stanow
czo, aby im, jak dotąd, powierzono 
wychowanie ochroniarskie dzieci pol
skich. Jeżeli zaś są w Gdańsku tacy, 
którzy nie umieją się pogodzić z reli- 
gijnem wychowaniem dzieci, niechaj 
sobie założą swe własne, odrębne o- 
chronki."

Trzecia rezolucja występuje prze
ciw niegodziwym atakom na członka 
zarządu Gminy Polskiej i prezesa 
Zjednoczenia Zaw. Polskiego p. Len- 
dziona.

Należy odczekać, jakie stanowisko 
wobec tego masowego protestu Pola
ków gdańskich przeciw stosowanym 
dotychczas metodom zajmie komisa
rjat generalny. (p)

HOŁD PAMIĘCI KRÓLA BELGÓW

W Leaken, gdzie spoczywają zwłoki bohaterskiego króla Alberta I. wystawiono w 
pierwszą rocznicę tragicznego zgonu warty honorowe z pośród wysokich oficerów i 

zasłużonych podoficerów.

Jaką drogą?
Kilka słów odpowiedzi p. Stanisławowi Pieńkowskiemu

trafić do serc polskich we wszystkich 
I obozach i we wszystkich ziemiach 
I Akcja już się toczy dzięki temu, że o-

bok żywiołowego parcia stanęli do 
pracy świadomi rzeczy działacze starzy 
i młodzi. Przedewszystkiem młodzież.

Jeśli na naszym wielkopolskim te
renie apelujemy do poczucia obywa
telskiego i przemawiamy językiem, o 
którym wiemy, że w naszem środowi
sku wywoła wtór, czynimy tak wr 
świadomości, że właśnie tą metodą o- 
parlszy się na przekonywaniu i od
woływaniu się do instynktu narodowe
go, uruchomimy siłę twórczą. Tylko 
z potrzeby serca nękany udrękami 
dnia powszedniego obywatel zdobędzie 
się na wysiłek czy ofiarę na rzecz tego, 
co gorąco ukochał.

W Wielkopolsce cała nasza siła 
społeczna, powstała tą drogą, iż każdy 
obywatel coś dał z siebie i drugich po
pierał w zrozumieniu wspólnego do
bra. Posługiwali się nasi przodkowie 
organizacjami, dostosowanemi do da
nych potrzeb; jest ich cała plejada. 
Dziś kryzys i państwo znacznie je za
cieśniły, niektóre są uzależnione lub 
jak ostatnio, pozbawione charakteru i- 
stotnej samodzielności (przypomnijmy 
tu choćby likwidację patronatu Związ
ku Spółdzielni po 65-letniej działal
ności i przeniesienie centrali nowego 
zbiurokratyzowanego związku do 
Warszawy).

Mimo to, potrzebie społecznej, do
magającej się z żywiołową siłą reali
zacji, przeciwstawić się na długą me
tę niesposób Zrozumienie konieczno
ści powstania organizacji, popierają
cej, wytwarzającej czy mnożącej pol

Z wielkopolskich kół obywatelskich 
otrzymujemy następujące uwagi:

Z prawdziwą radością witamy zdol
ne i w głęboką intuicję wyposażone ( 
pióro utalentowanego pisarza p. Sta
nisława Pieńkowskiego, jako cenne
go sojusznika na terenie akcji o spol
szczenie miast. Walkę tą, wymagającą 
uporczywego, systematycznego i plano
wego działania, stoczą siły żywiołowe, 
wspomagane rozumną radą i pomocą, 
a przyśpieszą drożdże napływowych 
pionierów z Wielkopolski, mających 
fachowe przygotowanie i widoki usa
modzielnienia się prędszego niż w 
przesyconej już Wielkopolsce.

Są jednak ograniczone możliwości 
działania, określone pojemnością re
zerwuaru sił. Rozporządzalny zasób 
pionierski po tej i po tamtej stronie 
dawnego kordonu nie może być roz
proszony jak piasek po całej Rzeczy
pospolitej odrazu. Zgodni jesteśmy z 
p Pieńkowskim co do celu ostateczne
go i żywimy głęboką wdzięczność za 
intuicyjne wyczucie całego zagadnie
nia. Jego pióro będzie nam dobrym 
towarzyszem broni. Nie możemy jed
nak nie widzieć, że organizacja 
o zakroju tak szerokim musiałaby 
mieć conajmniej 150-mijonowy budżet 
roczny: agendy zatem równe osobne
mu ministerstwu, które kiedyś powoła 
rząd narodowy, by dokończyć dzieła.

Narazie róbmy, co jest w obecnych 
warunkach możliwe przy dzisiejszej 
słabej zasobności społeczeństwa. Wie
rzymy w ideowych ludzi w Polsce, któ
rzy, jak szlachetny autor, zrozumieli 
doniosłość rzutu. Zbyt wielkie dobra 
•ą zagrożone- by nie miały apele nasze

—“S
ski stan posiadania., jest już dziś czę
ściowo i po „tamtej“ stronie odczu
wane (bo wolno robić to Żydom. U- 
kraińcom, Niemcom — wolno i Pola
kom). Bezrobocie, zamknięte możliwo
ści emigracyjne, stan zażydzenia wol
nych zawodów, bijący wprost w pod
stawy kultury polskiej (50 proc adwo
katów Żydów +- 20 proc aplikantów 
żydowskich w stolicy, zastraszający 
stosunek wśród lekarzy i t. p.). ma swą 
wymowę dla wszystkich Polaków. Po- 
wstaje nakaz znalezienia ujścia pozy
tywnego, zaspokajającego parcie mas, 
mających za sobą parę lat szkoły pol
skiej — kilkaset tysięcy dzieci w roku 
opuszcza szkoły z umiejętnością czyta
nia, pisania i liczenia —, i przynagla 
do pokierowania tym ruchem.

Piszący te słowa walczył o to już 
w roku 1928 i wyraźnie konieczność 
takiej organizacji specjalnej uzasad
niał, usiłując rozbudować prąd eks- ’ 
pansywny (patrz „Kurjer Poznański“ 
nr. 225, artykuł wstępny p. t. „O od-< 
żydzenie miast w Polsce“). Jest tam 
takie zdanie:

„Kto poruszy i skieruje celowo narasta
jącą falę i obudzi świadomość chłopską, że 
w mieście jest dużo chleba dla chłopskich 
synów, ten odda wielką przysługę nietylko 
polskiej masie chłopskiej, ale problemowi 
spolszczenia miast przynajmniej do pro
centu znośnego. A uczyni to skutecznie i z 
autorytetem czynnik, który u siebie proce« 
ten z powodzeniem przeprowadził Czyn
nik, który pochlubić się może żywem świa
dectwem, że w jego miastach tysiące chłop
skich synów znalazło chleb i dostatek w 
zajęciach handlowych i rzemieślniczych.“'

A dalej:
„Proces ten już się rozpoczął, o czem" 

świadczy narastające powoli małe hand- 
larstwo i rzemiosło polskie po miastecz
kach Kongresówki. Trzeba je wzmóc i oży
wić, a do tego znakomicie przyczyniłaby 
się propauanda wielkopolska, jako akcja 
wstępne, za którą winna pójść akcja plano
wego wylewu, dającego pionierów i organi
zatorów, przynajmniej na tereny sąsiadu
jące z Wielkopolską. Ruszywszy raz z 
miejsca proces polonizacyjny miast pol
skich. postępować będzie jak dobroczynna 
twórcza zaraza.“

Było to w maju 1928 r , a w czerw
cu w artykule p. t. ,.O planowość ak
cji zaporowej i ekspansywnej“ („Ku
rjer Poznański“, nr. 254) jest wyraźne 
uzasadnienie osobnej organizacji:

„Tak samo nasze ambicje ekspansyw
ne wymagają, planu, programu i , systema
tycznego wykonania. Uczynić to może tyl
ko s p c j a ł n a, dobrze nastawio
na o r g a n i z a c j a, nie masówka, dobie
rająca sobie takie siły współpracujące, któ
re do tego celu się nadają. Wszelką krzyk- 
Iiwość i zewnętrzność zastąpić musi spo
kojna, celowa praca, a materiał informa
cyjny tą drogą zebrany, może oddać społe
czeństwu nieocenione i dobroczynne usłu
gi-“

I wreszcie:
„Organizacja taka znalazłaby we wszyst

kich już istniejących raczej pomoc niż za
porę, ułatwiając im pracę dostarczaniem 
mąterjałów i wskazaniem punktów zapal
nych. Oby powstała jak najprędzej.“

Minęło parę lat, ale ziarno wzeszło 
Młodzież, kształcąca się na wszechni
cy poznańskiej, wyniosła po ukończe
niu studjów te hasła na teren. Ruch 
młodych nasiąkł niemi jako całość we 
wszystkich ośrodkach i szuka możli
wości ich realizacji. Jeśli dziś widzi
my przedewszystkiem w wojewódz
twach: lódzkiem, warszawskiem. kie- 
leckiem i in. silniejszy pęd po tej linji, 
to niemało przyczynił się do tego prze
bywający w Wielkopolsce p. Roman 
Dmowski, wychowując młode pokole
nie w ideologji wyzwoleńczej.

Dziś wobec widocznego niebezpie
czeństwa dla kultury polskiej, świado
mość konieczności pracy pozytywnej 
polskiej, wzmocnienia wolnych zawo
dów, dania chleba przeludnionej wsi 
w mieście i uruchomienie kapitału 
chłopskiego w walce o wyzwolenie — 
zatacza tak szerokie kręgi, iż znicza 
tego nikt nie ugasi. Upór i wolę wy
trwania mamy, penetracja już działa, 
organizacja przyjdzie, gdy wszyscy u-

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
STÓW. S. U. P.

Dzisiaj, w środę o 20 w lokalu wła
snym M. W. odprawa wszystkich, 
członków. Obecność obowiązkowa. 

Wydział Organizacyjny.
Dzisiaj, w środę o 19,30 w lokalu 

własnym M. W. zebranie II r. sekcji 
prawno-ekonom.

Jutro w czwartek o 20 w lokalu wła
snym M. W, zwyczajne walne zebr en-’«.
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Sowiety o stanowisku Anglji
Moskwa. (PAT). Komentując od

powiedź niemiecką na propozycje an
gielsko - francuskie, „Izwiestja" piszą, 
że ogłoszony dokumfent posuwa się da
lej niż najbardziej pesymistyczne prze
widywania.

Cytując komentarze, dotyczące od
powiedzi niemieckiej, jakie pojawiły 
się w prasie francuskiej i angielskiej 
„Izwiestja" uważają, iż nie ulega wąt
pliwości, że między stanowiskiem Nie
miec a oceną prasy angielskiej, wyraża
jącej poglądy rządowe, istnieje pewien 
związek. Kierownicy polityki brytyj
skiej są gotowi przyznać Niemcom jed
nocześnie równość zbrojeń i swobodę 
akcji na wschodzie Europy. Innemi 
słowy sami zachęcają tendencje anek- 
sjonistyczne faszyzmu niemieckiego, 
tak wyraźnie sformułowane w książce 
Hitlera „Mein Kanipf“.

To stanowisko W. Brytanji uderza 
również we Francję. Jeżeli dzisiaj przy
zna się Niemcom swobodę akcji w sto
sunku do wschodu Europy, jutro 
Niemcy same skorzystają z podobnej 
swobody na zachodzie. Mała Ententa 
nie otrzymałaby żadnej gwarancji bez
pieczeństwa. Oznacza to, iż sytuacja 
Francji zostałaby znacznie osłabiona. 
W dodatku gdyby Czechosłowacja zo
stała zaatakowana przez Nieme/, a 
Francja na mocy sojuszu pragnęłaby 
przyjść jej z ponjocą, wówczas zgodnie 
z treścią konwencji lotniczej wyrwa
nej z tekstu ogólnego propozycyj lon
dyńskich, Anglja byłaby zmuszona do 
zaatakowania Francji. Atakując pakt 
wschodni, kierownicy polityki brytyj
skiej przez to samo atakują również i 
Francię.

Przez swą odpowiedź Niemcy zmie
rzają jeszcze do innego celu. Pragną 
mianowicie podkopać zaufanie kra

niczne służę do fabrykacji 
Aspiriny. Ze wszystkich 
stron świata przyjeżdżają 
fachowcy, aby przyjrzeć 
sie na miejscu czystości 
wykonywania i higienicz
nemu sposobowi pako
wania tabletek Aspiriny. 
Niczyja ręka nie dotyka

®
 bezpośrednio tabletek.

Aspirih
mała tabletka, a skuteczna

Do nabyci* wa wszystkich aptekach.
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19 lutego.
Nie wiem czemu to przypisać, ale 

teraz wyświetla się w stolicy wiele sto- 1 
sunkowo filmów sowieckich. Niektóre 
są zastanawiające. Oczywiście wszyst
kie są propagandowe. Wszystkie na
stawione tylko na jedno:'służenie na
czelnej doktrynie przewodniej.

Na to trzeba być z góry przygotowa
nym i tylko dziwić się można, jak pre
cyzyjnie zasada propagandowa jest w 
nich zawsze przeprowadzona.

*
Niedawno urządzono dla zaproszo

nych gości wyświetlenie w jednem z 
kin propagandowego filmu sowieckie
go „Czapajew“. Osnuty był na tle woj
ny domowej. Oczywiście wszystko, co 
dotyczyło Rosji carskiej, było zohydzo

jów sprzymierzonych i zaprzyjaźnio
nych w stosunku do Francji. Opraco
wując odpowiedź na propozycje lon
dyńskie, Berlin wziął za punkt wyj
ścia, iż działa zgodnie z życzeniem An
glji, ale myślał również o tem, że 
Niemcy wraz z Anglją zdołają usunąć 
Francję z zajmowanego przez nią sta
nowiska i w ten sposób ją osłabią.

Jeżeli propozycje londyńskie ulegną 
zmianie w myśl odpowiedzi niemiec
kiej, dzieło pokoju otrzyma bardzo 
ciężki cios. Konwencja lotnicza po
między Francją, W. Brytanją i Niem
cami nie stanowi gwarancji bezpie
czeństwa przeciwko wojnie, przeciw
nie stworzyłaby i powiększyła bardzo 
znacznie niebezpieczeństwo wojny, po
nieważ rozwiązałaby ręce imperiali
stom niemieckim. Oto, dlaczego odpo
wiedzialność za utrzymanie pokoju w 
Europie spada całkowicie na kierow
ników polityki brytyjskiej, którzy pod 
pretekstem walki o pokój w rzeczywi
stości konsolidują pozycje wrogów po
koju.

Przez Rzym do Ziooii Swięie
Pielgrzymka pod protektoratem 

J. E. Ks. Biskupa Teofila Bromboszcza
17 marzec — 9 kwiecień 

Wenecja — Rzym — Neapol — Aleksan
dria — Haifa — Jerozolima — Betleem — 
Nazaret — Ateny — Konstantynopol —

Constanza.

Ceny od«»1200, -

I
 Zgłoszenia 1 informacje: Liga Katolicka.

Katowice, Piłsudskiego 58. wszystkie od
działy I agencje P. B. P. „Orbis“ I P. B. P. 
„Francopol“ w Warszawie, Mazowiecka 9.
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ne i sparodjowane do absurdu. Dawny 
świat zobrazowano najohydniej, no
wy — najidealniej.

To już normalny „genre“, bez które
go produkt filmu sowieckiego jest nie 
do pomyślenia. Wyidealizowanie no
wego życia, które się rodzi w Sowie
tach, dochodzi aż do prymitywizmu w 
sposobie ubóstwiania doktryny i jej 
wyznawców.

*
Co uderza w „Nowych ludziach", 

świeżo rzuconych na ekran stolicy, to 
wprowadzenie i uznanie czynnika, do
tąd pogardzanego w filmie sowieckim: 
miłości. Idealizm filmu sowieckiego 
był na tyle prymitywny, że pogardzał 
wszystkiem. co nie mieściło się w sy
stemie doktryny. Człowiek był tylko 
maszyną, zmuszoną do mechanicznego 
wykonywania swej pracy, służącej par- 
tji i doktrynie. Nie miał żadnych swo
ich własnych radości ani uczuć — poza 
partją.

Tu zjawia się miłość. Naturalnie 
wyidealizowana. Przesycona wierno
ścią i nieprzebraną tęsknotą. Odnosi 
triumf.

*
I dalszy postęp. Dawniej typ boha

tera komunistycznego musiał być ula
ny z jednej gliny, bez żadnych wahań, 
bez żadnych odszczepieństw, bez żad
nych ułomności. Trudno sobie wyobra
zić, żeby w Sowietach na każdym kro
ku można było spotykać typy bohater
skie i jednolite. Ale propaganda wyma
gała, żeby wycyzelować idealizm bez 
jakiejkolwiek reszty.

Tu wreszcie pokazuje się człowiek 
normalny. Posiada swoje wartości, ale 
posiada i wady. Naturalnie, że wzo
rem amerykańskim cnota musi za
triumfować, ale nim do tego dojdzie, 
to bohater palnie niejedno głupstwo i 
nieraz coś więcej: błąd.

*
Hołdując zasadzie powszechności, 

film sowiecki wprowadza zawsze do 
scen zbiorowych rozmaite typy rasowe 
i narodowościowe: muszą się tam zna
leźć Żydzi, Japończycy, Chińczycy, 
przedstawiciele ras wschodnich i azja
tyckich. Ale nie jest możliwy jakikol
wiek między nimi konflikt. Niema żad
nych różnic pomiędzy nimi. Jest tylko 
jeden kanon komunistyczny.

*
Gdy się patrzyło na jakikolwiek

film dawniejszy, uderzała widza powa
ga, bijąca z ekranu i niezwykle poważ
ne podchodzenie do życia każdego bo
hatera. Nie było żadnej wesołości, żad
nego humoru. Poprostu z ludzkich cech 
bohaterowie sowieccy byli wyprani: to 
byli jacyś nadludzie, służący tylko par- 
tji i doktrynie.

Nareszcie zjawia się humor, zjawia 
się piosnka ludowa, nieraz wesoła i 
wywołująca uśmiech.

*
A plenery? Niema tu przesady ani 

zachwytu, lecz objektywnie należy 
stwierdzić, że praca wytwórców jest 
ogromna, a zdjęcia krajobrazów nie 
mają bodajże dziś sobie równych.

*
Co najbardziej jest zastanawiające, 

to wielka rewja lotnicza. Naturalnie i 
to jest propagandowe. Lecz gdyby tyl
ko była to propaganda na jakie święto 
sowieckie, to i tak świadczy o wielkim 
postępie na tem polu i stanowi ogrom
ną przestrogę przed niedocenianiem 
trudu 1 wysiłku sowieckiego. Nie moż
na go bagatelizować, nie wolno prze
chodzić do porządku dziennego nad si
łą zbrojną naszego sąsiada wschodnie
go.

WARSZAWIANIN.

Spadek z Urugwaju
Bialogród. (PAT). Dzienniki do

noszą z Lubiany, że zamieszkały w tem 
mieście architekt Frantz odziedziczył 
po zmarłej w Montevideo dalekiej 
krewnej sumę 30 miljonów pesetów, 
czyli około pół miljarda dinarów.

Frantz odlatuje samolotem do Mon
tevideo dla wejścia w posiadanie spad!- 
fcu.

Przewrót w kosmetyce j
Od wieków kwestja świeżego, młodocia H 

nego wyglądu była słusznie troską szcze- H 
gólnie kobiet, które też w tym kierunku ■ 
czyniły wielkie, jak dotąd bezskuteczne ■ 
wysiłki. Używanie przeróżnych środków, ja 
często naukowo zupełnie nieuzasadnio- fi 
nych lub jedynie dorywczo w pewnym eto- H 
pniu skutecznych, a czasem wręcz szkodli- R 
wych, doprowadzało do przykrych rozcza- H 
rowań.

Naukowo stwierdzono, że w latach 
pierwszej młodości skóra nasza w miarę 
zużywania się osłabienia aktywności sama 
się odnawia drógą naturalnego tworzenia 
się świeżych, zdrowych komórek. Doświad
czenia dermatologów i kosmetyków wyka
zały też niezbicie, że już około 20-tego roku 
życia owa zdolność odnawiania się komó
rek słabnie i z czasem zupełnie zanika. To 
jest naturalną przyczyną osłabienia żywot
ności skóry, jej zwiotczenia, marszczenia 
się, czyli poprostu — zestarzenia się skóry. 
Często ludzie, zupełnie pozatem zdrowi, 
mają wygląd znacznie starszy, niżby wiek 
ich powinien wskazywać. Dzieje się to 
skutkiem zupełnego zaniedbania lub braku 
właściwej pielęgnacji skóry. Skóra żyje i 
regeneruje się dzięki zawartym w niej z 
natury substancjom odżywczym. Jeżeli owe 
substancje, zresztą w drodze naturalnego 
procesu, zanikać poczynają, należy je wów
czas doprowadzić do skóry. Tg 317

I oto wiedza nowoczesna wykazuje, że 
wyłącznie witaminy i hormony są owemi 
substancjami, które w niezwykle intensyw
ny sposób przyczyniają się do regeneracji 
całego organizmu, a w szczególności 6kóry.

Pewna poważna krajowa fabryka kos
metyczna oddała mi do wypróbowania 
swój preparat w postaci kremu, zawiera
jącego witaminy i hormony. Preparat ten 
wypróbowałem w mej praktyce i przekona
łem się, że przedewszystkiem nie zawiera 
on absolutnie żadnych szkodliwych skład
ników. Praktyczne stosowanie tego kremu 
dało niezwykle zdumiewające wyniki, dzię
ki właśnie zawartym w nim witaminom i 
hormonom. Jest to środek absolutnie nowy. 
Zawarte w nim witaminy i hormony, do
prowadzone przez wcieranie do skóry, wni
kają łatwo w jei najgłębsze warstwy, po
wodując w niej naturalny proces regene-B 
racji. Już po kiłkurazowem użyciu znika 
szary pigment 6tarczy, ustępując miejsca 
świeżemu, żywemu zabarwieniu skóry. 
Zmarszczki, zwiotczenie i wszelkie inne 
objawy osłabienia skóry ustępują, a po 
dłuższem stosowaniu tego kremu witami- 
nowo-hormonowego zupełnie znikają. Dzie
je się to, jak zaznaczyłem, drogą zupełnie 
naturalnego procesu odmłodzenia. Ponie
waż każdy proces odmładzający związany 
jest z spotęgowaną żywotnością, to też i w 
tym wypadku wzrasta ogólne samopoczu
cie w niezwykle silnem tempie. Krem ten, 
znajdujący się obecnie w handlu pod na
zwą „Alcara“, napewno zwróci na siebie 
uwagę jaknajszerszych kół kobiet, a nawet 
i mężczyzn. Dr. A. Cz.

ORYGINALNE
PASTILLES

VALPA
ułatwiają oddychamp
W sprzedaży w aptekach 
• składach aptecznych
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P, PREZYDENT OCALIŁ ŻYCIE 
ŻYDÓWCE

W Tłumaczu we wschodniej Małopol- 
sce Żydówka Chaima Somnier chorowała 
na złośliwą anemję, a nie miała środków 
na opłacenie szpitala Robiła różne stara
nia, lecz bezskutecznie, wreszcie zwróciła 
się z prośbą do Prezydenta Rzpłitej. Sta
rostwo powiatowe w Tłumaczu zawiado
miło Sommerównę, że na skutek tej prośby 
ma natychmiast wyjechać do Lwowa, gdzie 
przyjęta zostanie na klinikę i leczona bę
dzie tam przez dłuższy czas. Zarząd mia
sta wyasygnował rodzinie Sommerów na 
koszta podróży i pacjentkę przewieziono do 
Lwowa. Tu została ona przyjęta na klinikę 
chorób wewnętrznych U J. K. i przez trzy 
miesiące leczono ią bezpłatnie, przyczem 
dokładano wszelkich starań, aby pa
cjentce pomóc. Istotnie powróciła do zdro
wia i na wadze przybyło jej 6 kilogramów. 
Złośliwa choroba została zwalczona.

O SPADEK Z XVni WIEKU
W Chorzowie odbyło się zebranie zrze

szenia 409 osób roszczących pretensje do 
spadku po właścicielach kuksów węglo
wych z 18 i 19 wieku, położonych między 
Chorzowem a Dębem. Spadkobiercy ro
szczą sobie pretensje do obecnych właści
cieli tych kopalń o odszkodowanie za eks
ploatację w wysokości 20 miljonów zł. Wo
bec faktu, że sąd okręgowy w Bytomiu 
odrzucił pretensje spadkobierców, cl po
stanowili przenieść apelację do sądu ape
lacyjnego w Wrocławiu.

EKSMISJA KOLEJEK
Przed sadem okręgowym toczyła się 

bardzo osobliwa sprawa. Miasto zażądało 
eksmisji z terenów podmiejskich wąsko
torowych kolejek dojazdowych, które były 
założone i eksploatowane przez konsor
cjum belgijskie. Sąd nakazał eksmisję 
tych kolejek.

FAŁSZERZ I OSZUST
Podoficer kasowy 7 p. p. Leg. w Chełmie 

sierżant Henryk Zabłudowski dopuszczał 
się nadużyć w ten sposób, że w ewidencji 
pułku zamieszczał fikcyjnych podoficerów 
a gaże pobierał dla siebie. Na rozprawie 
Zabłudowski przyznał się do nadużyć o- 
świadczając, że popełnił jeszcze kilka in
nych w sumie ponad 68 tys. zł. Pozatem 
zeznał, że fałszował metryki ślubu i uro
dzenia i tak się urządzał, że przełożeni, nic 
nie podejrzewając, legalizowali oszustwa. 
Zasądzono od Zabłudowskiego na rzecz 
skarbu państwa sumę, której żądała pro
kuratoria generalna wraz z procentami od 
grudnia ub. r. Pozatem zasądzono koszta 
procesu w sumie 2.500 zł. W niedługim 
czasie odbędzie się w wojskowym sądzie 
sprawa karna.

OFICER KASOWY PRZED SĄDEM
W wileńskim wojskowym sądzie okrę

gowym rozpoczęła się rozprawa przeciwko 
por. Eugenjuszowi Waszkiewiczowi, pełnią
cemu obowiązki płatnika w różnych for
macjach. Akt oskarżenia wyszczególnia 
trzydzieści kilka punktów, w których za
rzuca oskarżonemu fałszowanie ksiąg ka
sowych, operowanie fikcyjnemi rachunka
mi i inne manipulacje, celem ukrycia de- 
fraudacyj przekraczających 100 000 zł. Nad
użycia miały być popełnione w okresie od 
r 1927 do 1931. Oskarżony do winy nie 
przyznaje się, twierdząc, że malwersacje 
były manipulacjami ściśle buchałteryjne- 
mi, pieniądzę zaś otrzymywane w ten spo
sób wydatkowane były na cele pułku. Ze 
względu na obfitość materjału i koniecz
ność zbadania około 100 świadków oraz 5 
rzeczoznawców, proces prawdopodobnie 
potrwa około miesiąca.



Wielkie święto polonii berlińskiej
U osób przygnębionych wyczerpa

nych, niezdolnych do pracy naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józeia pobu
dza obieg krwi, wzmacnia zdolność 
myślenia i chęć do pracy.

Tg 316
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**).

Prozytljum zlotu w chwili otwarcia. 1) naczelniczka dzielnicy t Wielkopolskiej dcli. 
SL Kasprzakówna, 2) zasL nacz dz. Wielkopolskiej dli. Rutkowski.

Berlin, 19 lutego.
Po dwuletniej przerwie, spowodo

wanej brakiem boiska i niekorzystnie 
ukladającemi się warunkami, urządził 
Związek Sokołów Polskich w Niem
czech w ubiegłą niedzielę w Berlinie 
zjazd' i zlot sokołów. Po raz pierwszy 
po wojnie w gościnę do rodaków ber
lińskich przybyła delegacja sokolej 
dzielnicy wielkopolskiej w składzie 9 
druchen i 9 druhów, co przyczyniło się 
wybitnie do udania zlotu i podniesie
nia poczucia narodowego wśród wy- 
chodztwa.

Pod przewodnictwem prezesa Zw. 
Sokołów Polskich w Niemczech dh. 
Czesława Jakielskiego odbył się przed 
południem zjazd w' sali Domu Polskie
go. Na 11 gniazd należących do związ
ku, reprezentowanych było 6. Jak z 
przedstawionych sprawozdań zarządo
wych wynika, praca w związku idzie 
normalnie, chociaż utrudniona jest bar
dzo trudnościami finansowemi. Lecz 
Sokolstwo polskie w Niemczech zdane 
zupełnie na własne siły, nie zejdzie z 
raz obranej drogi. W toku kilkugo
dzinnych obrad powzięto szereg u- 
chwał w celu usprawnienia pracy or
ganizacyjnej. Z okazji odbywającej się 
w roku 1936 olimpiady w Berlinie, po
stanowiono urządzić wielki zlot z za
proszeniem sokolstwa z kraju.

0 godz. 17 w wielkiej sali hotelu 
„Deutscher Hof“ otwarto zlot, który na
brał charakteru manifestacyjnego całej

Radziecki Klub Narodowy w obronie prawa
Wobec tego, że prasa „sanacyjna“ 

(także warszawska) w dalszym ciągu 
w fałszywem świetle przedstawia spra
wę wyboru komisji finansowo-budże
towej rady m. Poznania, warto tu je
szcze raz pokrótce powrócić do praw
nej strony tej kwestji.

Tymczasowy prezydent miasta p. 
Więckowski, zwołując posiedzenie ra
dy miejskiej na dzień 30 stycznia r. b., 
umieścił na porządku obrad wybór 
komisji finansowo-budżetowej, złożo
nej z 33 członków (cyfra ta wyraźnie 
figurowała w porządku obrad, ułożo
nym i podpisanym przez p. Więckow
skiego). Według dotychczasowego po
rozumienia 20 mandatów miał otrzy
mać Klub Narodowy łącznie z N. P. R., 
a 13 klub „sanacyjny“.

Przegłosowano najpierw i przyjęto 
listę Klubu Narodowego i N. P. R., do
konywając w ten sposób wyboru 20 
członków komisji, następnie miano 
przystąpić do wyboru 13 członków 
B. B. Tymczasem przedstawicie! klubu 
„sanacyjnego“ zgłosił listę, złożoną nie 
z 13, ale z 14 kandydatów. Tymcz. 
prez. Więckowski listę tę poddał pod 
głosowanie, mimo, że było to sprzeczne 
nietylko z ustaloną regulaminowo licz
bą członków komisji (liczba ta wynosi 
połowę ogólnej liczby radnych plus 
jeden, czylj 33), ale także z cyfrą, po
daną przez samego p. Więckowskiego 
w porządku obrad posiedzenia.

Wobec jawnej sprzeczności z regu
laminem i porządkiem obrad Klub Na
rodowy musiał głosować przeciw zgło
szonej przez „sanację“ liście, która u- 
padła. W rezultacie na posiedzeniu z 
d. 30 stycznia dokonano wyboru tylko

Polonji berlińskiej, przybyłej w liczbie 
ponad 2000 osób. Przy dźwiękach 
marsza sokolego wkroczyła na salę dru
żyna ćwicząca, poczem prezes dh. Ja- 
kielski, witając przedstawicieli brat
nich organizacyj oraz drużynę z Pozna
nia, dokonał otwarcia zlotu. Życzenia

Ćwiczenia wolne druhów berlińskich.

20 członków komisji z KI. Nar. i N. P. 
R., natomiast sprawa uzupełnienia ko
misji przez wybór 13 przedstawicieli 
„sanacji“ została otwarta do posiedze
nia następnego.

Zdawało się, że na tern posiedzeniu, 
które odibyło się, jak wiadomo, 15 lute
go, sprawa ta zostanie już bez przę-

METROPOLIS
Od czwartku, 21 lutego b. r.

w wielkim NIESAMOWITYM
i TAJEMNICZYM filmieZEMSTA PANA X

Obraz o najwyłszezu ¡zapięciu d raznaty c zu e zu

Seanse 4,30 — 6,30 — 8,30

W DZ Ś w środę poraź ostatni — .PIOTRUŚ“ z Franciszką GA AL W

szkód i szybko załatwiona. Tymcza
sem p. Więckowski zgłosił wniosek o 
zmianę tego punktu regulaminu ob
rad, który mówi o wyborach komisyj: 
po odrzuceniu zaś przez Klub Narodo
wy wniosku o zmianę regulaminu dwu
krotnie bez żadnej podstawy prawnej 
odmówił poddania pod głosowanie 
wniosku KI. Nar. o uzupełniający wy
bór 13 członków komisji finansowo-

złożył w imieniu konsula generalnego 
p. Małkowski, dalej przemawiali dele
gaci Przewodnictwa Dzielnicy Wielko
polskiej, starosta sokołów czeskich w 
Berlinie oraz przedstawiciel harcerstwa 
polskiego. Zkolei nastąpiły występy 
gimnastyczne młodzieży żeńskiej i mę
skiej z ćw iczeniami wolnemi oraz prze
skokami przez materace i konia. So
kolice berlińskie wykonały ćwiczenia 
wolne, efektowne piramidy oraz ćwi
czenia wolne na przyrządach, ćwiczyli 
również sokoli czescy na prężniku. l’o 
krótkiej przerwie wystąpiły druchny z 
Poznania, które pokazały ćwiczenia 
wolne, zakończone pięknym kujawia
kiem, który na ogólne żądanie publicz
ności musiano powtórzyć Z ćwicze
niami własnego układu wystąpili dru
howie poznańscy, dalej druhow ie z Lip
ska. Odegraniem hymnu narodowego 
i ściągnięciem sztandaru zakończono 
oficjalną część zlotu, poczem odbyła się 
zabawa taneczna W serdecznym na
stroju spędzono kilka miłych chwil. Do 
uświetnienia całej uroczystości przy
czynił się występ tow. śpiewackiego 
„Organ“, oraz deklamacje druchen i 
druhów.

Zlot pokrzepił niewątpliwie na du
chu całe społeczeństwo polskie w 
Niemczech, dodając bodźca do dalszej 
wytrwałej pracy na niwie narodowej. 
Zasługa to w głównej mierze zarządu 
związku z prezesem dh. Czesławem Ja- 
kielskim na czele. W. Fr.

budżętowej z grona radnych „sanacyj
nych“.

Wówczas Klub Narodowy, uważając, 
że postępowanie takie sprzeczne jest z 
prawem i nie mając możności postępo
waniu temu przeciwdziałać, posiedze
nie na znak protestu opuścił.

Jak widzimy, Klub Narodowy w wy
stąpieniach swych stał ściśle na gruncie 
prawnym, broniąc obowiązujących za
sad i przepisów.

rcbert MONTGOMERY
ELZB,ErAAŁLAN

lewis STOne

Mahatma Ghandi przeciwko 
regulacji urodzin

Niedawno, w czasie swej bytności 
w Delhi, Mahatma Ghandi udzielił de
legatce stanu Cochin na wszechindyj- 
ski zjazd kobiecy, pani Kuttan Nair, 
wywiadu ,w którym poruszył rozmaite 
interesujące zagadnienia aktualne, m.

in. także sprawę koedukacji, uświada
miania dzieci, higjeny i regulacji uro
dzin. W związku z tern tygodnik ka
tolicki, wychodzący w Madrasie, The 
Catholic Leader', tak pisze:

„Mimo, że nie podzielamy całkowi
cie punktu widzenia Ghandiego w tych 
zagadnieniach życia współczesnego, 
musimy jednak przyznać, żę stanowi
sko jego w kwestji regulacji urodzin 
jest takie, iż może śmiało uzyskać a- 
probatę każdego poważnie myślącego 
człowieka. Kwestja regulacji urodzin 
dyskutowana była szeroko i oświetlo
na z rozmaitych stron. Ghandi z naci
skiem zaznaczył, że. zdaniem jego, o- 
graniczanie ilości potomstwa jest irze- 
ciwi.e prawom natury. „Jeżeli nawet 
przyjmiemy — mówił Mahatma — że 
metody regulacji urodzin będą stosowa
ne w wypadkach wyjątkowych, nieba
wem przekonamy się, że od „wyjątku“ 
do „wyjątku“ w krótkim czasie system 
regulacji stanie się zjawiskiem po- 
wszechnem, przynosząc tern samem 
nieobliczalne w swych skutkach szko
dy społeczeństwu i ludzkości.“

Największa od czasów refor
macji herezja

Ukazała się świeżo interesująca 
książka biskupa Alojzego Hudal p. t.: 
„Rzym, chrześcijaństwo i naród nie
miecki". W książce tej czytamy m. in.: 
„Kto głębiej spoziera w niemieckie wy
padki narodowe i studiuje chociażby 
tylko najznaczniejsze dzieła niekończą
cej się prawie powodzi literatury w tym 
przedmiocie, nie może nie doznać wra
żenia, że przedewszystkiem nauka o ra
sie i krwi, przedstawiona światu pod 
otumaniającą formą mistycznego świa
topoglądu i jakgdyby religji, jest naj
większą ze wszystkich herezyj. jakie od 
czasów reformacji przeciwstawiono 
chrześcijaństwu, a szczególnie katoli
cyzmowi''.

Ponieważ autor wspomnianej książ
ki jest radcą Najwyższej Kongregacji 
św Oficjum. słowa powyższe uważa się 
powszechnie zą odzwierciedlające opi- 
nję tej miarodajnej w sprawach błęd
nych nauk instytucji, a niektórzy do
patrują sic w nich nawet zapowiedzi 
bliskiego ogłoszenia encykliki papie
skiej, oficjalnie potępiającej nowe po
gaństwo niemieckie. ¡KAP)

Przeludnienie w Italji
Italja podzieliła los wszystkich 

państw europejskich po wojnie: zam
knięto jej bramy przed emigracją. Stąd 
też wynikło, że aczkolwiek przyrost 
naturalny ludności w Italji uległ spad
kowi, to jednak przewaga narodzin 
nad zgonami wynosi coroku przecięt
nie 390 000 dusz, co zresztą nie jest 
dużo przy ludności sięgającej 42^4 
miljona. Tymczasem rząd Duce zmie
nił stanowisko wobec problemu emi- 
gracji. Mussolini jest zdania, że emi
gracja włoska nie powinna być „nawo
zem" dla obcych krajów w celu wzbo
gacenia ich gleby i gospodarki. Przeto 
rząd italski utrudnił emigrowanie z 
kraju. Gdy w 1920 r. emigracja z Italji 
dosięgła cyfry 410 000 osób, to w 1927 
roku wynosiła już tylko 238 000 osób, 
natomiast 191 000 osób wróciło do 
kraju. W celu zahamowania postępów 
śmiertelności wśród noworodków stwo
rzono w Italji wielką organizację naro
dowa opieki nad matką i dzieckiem. —• 
Liczba otrzymujących zasiłki matek 
wyniosła w 1932 r. 245 273 osoby, od- 
legających zaś opiece rządu dzieci — 
350 963. W 1925 r. śmiertelność wśród 
dzieci od roku do 6 lat wynosiła 48 000, 
natomiast w 1932 r. spadła do 37 000. 
Cyfra śmiertelnych wypadków nowo
rodków wynosiła w 1925 r. 217 000, a w 
1931 r. spadła ona do 175 000.

Pozostaje faktem, iż w tych warun
kach naturalny przyrost ludności w 
Italji, wynoszący prawie 400 000 rocz
nie, nie ma się gdzie pomieścić w kra
ju, który nie odznacza się bogactwami 
naturalnemu Jasnem jest, że pęd do 
emigracji musi być zatem w jakiś spo
sób wyzyskany, zaspokojony. Uczynić 
temu zadość stara się już oddawna 
rząd, usiłując skierować masy emi
grantów do kolonii afrykańskich. Stąd 
więc ekspansja kolonjalna Italji, stad 
też dążenie do rozszerzenia posiadłości 
kolonialnych w Afryce, a w obecnej 
chwili niezamaskowane parcie ku gra-

i nicom Ahisynji, która mogłaby w czę- 
. sci stać się terenem kolonizacji wło- 
i skiej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Czwartek: Feliksa b. 
Piątek: Kat. śv. Piotra

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Onoeławy 
Piątek: Wrócislawa

Słońca: wschód 6.58 
zachód 17,16

Długość dnia lOgodz. 18 m. 
Księżyca: wschód 19,46 

zachód 7,25
Faza: 3 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoku plus 2 st C„ ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
753 mm., pogodnie, wiatr południo
wy. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 8 st. C„ najniższa plus 
4 st. C.

Słan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,47 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
lekkim przymrozku w nocy, w dzień 
pogodnie i dość ciepło.

— • Więcej uwagi, panowie Szolerzyl
We wtorek w godzinach przedpołudnio
wych omal nie zaszedł wypadek przejecha
nia p. Z. przez samochód przy zbiegu ul. 
Pocztowej, i Al Marcinkowskiego. Szofer 
samochodu, należącego do jednej z firm 
miejscowych, miast zjechać na prawą 
stronę, skręcił na lewo tuż kolo krawę- 
żówka. P. Z. z ledwością zdołał w ostat
niej chwili cofnąć się, ho inaczej zostałby 
przejechany li tylko z winy kierowcy, nie- 
przestrzegającego przepisów jazdy, (sk.)

— * Skradzione koce. W związku z 
kradzieżą pledu i koca z samochodu wy
działu powiatowego w Wolsztynie na pi. 
Wolności w Poznaniu 29 stycznia br wy
kryto sprawców kradzieży. Są nimi 21- 
letni Wojciech tysiak (Zawady blok 1) i 
24-letni Władysław Dobrowolski (Chwali- 
szewo 27). Jako pasera ujawniono szofera 
Michała Kowalaka (Rybaki 13). Skradzio
ne, przedmioty zwrócono wolsztyńskiemu 
wydziałowi powiatowemu, (ki.)

— ’ Zamach samobójczy? W mieszka
niu na Górnej Wildzie 30 targnął się w 
nocy na życie, trując się gazem świetl
nym 19-letni Aleksander D Przywołane 
pogotowie ratunkowe (66.-66) udzieliło de
speratowi pierwszej pomocy i pozostawi
ło go w kuracji domowej. Przyczyna roz
paczliwego kroku nieustalona narazie.

(kł.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika grodziska

— KU CZCI JULJUSZA SŁOWACKIE
GO. Dorocznym zwyczajem młodzież gim
nazjum miejskiego im. Juljusza Slowac 
kiego w Grodzisku urządza w miesiącu 
lutym uroczystość ku czci patrona zakła
du Juljusza Słowackiego. W dniu 20 b. 
m. w sali p. Jarosza odbędzie się o godz. 
20 pierwsza część uroczystości, na którą 
złożą się 1) referat wstępny p prof. Świc- 
żowicza, 2) dramat Juljusza Słowackiego 
w 5 aktach p. t. „Horsztyński“. W dniu 
24 bm. po nabożeństwie szkolnem w ko
ściele parafjaln odbędzie się w auli gim
nazjum uroczysty poranek, na który zło
żą się produkcie chóru, deklamacje i refe
rat ucznia o Słowackim, (ki.) 

Kronikajoroclń^a^
— AKADEMJA. Ubiegła niedziela po

święcona była 13 rocznicy koronacji Ojca 
św, Piusa XI. Po mszy św. i okoiiczno- 
ściowem kazaniu w kościele Chrystusa 
Króla odbyła się akademja w sali kina 
„Victoria". Scenę przybrano w zieleń i 
chorągiewki o barwach kościelnych i por
tret, Ojca św Słowo wstępne wygłosił ks. 
kan. Niedźwiedziński. Na dalszy program 
akademii składały się: referat naczelnika 
sądu z Wrześni, p. Stachowskiego. dekla
macje i popisy chóru kościelnego pod dy
rekcją p. prof. Kubza. Na zakończenie od
śpiewano wspólna pieśń „My chcemy Bo- 
Ka". (jp.)

Kromka kępińska
ati'. jihtu. cgawngamjiiai.'»}»

— AKADEMJA MORSKA. Z okazji 15 
rocznicy dostępu Polski do morza urządzi
ła Liga Morska i Kolonjalna w Kępnie na 
sali szkoły powszechnej akademję z bar
dzo urozmaiconym programem Uroczy
stość zakończono odegraniem obrazu sce
nicznego p. t. „Zew morza“, (kc.)

— JUBILEUSZ, w Mirkowie obcho
dzili onegdaj pp. Idzi i Agnieszka z domu 
Miś Kokatowie 50-lecie pożycia małżeń
skiego. Jest to trzecie z rzędu żyjących

Sprawa pomnika „Marii”- Malczewskiego
W wyniku prób sytuacyjnych, któ

re przeprowadzono jesieni^ ubiegłego 
roku na placu Waszyngtona z mode
lem pomnika „Marji“ Malczewskiego 
według projektu prof. Jagmina, miej
ska komisja artystyczna orzekła, że 
wystawienie tego pomnika nie nastąpi 
na placu Waszyngtona.

Aresztowanie niebezpiecznego podpalacza
Mogilno (gł). Spokojną wioskę 

Kwieciszewo w pow. mogileńskim na
wiedziła ostatnio plaga groźnych poża
rów. Pastwą płomieni padły domy 
mieszkalne, zagrody gospodarskie, sto
gi i zabudowania rolnicze.

Ponieważ we wszystkich wypad
kach ogień wybuchł w tych samych 
okolicznościach, powzięto podejrzenie,

Pożar w ambulansie pocztowym
Tczew (at). We wtorek ukończone 

zostało śledztwo w sprawie pożaru am
bulansu pocztowego nr. 303 94. Jak już 
donosiliśmy pożar wybuchł na krótko 
po opuszczeniu przez pociąg pośpieszny

peronu gdańskiego w kierunku Tcze
wa.

Kiedy urzędnicy, jadący w ambulan
sie zauważyli płomienie, pociąg zatrzy
mano, a płonący wagon przetoczono na 
inny tor, gdzie przy pomocy hydrantów 
parów, ogień ugaszono. Pastwą pło
mieni padlo całe wnętrze ambulansu 
oraz przesyłki pocztowe i listy. Szkody 
wynoszą 30 tys. złotych.

dotąd w Mirkowie małżeństw, które ob
chodziło złoto gody małżeńskie. Jubila
tom „Sz.część Boże!“, (kc.)

— POŻAR. W zagrodzie gospodarza 
p. W. Wieczorka w Wyszanowie wybuchł 
onegdaj pożar, który strawił stodołę. Wy
rządzone szkody oblicza pogorzelec na su
mmę 3 500 złotych, (kc.)

— UTWORZENIE GOSPODARSTW 
WZOROWYCH. Z inicjatywy prezesa Kół
ka Rolniczego w Mąkoszycach p. Tyca po
stanowiono utworzyć gospodarstwa wzo
rowe, na których będzie się koncentrowa
ła cala praca Kółka.. W porze letniej refe
raty mają zastąpić doświadczenia prak
tyczne, którym służyć będą zorganizowa
ne gospodarstwa wzorowe. Jako gospodar
stwa wzorowe wybrano gospodarstwo p. 
Karola Bergera, wielkości 12 ha i p. Józefa 
Gudry, wielkości 5 ha. (kc.)

Kronika kościańska
— UROCZYSTOŚĆ PAPIESKA. Z oka

zji rocznicy koronacji Papieża Piusa XI 
odbyło się w dniu 17 bm. nabożeństwo na 
intencję Papieża, a po południu uroczy
sta akademja, na program której skła
dało się przemówienie, śpiewy, deklama
cje i referat, (mk).

— Z ŻYCIA „SOKOŁA“. Walnemu ze
braniu Tow. gimn. „Sokół“ w Kościanie 
przewodniczył prezes okręgowy „Sokola“ 
p. Franciszek Śtróżyk. Po złożeniu spra
wozdań z rocznej działalności wybrano 
nowy zarząd z prezesem p. Mieczysławem 
Eiscnbaehem na czele. W skład komisji

Jeżeli pomnik ten stanie w Pozna
niu, to wskazania komisji artystycznej 
idą w tym kierunku, aby pomnik 
„Marji" ustawić w jednym z parków 
poznańskich. Narazie jednak nie po
wzięto w tej sprawie żadnych decydu
jących i więżących uchwał, (kł)

że zachodzą tu zbrodnicze podpalenia 
Podpalacza jednak nie zdołano wy 
kryć.

Dopiero ostatnio policja gębicka 
aresztowała pod zarzutem dokonania 
11 podpaleń znanego złodzieja recydy 
wistę Andrzeja Jarockiego z Kwieci 
szewa. Niebezpiecznego podpalacza o 
sadzono w więzieniu śledczem.

Jak się okazało, przyczyną pożaru 
były paczki z materiałem łatwopalnym 
i amunicją, przesłane dla różnych firm 
sportowych w Polsce przez firmę 
„Djana“ z Gdańska

Z Warszawy przybyła specjalna ko
misja ministerstwa poczt i telegrafów, 
pozatem delegaci dyrekcji poczt z Po
znania, prezes dyrekcji gdańskiej, dele
gat komisariatu generalnego R. P. w 
Gdańsku, urzędnicy wydziału śledcze
go w Tczewie oraz z Gdańska policja 
śledcza, którzy przeprowadzili śledz
two. Na zdjęciu wnętrze zniszczonego 
ambulansu.

rewizyjnej weszli pp. Owczarczak, Tray- 
biński i Kubowicz, (mk.)

— POŻAR. W zagrodzie rolnika p. 
Walenciaka w Targowisku wybuchł groź
ny pożar i pastwą płomieni padł do
szczętnie dom mieszkalny wraz z urzą
dzeniem domowem. Powstałe straty ob
licza się na kilka tysięcy złotych, (mk) 

Kronika krotoszyńska
— OSOBISTE. Ks. dziekan Stanisław 

Małecki udał się na kurację do Krynicy. 
Zastępuje go I wikarjusz ks. Antoni Stró- 
żyński. (kc.)

— SREBRNE GODY W ostatnim cza
sie, obchodzili srebrne gody pożycia mał
żeńskiego p. Stefan Ruciński kupiec wraz 
z żoną swoją z domu Pomorską. — P. Wa
lenty Frąckowiak, agent ubezpieczeniowy 
z swoją małżonką z domu Maślankowską 
oraz kościelny p. Jan Andrzejewski z żo
ną z domu Zawodną. Życzymy im docze
kania się w zdrowiu złotych godów mał
żeńskich. (kz.)

— WALNE ZEBRANIE. W uh. piątek 
odbyło się w Hotelu Polskim roczne wal
ne zebranie Klubu szachistów „Hetman“. 
Po zagajeniu zebrania ogłoszono wynik 
turnieju o mistrzostwo klubu, rozegrane
go w dwóch klasach. Mistrzem klubu na 
rok 1935 został p. Wujec, uzyskując 16 
punktów na 22 możliwe Zwycięzcy wrę
czono piękny dyplom. Ze sprawozdań

prezesa p. Olszewskiego i skarbnika wy
nika, że klub mimo ciężkich warunków, 
rozwija się pomyślnie. Następnie w Igra
no nowy zarząd w osobach pp.: rr. llej- 
nowicz — prezes. Cyfer — wiceprezes, Mi
chalski — sekr., H. Pujanek — zast., M 
Olszewski — skarbnik, Ambroży i Gm- 
dziski — gospodarze, ilh.)

Kronika międzychorizka
_ NAPAD Dwóch zamaskowanych

bandytów napadlo onegdaj zagrodę wdo
wy Gabrychowe) w Kaplinie. Napastnicy, 
po steroryzowaniu dzieci, odebrali p. Ga- 

rychowej kasetkę z gotówką, w której 
lieśeiłn sle 400 złotych i tysiąc zł wcks.imieściło się 400 złotych i tysiąc zł 

gwarancyjnych, poczem ulotnili się w nie
wiadomym kierunku. Gospodarstwo p. 
Gabrychowej leży na uboczu w lesistym 
terenie, skąd też było trudno o jakąkol
wiek pomoc Energiczne śledztwo policji 
międzychodzkiej w toku, (mw.)

— KAT STÓW MŁODZIEŻY, oddział 
męski w Międzychodzie, urządziło w nie
dzielę. 17 bm na sali p. Wróża zabawę ta
neczną. (mw.)

— SPRAWY SĄDOWE. Sąd okręgowy 
z Poznania na sesji wyjazdowej w Mię
dzychodzie rozpatrywał onegdaj sprawę 
katastrofy samochodowej, która miała 
miejsce w ub. roku. W katastrofie tej 
zginęli tragiczną śmiercią sekretarz adwo
kacki śp Adam Majchrzak i Marja Hum- 
bla. Sąd okręgowy skazał kierowcę samo
chodu Wiktora Klasusa na półtora roku 
więzienia. — Za ciężkie postrzelenie pod
czas kradzieży trawy robotnika Edwarda 
Mingego z Zatomia Starego skazany zo 
stał rolnik Jan Kozłowski z Grobi na 2 la
ta więzienia. — Na 8 miesięcy więzienia 
skazany został robotnik Edward janko- 
wiak za to że w dn 6 listopada ub r. pod
czas kłótni zranił kilkakrotnie siekierą 
Andrzeja Szczęśniaka z Bielska pod Mię
dzychodem. (mw.)

Kronika motniieńska
— WIECZORNICE. Kat Stów. Mło

dzieży Żeńskiej w Pakości urządziło w ub. 
sobotę w salce parafjainej wieczorek, na 
którym odegrano sztukę „Zięć z przeszko
dami“. Po przedstawieniu odbyła się za
bawa taneczna. — Tow. Kobiet Katolickich 
w Pakości urządziło w niedzielę 17 bm. 
w salce parafjainej wieczornicę, połączoną 
z zabawą taneczną, (wp.)

Kronika oriolarcowsfca

— WALNE ZEBRANIE T. C. L One 
gdaj Odbyło się w Odolanowie walne ze- 
branie Tow. Czytelni Ludowych, któremu 
przewodniczył ks. Julian Walter. Nowy 
zarząd tworzą pp.: K. Namysł, ks. J. Wal
ter, St. Olszanowski, Zimmer, H Bara
nowski, J Pasek i Ł. Rachwalski. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp. A. Dymal- 
ską, Ed. Kaczmarka i dr. Spionka. Bi
blioteka T. C. L. mieści się w gmachu b 
uniwersytetu ludowego przy ul. Eartosza 
i otwarta jest w każdy wtorek i piątek od 
godz. 5 do 6 wieczorem, (oj.)

— ROZŁAM. Wśród tut. sanacyjnego 
Związku Rezerwistów doszło w ostatnim 
czasie do rozłamu. Na ostatniem walnem 
zebraniu wybór prezesa był kością nie
zgody. Prezesa nic wybrano. W naj
krótszym czasie odbędzie się nowe walne 
zebranie, na ktćrem prawdopodobnie do
konany zostanie wybór nowego prezesa.

— DOSTOJNY GOŚĆ. W dniu 15 bm. 
w przejeździe do Ostrowa bawił w gości
nie u ks. dziekana Piszczyglowy w Odo
lanowie J. E. ks. biskup Dymek. W asy
ście ks. kan. Jarosza dostojny gość odje
chał następnie do Ostrowa, (oj.)

— SUBIIASTA. Nieruchomość, skła
dająca się z domu mieszkalnego budynku 
przemysłowego i gospodarczego oraz pla
cu niezabudowanego, położona w Ostro
wie przy ul. Żydowskiej 12. własność kup
ca Adama Misiaka zostanie w dniu 23 b. 
m. o godz. 11 w tut. sądzie grodzkim sprze
dana z publicznej licytacji, (os.)

— KURSY W tych dniach odbyły się 
w Ostrowie kursy dla przodowników przy- 

Kronika wągrów ieck a
— ZEBRANIE „SOKOŁA“. W tym ty

godniu odbyło się miesięczne zebranie żeń
skiego Tow. gimn. „Sokół“ pod przewod
nictwem prezeski p. Dablkowej. Na ze
braniu załatwiono nadesłane korespon
dencje, zdano sprawozdanie z odbytego 
kursu w Poznaniu, przyjmowano nowe 
członkinie oraz dyskutowano sprawę za
bawy karnawałowej, poczem obrady za
kończono.

— KRONIKA KARNAWAŁOWA. W 
ub. sobotę odbyła się zabawa taneczna Ko
lejowego Przysposobienia Wo;skowearo w 
Wągrówcu w sali nowej strzelnicy Zaba
wa udała się dobrze. — W niedzie'ę od- 
była się zabawa karnawałowa, urządzoną 
przez Stronnictwo Narodowe i Wydział 
Młodych. Zabawa odbvła się w sali p. 
Wierzejewskiej i wypadła doskonale.

— PORANEK LIGI MORSKIEJ I KO
LONIALNEJ W państw, gimnazjum w 
Wągrowcu odbył się uroczysty poranek 
dla młodzieży szkolnej, zorganizowanej z 
okazji 15-tej rocznicy odzyskania Pomo
rza przez szkolne Kolo K. M. i K. (wb.)



Numer 85 — Kurjer Poznański, czwartek. 21 lutego 1955 = Strona T

Książę Ludwik de Broglie, urodzo
ny dn 15 sierpnia 1892 r, jest potom
kiem wybitnej rodziny, która odzna
czyła się w dziejach Francji całym 
szeregiem nieprzeciętnych jednostek.

Pochodzący z Piemontu praszczur 
tego rodu, Franciszek Marja de Bro
glie, wstępuje w 17 stuleciu za rzędów 
Mazarina w służbę króla Ludwika 
XIII. Syn jego oddaje wybitne usługi 
Francji, odznaczając się w armii i do
chodząc do rangi marszałka francu
skiego. W 18 wieku otrzymuje rodzina 
tytuł książęcy, a członkowie jej służą 
przybranej ojczyźnie francuskiej jako 
rezydenci, marszałkowie i dyplomaci. 
Wiktor Franciszek jest najlepszym 
wodzem francuskim w czasie wojny 
siedmioletniej, a w r. 1789 oddaje mu

Ludwik XVI resort ministerstwa woj
ny. Achilles Karol odznacza się w do
bie ponapoleońskiej jako minister 
spraw zagranicznych, jest następnie 
premjerem i sprzyja monarchji kon
stytucyjnej.

Bujna indywidualność i niespożyta 
energja, będąca cechą znakomitej ro-* 
dżiny książąt de Broglie, udzielają się 
również dziadkowi dzisiejszego księ- 
cia-fizyka, Albertowi Wiktorowi, któ
ry wsławił się jako polityk i jako hi
storyk. Był ambasadorem francuskim 
w Londynie, a w r. 1873 objął premie
rostwo gabinetu monarchistycznego. 
W literaturze pozostawił cenne ślady, 
w postaci dzieł historycznych o Fry
deryku II pruskim i Marji Teresie 
Jego charakter, pełen polotu twórcze
go, wytrwałości i żądzy wiedzy, prze
szedł na jego wnuków, z których obaj, 
Maurycy i Ludwik, przynoszą dziś 
chlubę Francji, zarazem zdobyli dla 
nauki ludzkiej niespożyte zasługi.

Ks Ludwik de Broglie jest młod
szym bratem starszego od niego o 17 
lat Maurycego. I jeden i drugi są 
członkami Akademji Francuskiej, co 
wystarczająco mówi o ich autorytecie 
we francuskim świecie nauki. Maury
cy poświęcił się fizyce doświadczalne) 
i odznaczył się udoskonaleniem metod 
eksperymentalnych w nauce nad pro
mieniami. Z jego laboratorium wyszła 
praca p. t. „Introduction à la physique 
des rayons X“, dzieło wspólnych do
ciekań z młodszym bratem Ludwi
kiem.

Ludwik, którego obecnie ma za
szczyt gościć polski świat naukowy, 
jest właściwym twórcą nowoczesnei fi
zyki, ogłosiwszy swą teorję w r. 1924 
w wieku 32 lat. Zarazem !est on człon
kiem Akademji Francuskiej, profeso
rem Sorbonny i od r. 1927 laureatem 
zaszczytnego odznaczenia międzynaro
dowego — nagrody Nobla.

Zastrzelenie przemytnika
Kępno fkcj. W niedzielę wieczo

rem o godz 22.45 zastrzeliła straż gra
niczna na granicy koło miejscowości 
Słunia przemytnika Józefa Łakomego 
z Tręba,czowa.

Zwłoki Łakomego, który zamierzał 
przekroczyć granicę z Niemiec do Pol
ski- do szpitala powiatowe
go w Kępnie. ........ ,,, , .,.. , u i

Dziś o godz. 13.15 po południu przybył z Paryża do naszego miasta 
wszechświatowe] sławy fizyk książę Ludwik do Broglie, eztonek Aka- 
demji Francuskie] 1 laureat nagrody Nobla. Znakomity gość przybył do 
Polski dla nawiązania kontaktu z polskiemi sferami nankoweml I wy
głosi odczyt dnia 21 b. m. w małe] auli Uniwersytetu Poznańskiego.

Chcąc czytelników naszych poinformować o pierwszych wrażeniach 
ks. de Broglie na terenie Polski, wydelegowała redakcja naszego pisma 
dziś rano na stację graniczną do Zbąszynia swego przedstawiciela, któ
remu udało się poprosić znakomitego uczonego o kilka chwil rozmowy. 
Oto naprędce kreślone zdania z te] rozmowy, w chwili, gdy Luz pa
ryski przebiega! trasę z Zbąszynia do Poznania:

— Czy książę po raz pierwszy znaj
duje się na ziemi polskiej? — próbu
jemy nawiązać rozmowę.

— Tak, przybywam po raz pierwszy 
i cieszę się, że mogę nawiązać osobi
sty kontakt z polskim światem nauko
wym, którego prace żywo siedzę. 
Zresztą — tu uśmiecha się nasz zna
komity interlokutor, — jeśli mówić o 
kontakcie z Polską, to chętnie powo
łam się na dawne związki mojej ro
dziny z waszą ojczyzną. Mój przodek, 
Karol Franciszek de Broglie, był w r. 
1752 ambasadorem Francji u dworu 
polskiego i rodzina nasza chętnie 
wspomina tę tradycję więzów z Pol
ską, które teraz danem mi jest nawią
zać w innej formie.

Gdy nasz czcigodny rozmówca to o- 
powiada, przyglądamy się mu uważnie 
i staramy się na gorąco uchwycić pe
wne rysy charakterystyczne jego osobi
stości. Patrzą na nas bystre oczy, w 
których wyrazie łączy się wielka inte
ligencja z ujmującą łagodnością. Mó
wi, jak większość Francuzów, pośpie
sznie. w krótkich, jasnych zarysach, 
charakteryzując główne linje tematu, i 
z zaciekawieniem czeka na zadawane 
pytania. W formie niemniej uprzejmej 
i z catą gotow-ością godzi się, aby go 
interpelować w kwestjach, które intere
sują Dolskich czytelników.

Stawiamy więc dalsze pytanie: Przy
bywając do Poznania Książę w tak ła
skawy sposób wyróżnia stolice Polski 
zachodniej. gdvż — o ile wiemy — poza 
Warszawa innych środowisk nauko
wych polskich odwiedzać nie będzie 
Czy wolno wiedzieć, jakie więzy łączą 
Księcia z poznańskim światem nauko
wym?

Poznań był tak uprzejmy, że za po
średnictwem prof Pęczaiskiego zapro
sił mnie w swoje mury. Z uczonym

CICHE REWOLUCJE W PRACOWNIACH NAUKOWYCH
Kiedy mówimy o zdobyczach wie

dzy w XX wieku, myślimy zazwyczaj 
o tych wszystkich wynalazkach, ja- 
kiemi technika ułatwia i udogadnia 
życie ludzkości. Postępy wiedzy to dla 
przeciętnego inteligenta: telefon, elek
tryczność, radjo, telewizja, szczepion
ki przeciw chorobom, albo autożyro 
i kino dźwiękowe.

W rzeczy samej są to praktyczne 
wyniki tych teoretycznych prac i od
kryć, nad jakiemi w ciszy swych ga
binetów pracują uczeni. Odkryć, któ- 
remi ludzie, pracujący zawodowo w 
innych dziedzinach, nie mają czasu się 
interesować. A przecież te wiadomości, 
które pozostały nam — mocno zresztą 
zatarte — z czasów szkolnych, w wielu 
dziedzinach wymagają przewietrzenia 
i uzupełnienia. I warto — choćby z o- 
kazji wizyty znakomitego uczonego, 
Ludwika ks. de Broglie w Poznaniu — 
dowiedzieć się, że w niektórych dzie-

17 letni uczert piekarski zmarł wskutek odniesionych ran
Kępno (ke). Podczas odpiekania 

wybuchł w piekarni Michała Lorczyka 
przy ul. Warszawskiej 51 parownik, u- 
mieszczony obok pieca.

Wybuch nastąpił z taką siłą, że 
zdemolował" całkowicie piekarnię, wy
rywając drzwi i okna oraz niszcząc 
piec piekarski.

W czasie wybuchu zajętych było 
w piekarni oprócz mistrza Lorczyka

tym, którego zakład fizyki teoretycz
nej z zainteresowaniem będę zwie
dzał, pragnę przedyskutować obcho
dzące nas zagadnienia z zakresu no
woczesnej fizyki. Cieszy mnie bardzo, 
że będę mógł dwukrotnie spotkać się 
z poznańskim światem naukowym, na 
ściślejszym wykładzie w pracowni 
prof Pęczaiskiego oraz na szerszym 
odczycie. Ten drugi będzie utrzymany 
w ramach nieco ogólniejszych, wiążąc 
fizykę z zagadnieniami filozoficznemi. 
Nadto — dodaje ks. de Broglie — 
mam w Poznaniu dobrego znajomego 
w osobie p. dr. Cichockiego, który pra
cował u mnie przez dwa lata i uzyskał 
w Paryżu doktorat ós-sciences. Tak więc 
kontakt osobisty z poznańskim uni
wersytetem — zanim pojadę do War
szawy — leży mi przedewszystkiem na 
sercu.

Podczas, gdy nasz gość dzieli się 
łaskawie uwagami co do celu nauko
wego podróży do Polski, przygotowu
jemy pytanie, iaki związek ma podróż 
ta z ostatniemi rezultatami badań 
księcia.

— Oczywiście — mówi nam — będę 
m. in. streszczał wobec audytorium 
polskiego wyniki moich badań nad te- 
orja fal świetlnych, która jest moja spe
cjalnością. Wychodzę z założenia, że 
między masa i energia i-tnieie matema
tyczny związek. Fnergje każdej cząst
ki materii można wyrazić jako energie 
falistą. W ten sposób wiaża sie w jed
na grupę zjawisk dwa zupełnie od
dzielne pojęcia: cząstek materialnych i 
fal świetlnych. Może zadaleko zapro
wadziłoby nas — uśmiecha się — wda
wać sie na poczekaniu w skomplikowa
ne zagadnienia naukowe Zaintereso
wani znajda to w moich dwóch odczy
tach. tłumaczących syntetyczną łącz

ność wszelkich określeń naukowych.

dżinach, a m in. w fizyce, nauka prze
żywa okres przełomowy.

W dziejach nauki był okres, kiedy 
wszystkie jej dziedziny traktowano 
jako jedną całość. Każdy uczony był 
filozofem i pracował nad różnemi 
działami wiedzy. W ciągu wieków na
stąpiła specjalizacja nauk i rozejście 
się ich na różne odkrywcze drogi. W 
ostatnich znowu czasach coraz wyraź
niej w dziedzinie nauk przyrodniczych 
ujawnia się dążeniMlfcLo ujmowania 
wszelkich zjawisk w takie syntetyczne 
określenia, któreby wykazywały ich 
wzajemną łączność. Fizyka coraz wy
raźniej łączy w jedną całość grupy 
zjawisk, uważanych dotąd za odmien
ne.

Jednym z najwybitniejszych uczo
nych doby obecnej, którego działal
ność naukowa w tym właśnie idzie 
kierunku, jest Ludwik ks. de Broglie, 
profesor Sorbony, laureat Nobla w za

jeszcze dwóch uczni. W chwili, gdy 
Lorczyk wyszedł, nastąpił wybuch, 
prawdopodobnie od przegrzania się. 
Odłamki żelaza i cegły uderzyły w 
znajdującego się najbliżej miejsca wy
buchu 17-letniego ucznia Jerzego Palu
cha z Osin, odrywając mu lewe przed
ramię. łamiąc prawą nogę i raniąc do
tkliwie w głowę i brzuch Przewiezio
ny do szpitala zmarł wkrótce.

kresie fizyki. Obecnie dostojny gość 
Poznania i Uniwersytetu Poznańskie
go Wynajdując pojęcie energji falistej, 
która jest energją każdej cząstki ma- 
terji, połączył on w jedną grupę zja
wisk dwa zupełnie oddzielne pojęcia: 
cząstek materialnych i fal świetlnych. 
Badania nad atomami i elektronami 
przyniosły odkrycie nowych zjawisk 
w układach składowych tych części 
materji. Ks. de Broglie zapoczątkował 
też ujęcie chemicznych własności ciał 
w równania energetyczne ruchu falo
wego.

Badania te ustaliły ścisłą łączność 
pomiędzy fizyką i chemją i wprowa
dziły te nauki na nową drogę wspól
nego rozwoju. Potwierdzeniem teoryj 
są doświadczenia ze sztuczną przemia
ną materji. Dawne marzenia alchemi
ków o wynalezieniu kamienia filozo
ficznego, któryby tanie metale poma
gał przemieniać w złoto, w świetle no
wej teorji przestają być fantazją, a 
fantazja Bolesława Prusa, który w 
„Lalce“ przedstawia prof Geista. pra
cującego nad wytworzeniem nowych, 
nieoznaczonych na chemicznych tabli
cach pierwiastków, nabiera realnych 
podstaw. Zmienia się bowiem istota 
pojęcia materji. zachwiana została nie
naruszalność skali atomowej.

Odkrycia naukowe w zakresie fizy
ki są więc interesujące nietylko dla 
fizyków-naukowców. Przecież, dając 
nam nowy pogląd na przyczynowość 
zjawisk, zmieniają one gruntownie 
poglądy filozoficzne na świat, rujnu
jąc teorje. przyrównujące go do ma
szyny, której dokładne poznanie po
zwoli przewidzieć bieg wszystkich wy
padków. Praktyczne doświadczenia, 
potwierdzające słuszność nowych teo
ryj, mogą też mieć doniosłe znaczenie 
w żvciu soołecznem.

Odkrycia naukowe dzieią się w ci- 
szv łabnratnr?ów i gabinetów’ profesor
skich: Dokładne uświadomienie sobie 
ich doniosłości byłoby dla laika rewo
lucją. Nie wiemy o nich, nie interesu
jemy sie niemi Współcześni nie inte
resowali się również odkryciami Ko
pernika, Newtona, czy Galileusza.

Powitanie rn riworcu
Na dworcu poznańskim powitali 

znakomitego gościa, z ramienia uni
wersytetu poznańskiego pp. prof dr. T. 
Peczalski i dziekan prof. dr. Witkow
ski, imieniem fizyków: pp. prof Ka- 
landyk i prof. Denizot. Przybyli rów
nież konsul francuski w Poznaniu p. 
Dutard z wicekonsulem p. Baronem i 
prof. Langlade. wicedyrektorem Insty
tutu Francuskiego w Warszawie, oraz 
przedstawiciele prasy miejscowej.

Z dworca prof. książę de Broglie u- 
dał się do „Bazaru“, gdzie zamieszkał 
na czas swojego pobytu w Poznaniu,

Składki i pokwitowana
w administracji naszej złożono w dalszym ciągu;

biednych na „weSohsm miasteczku":
W. Patykowa, 10 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 20 zł.

Na ochronkę dzieci rodzin bezdom- 
nych na Komandorii; W Patykowa 5 zł 

I Razem z poprzednio pokwitowanemi 46,05
1 złotych.

Drugi uczeń doznał tylko lekkich 
obrażeń. Mistrz piekarski ,p Lorczyk 
odniósłby niewątpliwie również cięż
kie obrażenia, gdyby nie byt szczęśli
wie wyszedł w chwili wybuchu.

O sile eksplozji świadczy fakt że 
nacisk powietrza, które przejść musią- 
ło przez kuchnię i skład, by) tak silny, 
ze okno wystawowe wypadło. rozpry- 

I skując się w drobne kawałki.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNECO SŁYCHAĆ w LITERATURZE ZACHODKIEJ?

MONUMENTALNE DZIEŁO O WYBUCHOWEM ŻYCIU
Nieco spóźniona tyła zakrojona na 

olbrzymio rozmiary monografia o To
maszu Carlyle*u, której życie poświęcił 
Dawid Alec Wilson. Wiktoriańskie bó
stwa przestały być w wieku XX bó
stwami, a jeżeli idzie o Carlyle‘a, to po
tomność zrozumiała że było dużo słusz
ności w słowach, wypowiedzianych o 
nim przez współczesnego mu teologa i 
filozofa Jowetta, jakkolwiek mogły kie
dyś wydawać się bluźnierstwem: „Jego 
siła wyrazu przewyższała jego rzeczy
wistą. inteligencję i stale rozstrzygała o 
jego przekonaniach“. Rzeczywiście, 
Carlyle upajał się własną retoryką, 
choć niezawsze miał coś do powiedze
nia, a jako historyk lubował się w kon
trastach i poświęcał im nieraz ścisłość, 
sugestjonując się na korzyść i na szko
dę pewnych postaci. Warto zaznaczyć, 
że doskonale wyszedł na tom Fryderyk 
II, a fatalnie Polska, bo przecież ofiarę 
idealnego monarchy trzeba było przed
stawić jako gniazdo anarchji, nietole
rancji i wogólo wszelkich grzechów.

Targała też duszę Carlyle‘a wieczy
sta rozterka. Przesiąkł w dzieciństwie 
i młodości szkockim purytanizmem i 
pozostał na całe życie purytaninem, 
chociaż utracił wiarę. Stąd stosunek je
go do chrześcijaństwa był dziwny i nie-

NADESZŁO PÓŁWIECZE ZGONU WIKTORA HUGO
Paryż, 17 lutego.

Pięćdziesięciolecie zgonu Wiktora 
Hugo będzie uczczone mnóstwem uro- ' 
czystości. „Nouvelles Littéraires“ roz
pisały między najwybitniejszymi lite
ratami ankietę, aby dowiedzieć się ja
kie dzieło Wiktora Hugo uważają za 
najlepsze, a jakie za najgorsze. Bo trze
ba wiedzieć, że o twórcy „Legendy wie
ków“ już kilka razy w tem półwieczu 
różnie się sądziło. Skała jest niemała. 
Sięga od „największego genjusza Fran
cji“ do „nadętego frazesowicza" i „li- ( 
chego retora“, przyczem — co warto ’ 
podkreślić — pisarze, którzy mają o 
Wiktorze Hugo zdanie nawet tak skraj
nie ujemne i niesprawiedliwe, nie by
wają traktowani jako gwałciciele świę
tości narodowych, lecz co najwyżej ja
ko krytycy, którzy mylą się, albo prze
sadzają. W ten sposób Hugo nieraz już 
zlatywał z Tarpcjskiej skały, co nie 
przeszkadzało, że niedługo znajdował 
się z powrotem na Kapitolu, a ludzie 
czytali i debatowali.

W ankiecie „Nouvelles“ przeważa 
zresztą entuzjazm, bo też jest jasnem, 
że typ poetycki Wiktora Hugo może 
komuś odpowiadać albo nie odpowia
dać (symbolistom np. napewne nie od
powiada) lecz ogromnych skrzydeł nikt 
mu nie zaprzeczy. Jeden z pytanych u- 
trzymujc, że Wiktor Hugo bywa cza
sem niedoceniony poprostu dla tego, że 
nikt go w całości nie przeczytał (jest to 
tstotnie cała bibljoteka). P. Mille opo
wiada, że wymyślającemu na Huga 
Berthelotowi podyktował kilka wierszy 
z „Romanzera“ jako wiersze... Leconte 
de Lis:le‘a — i Berthelot był tak za
chwycony, że je sobie zanotował.

Od pierwszego do ósmego czerwca 
odbędzie się w Paryżu szereg głównych 
uroczystości, tz. „Wielki Tydzień“. W 
Comédie Française będzie zagrany 
„Hernani“, w Trocadero „Ruy Blas ‘, 
w Odconie prawdopodobnie „Król się 
bawi“. Opera wystawi „Rigoletta“, któ
rego libretto jest zaczerpnięte, jak wia
domo z „Król się bawi“. Nado istnieje 
pomysł, aby „Marion Delorme“ wysta
wić na wielkim dziedzińcu Luwru, pod 
golem niebem.

Otóż, gdy mowa o „Rigolecie", warto 
przypomnieć mało znaną anegdotę o 
spotkaniu między Wiktorem Hugo, a 
Vordim. Było to na premjerze „Rigo
letta“ w Operze paryskiej. Hugo, za
proszony przez Verdiego do loży i sie
dzący obok niego, ledwie przebąknął w 
antraktach parę słów do znakomitego 
i wielce fetowanego kompozytora, nie 
dotykając ani słowem muzyki „Rigo
letta“ i nic składając włoskiemu mi
strzowi nawet zwykłych, nieobowiązu- 
jących komplementów. Zakłopotało to 
asystujące urzędowe osobistości, cho
ciaż powszechnie było wiadomem, że 
Hugo przywykł był być wszędzie kró
lem, i wicekrólów obok siebie nie zno
sił — cóż dopiero, gdy sam miałby rolę 
wicekróla fety na siebie przyjąć. Wresz- 

z cie ktoś z towarzyszących Verdicmu 
dyplomatów francuskich wpadł na po
mysł. W akcie ostatnim, po odśpiewa- 
• u słynnego kwartetu między Gildą, 
k ięciom/Rigolettem i Magdaleną, gdy

konsckwetny. Carlyle raz piętnował je 
jako zbiór mitów, to znowu widział w 
tych rzekomych mitach głębokie sym
bole. Całą jego twórczość, całe nawet 
życie cechuje ustawiczny niepokój, 
przerywany gwałtownemi wybuchami.

To też Wilson, któremu temat pod
dał zapewne patrjotyzm szkocki, pilnie 
strzeże się wypowiadania własnych są
dów o „mędrcu z Chealsea“ (tj. dzielni
cy Londynu, gdzie Carlyle spędził bli
sko pół wieku), cytując tylko prawie 
wszystko, co o nim powiedzieli inni. 
Natomiast gromadzi z mrówczą praco
witością materjały do jego życiorysu i 
użytkuje je nadzwyczaj efektownie, 
maluje też pewną ręką szerokie tło oby- 
czajowo-literackie.

Badacza zaskoczyła śmierć po ogło
szeniu pięciu olbrzymich tomów, pozo
stały jednak notatki i na ich podstawie 
doprowadził dzieło do końca bratanek 
jego D. Wilson Mac Arthur („Carlyle 
in Old Age“, Londyn, Kegan Paul, 1934). 
Ta szósta część monografii obejmuje 
kilkanaście ostatnich lat Carlyle‘a aż 
do jego zgonu w r. 1881. Dokładnością 
opracowania nie ustępuje w niczem po
przednim częściom.

Dr. W. Tarnawski.
Lwów.

oklaski wybuchnęly huraganem, na
chylił się do Wiktora Hugo i rzeki — 
tak aby go Verdi słyszał:

— Nieprawda, mistrzu, że ten kwar
tet to arcydzieło?...

— Znajdź pan sposób, abym mógł 
kazać czterem osobom równocze
śnie mówić, a zobaczyłbyś, co bym 
pokazał... — odparł równie głośno Hu
go ku przerażeniu dyplomaty, który są
dził, że poeta pochwyci sposobność do 
jakiejś uprzejmości względem włoskie
go gościa... S. P.

W NASZYCH REGJONÂCH
JAK PRACUJE TEATR 
ZIEMI FOMOESKIEJ

Toruń, 18 lutego.
W dniu 20 lutego „Teatr Ziemi Po

morskiej“ występuje z uroczystą pro 
mjerą dramatu L. H. Morstina p. t. 
„Kopernik“, który jest dokonaną przez 
autora sceniczną przeróbką jego po
wieści p. t. „Kłos Panny“. Premjera tej 
poświęconej wielkiemu Torunianinowi 
sztuki uczci Teatr Ziemi Pomorskiej 
rocznicę urodzin Kopernika.

W tych dniach minęło pięć miesię
cy od czasu, jak teatr ten zaczął pracę. 
Jakie są jej wyniki?

W przeciągu pięciu miesięcy dał 
Teatr Ziemi Pomorskiej trzynaście pre- 
mjer. Z tego sześć polskich. Obok sztuk 
z klasycznego repertuaru („Dziady" 
Mickiewicza i „Pan Jowialski“ A. hr. 
Fredry) wystawiono G. Zapolskiej 
„Moralność Pani Dulskiej“, „Betleem 
Polskie“ L. Rydla, „Drugie imię miło
ści“ St. Miłaszewskiego, a ostatnio W. 
Rapackiego — „Człowieka, który nie 
pije“. Z obcego repertuaru pojawiły 
się na scenie: H. Ibsena „Upiory“, E. 
Sheldona „Romano“, J. Devala „Ste
fek“, N. Cowarda „Małżeństwo“, J. i A. 
Acrement „Arieta i zielone' pudła“, 
Ervine‘a „Pierwsza pani Frazer“ i P. 
Vulpiusa „Zwyciężyłem kryzys“.

Każda z tych sztuk grana była po
nad dwadzieścia razy. „Dziady“ miały 
czterdzieści przedstawień, bo trzeba do
dać, że Teatr Ziemi Pomorskiej poza 
Toruniem odwiedzał stale 21 prowin
cjonalnych miast pomorskich. Po 
pierwszych jednak doświadczeniach 
trzeba było z pięciu miejscowości zre
zygnować, gdyż nie mogły ono z powo
du szczupłej liczby mieszkańców i sła
bego zainteresowania teatrem, zapew
nić choćby skromnej ilości stałych wi
dzów. Mowa tu o: Gniewie, Działdo
wie, Nowemmieście, Pelplinie i Staro
gardzie. Najprzychylniejsze warunki 
znajduje teatr w Chełmnie i Chojni
cach, aczkolwiek miasta te liczą nie
wiele ponad 10.000 mieszkańców. Nie 
pozostałą za niemi daleko w tyle 
Tczew, Kościerzyna i Tuchola. Słabiej 
reagują Wejherowo, Wąbrzeźno i Brod
nica.

Co do większych miast, to w Gru
dziądzu słabe jest zainteresowanie po
ważnym teatrem. Powodzeniem cieszą 
się tu, popierane przez czynniki oficjal
ne, rew ja i operetka. Część winy trzeba

NAUKA
Laureat Nobla w Poznaniu. Dzisiaj, w

środę, jak donosiliśmy we wczorajszem 
wydaniu, przybywa do Poznania znakomi
ty fizyk francuski, ks, Ludwik de Broglie, 
który zabawi w naszem mieście przez śro
dę i czwartek. Dzisiaj, w środę, odbędzie 
się zebranie naukowe w Zakładzie Fizyki 
Teoretycznej Uniwersytetu Poznańskiego, 
jutro odczyt ks. de Broglie w Collegium 
Minus, w malej auli. Ks. de Broglie przy
bywa do Poznania na zaproszenie poznań
skiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Fizycznego i zapozna się z pracami, jakie 
w zakresie fizyki prowadzą się na naszym 
Uniwersytecie.

Subwencje naukowe. Z Krakowa dono
szą nam (krt): Polska Akademja Umie
jętności rozda w kwietniu r. b. z funduszu 
ś. p. Pawia Tyszkowkiego subwencje na 
badania przyrodnicze i lekarskie, mające 
łączność z poznaniem lub leczeniem cho
roby raka i chorób wenerycznych. Poda
nia o subwencję należy wnosić do P. A. 
U. do 1 marca r. b. Kandydaci wykazać 
się muszą, iż umieją samodzielnie praco
wać naukowo i dołączyć spis prac doko
nanych. W podaniu podany być musi te
mat i plan zamierzonej pracy oraz kwota 
potrzebna na jej wykonanie. Tylko w 
bardzo wyjątkowych wypadkach subwen
cjonowana praca może być wykonana za
granicą. Ze względu na zmniejszone do
chody funduszu, subwencje przyznane bę
dą w tym roku tylko na podania silnie 
uzasadnione dotychczasowym dorobkiem 
naukowym petentów.

Odznaczenie uczonego. Towarzystwo 
naukowe imienia Szafarzyka w Bratisla- 
wie wybrało swoim członkiem zagranicz
nym dr. Przemysława Dąbkowskiego, pro
fesora Uniw. Jana Kazimierza we Lwowie.

też odliczyć na dość wysoki procent 
ludności niemieckiej. Natomiast Gdy
nia daje dowód, że jest nietylko waż
nym ośrodkiem handlowym, ale staje 
się też wrżnem centrum kulturalnem 
Pomorza. Na przedstawieniach Teatru 
Ziemi Pomorskiej sala jest zawsze 
przepełniona. W Gdańsku polskie 
przedstawienia teatralne cieszą się 
również stałem zainteresowaniem 
wśród miejscowej Polonji.

Teatr Ziemi Pomorskiej cieszy się 
poparciem pomorskiego społeczeństwa. 
Liczby statystyczne są najlepszym do
wodem tego sukcesu. Pierwszą sztukę, 
wystawioną przez ten teatr, oglądało 
1 778 widzów. Liczba ta, rosnąc przy 
każdej premjerze urosła przy „Dzia
dach“ do 18.363 osób. Miasta, które 
początkowo zachowywały rezerwę, or
ganizują samorzutnie Towarzystwa 
Przyjaciół Teatru Z. P.

Na czas najbliższy przygotowuje się 
wystawienie „Nowego Don Ki szota“ 
Fredry z muzyką Moniuszki oraz „Roz
bitków“ Blizińskiego. Na okres wiel
kanocny przewidziany jest „Judasz“ 
Rostworowskiego z występem L. Sol
skiego oraz „Wielki Fryderyk“ Nowa- 
czyńskiego. W dalszych planach są: 
Porczyńskiego „Lekkomyślna siostra“, 
Szaniawskiego „Most“ lub „Żeglarz“, 
dalej „Krakowiacy i górale“ lub „Skal- 
mierzanki“, Korzeniowskiego „Wąsy i 
peruka“, z nowości polskich — kpt.-lot- 
nika Lisiewicza „Nocne loty“, z obcego 
wielkiego repertuaru Schillera „Intry
ga i miłość“ i Moljera „Chory z uroje
nia“, wreszcie kilka nowości z współ
czesnego repertuaru.

T. P.

Pracę dr. J. Staszewskiego, młodego 
uczonego, zajmującego się specjalnie 
dziejami porozbiorowemi Polski oraz hi
storią wojskowości, zatytułowaną „Źródła 
wojskowe do dziejów Po-morza w czasach 
Księstwa Warszawskiego“ omawia na la
mach „Przeglądu Bydgoskiego“ p. An
drzej Kulwieć. Recenzent wyraża się o 
tej pracy z Wysokiem uznaniem, stwier
dzając że historjografja polska zyskuje 
w niej dzieło podstawowe, bez którego 
nie będzie mógł się obejść nikt, kto pra
cuje nad historją okresu porozbiorowego 
zachodnich ziem Polski.

Książki nadesłane
Dr. Leon Świeżawski: „Przyrodzony u- 

strój społeczny“. Warszawa 1933. Wyd. 
„Wolność“.

Władysław Poniecki: „Myśliciele i 
bojownicy“. Z przedmową Henryka Wroń
skiego. Warszawa 1933. Wyd. „Wolność“,

MUZYKA
Koncerty w Łodzi. Donoszą nam z Ło

dzi (wp): W Filharmonji Łódzkiej wystę
powała znakomita śpiewaczka (alt) ame
rykańska Marian Anderson, Hanka Ordo
nówna oraz słynny tenor wiedeński Józef 
Schmitt

„Nad brzegiem Dunalu“ opiewa tytuł 
nowej opery włoskiej, której premjera 
odbyła się w Medjolanie w teatro Puccini. 
Tekst pochodzi z noweli Aleksandra Peto- 
efiego .muzykę napisał Carlo Bondonio.

Weterani na „Neronie“. Trzydziestu 
kilku weteranów muzyki i śpiewu, dobie
gających kresu życia w przytułku imienia 
Verdiego w Medjolanie, otrzymało zapro
szenie na jedno z przedstawień „Nerona“ 
Mascagniego. Najstarsi mieli po 93 i 94 la
ta. Verdi, jak wiadomo, zapisał olbrzymie 
sumy na przytułek sw'ego imienia, w któ
rym z.najdują dożywotnie mieszkanie ! u- 
trzymanie weterani orkiestry i sceny mu
zycznej.

W ARTYSTYCZNYM POZNANIU
Przypominamy dzisiejszy koncert sym

foniczny w teatrze Wielkim. Na programie 
wykonywane po raz pierwszy w Poznaniu 
dzieła symf. kompozyt, francuskich: In- 
ghelbrechta (Rapsodja wiosny) i Roussela 
(Symfonja leśna), oraz nowy utwór prof. 
F. Nowowiejskiego „Beatrice“, dotychczas 
nigdzie nie grany. Dyryguje prof. Nowo
wiejski, solistką jest p. Irena Dubiska, 
która wykona koncert skrzypcowy Karło
wicza. Szczegółowo omówił wczoraj po
wyższy program w Dziale Kultury i Sztu
ki nasz sprawozdawca muzyczny dr. Z. Si
to wski.

*
Jutrzejszy czwartek literacki w Pałacu 

Dzialyńskich przynosi odczyt dr. Edwar
da Woronieckiego o narodowości i między- 
narodowości w sztuce. Po odczycie dysku
sja.

TEATR
„Matka Jugovćów“ na polskiej scenie.

Z Katowic donoszą nam (ad): Teatr kato
wicki wystawi arcydzieło poezji jugosło
wiańskiej, mianowicie Ivona Vojnovića 
„Matka .Tugovićów“ z gościnnym wystę
pem znakomitej tragiczki p. Stanisławy 
Wysockiej. Na uroczystej premjerze słowo 
wstępne wypowiedział prezes Tow. Polsko- 
Jugosłowiańskiego w Katowicach p. dr. 
Nieć, poczem orkiestra odegrała hymny: 
jugosłowiański i polski. Sztukę wyreżyse
rowali: p. Wysocka i p. Biesiadecki, deko
racje projektował art.-mai. p. J. Jarnutow- 
ski. Przedstawienie zostało gorąco przy
jęte przez zapełnioną po brzegi widownią.

SZKOLNICTWO
Obca lektura dla młodzieży. Prof. Al

fred Jesionowski znany Czytelnikom Dzia
łu Kultury i Sztuki z zamieszczonych na 
naszych łamach artlkulów literackich i pe 
dagogieznych, opracował dwie książeczki, 
jako lekturę w obcych językach dla mło
dzieży szkolnej. Jedną z nich jest nowe
la niemieckiej autorki Vicki Baum p. t. 
„Japę im Warenhaus“, skrócona i auto
ryzowana przez autorkę, z objaśnieniami 
i w opracowaniu A. Jesionowskiego. Wy
dala ją Książnica - Atlas. Druga książka 
to „Petites hi6toires et aneedotes" wyjęte 
z francuskiego tygodnika dla młodzieży 
„Benjamin" a wybrane bardzo trafnie bę
dą miłą lekturą dla młodzieży szkolnej; 
rozumienie ich ułatwia załączony słowni
czek. „Petites histoires“ wyszły nakła
dem Państwowego Wydawnictwa Książek 
Szkolnych we Lwowie. Obie książeczki 
pomnożą ccnnemi nabytkami obcojęzycz
ną lekturę naszej młodzieży szkolnej, 
staranno zaś ich opracowanie, słowniczki 
i objaśnienia pozwolą młodym czytelni
kom na zupełne wykorzystanie ciekawej 
treści. (tk)

OCHRONA ZABYTKÓW
„Szpargały", warszawskie czasopismo 

bibijofiiskie wydało właśnie zeszyt 4 i 5 
w jednym. K. Rcychman omawia losv bi- 
bljoteki zahinieckiei Starzyńskich. Cieka
wy jest dział wierszy, znajdowanych na 
marginesach starych książek, w tern 
wyjątek z oryginalnego utworu „poetyc
kiego“. Król Jagiełło wydal iak wiadomo 
ustawę przeciw heretykom (Wieluń 1424). 
Otóż na naklejkach kolorskiego wydania 
homilij Fryderyka Nausei, z r. 1353, któ
re to wydanie znajduje się w bibłjotcce 
Jagiellońskiej, jeden z koleinych właści
cieli tej książki ułożył tenże edykt wie
luński wierszem. Urywek podają’ właśnie 
„Szpargały“.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 3. Treść: 

„Protokół XV Dorocznego Walnego Zgro
madzenia T. N. S. W.“ — „T. N. S. W. w 
uniwersytecie W. R. i O. P.“ — „Sprawo
zdanie rachunkowe Zarządu Głównego“. — 
„Praca Krakowskiego Koła“ — Adr. Red. 
Warszawa Bracka 18.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zycie gospodarcze Francji na nowych torach

EKONOMISTA — PREMJEREM
Premjer Francji, p. Pierro Flandin, 

jest w paryskim święcie politycznym 
— zjawiskiem rządkiem. W środowi
sku zawodowych polityków, zaludnia
jących Pałac Burboński i Pałac Lu
ksemburski, p. Flandin cieszy się opi- 
nją „speca“ od zagadnień gospodar
czych, będąc ekonomistą o rozległej 
wiedzy i praktyce życiowej. Ta jego 
właściwość posiada duży wpływ na lo
sy obecnego gabinetu. P. Flandin bo
wiem zaniechał — może tylko pozor
nie — wysiłków swojego poprzednika, 
p. Doumcrgue‘a, w rozbijaniu sko
stniałego ustroju politycznego fronto
wym atakiem, natomiast stara się 
podkopać ten ustrój drobnemi wypa
dami w dziedzinę gospodarczą. P. 
Flandin zaczął od ekonomiki, ufając, 
że jeśli tutaj mu się powiedzie, zdoła 
również rozwiązać zagadnienia so
cjalne i polityczne, opierając się na 
autorytecie, jaki niewątpliwie sobie 
zaskarbi, jeśli zdoła przezwyciężyć 
kryzys, trapiący całą Francję.

BUDŻET ZRÓWNOWAŻONY,
JEDNAK ZASTÓJ W INTERESACH

Na odcinku skarbowym premjer 
Flandin ma ręce rozwiązane. Budżet 
na rok 1935 jest zrównoważony. Wiel
ka w tern zasługa poprzednika, p. 
Doumergue‘a. O ile dziedzina skarbo
wa chwilowo nie sprawia rządowi 
większych kłopotów, o tyle napawa 
troskami sytuacja gospodarcza, która 
pogarsza się nieiedwie z każdym mie
siącem.

Główną przyczyną zastoju w inte
resach jest drożyzna kredytu długo
terminowego, co, zdaniem fachowców, 
uniemożliwia ożywienie gospodarcze 
w większym stylu. Drożyznę wywołał 
skarb państwa, który swoje mil jardo
we potrzeby! pokrywał właśnie na 
rynku kredytu długoterminowego, po 
wodując ociężałość tego rynku, ten 
dencję zniżkową kursów rent i wzrost 
stopy procentowej P. Flandin zdecy
dował się na przerzucenie działalności 
kredytobiorczej skarbu państwa na 
rynek kredytu krótkoterminowego, w 
czem jest mu pomocny nowy guber
nator Banku Francuskiego, p. Tanne- 
ry- W ten sposób ma nastąpić — a ra
czej już następuje — t. zw. waloryza
cja rent, zniżka ceny kredytu długo
terminowego, poczem spodziewane jest 
ożywienie działalności inwestycyjnej. 
W każdym razie już teraz stwierdzić 
można, że posunięcia finansowe rzą
du wywołały falę optymizmu wśród 
sfer gospodarczych, czego wyrazem 
jest wcale pokaźna zwyżka kursów 
obłigacyj i akcyj.

PRZYMUSOWA KARTELIZACJA
NA WNIOSEK PRZEMYSŁU

O ile polityka finansowa p. Flandi
na rokuje uzasadnione nadzieje na po
prawę położenia gospodarczego, o tyle 
trudno chwilowo przewidzieć, jaki 
wynik da, jego polityka przemysłowa,' 
która — jak na konserwatywną Fran
cję — jest bardzo śmiała. Jak już do
nosiliśmy, premjer Flandin opracował 
i skierował na drogę ustawodawczą 
projekt ustawy „o przymusowych po
rozumieniach przemysłowych“. Pro
jekt zmierza do ukrócenia wybujałego 
indywidualizmu w życiu gospodar 
czem. Jeśli projekt stanie się prawem 
obowiązującem, rada ministrów będzie 
mogła na wniosek już istniejących or- 
ganizacyj branżowych uznać‘je za o- 
bowiązujące dla wszystkich przed
siębiorstw danej branży. Do wysunię
cia takiego wniosku uprawnione będą 
organizacje te w wypadku, o ile za 
wnioskiem wypowie się conajmniej 
dwie trzecie liczby przedsiębiorstw, 
reprezentujących conajmniej trzy 
czwarte ogólnego obrotu danej gałęzi. 
Organizacja przymusowa będzie decy
dowała w sprawach: wysokości wy
twórczości, ograniczenia* lub nawet 
chwilowego wstrzymania pracy, usta
lenia ilości godzin pracy, magazyno
wania nadwyżek produkcyjnych, 
wprowadzenia opłat branżowych, emi- 
syj obłigacyj itd. w niektórych wy
padkach powstanie nowych przedsię
biorstw zależeć będzie od zgody orga
nizacji, przymusowej. Nad całością ma 
czuwac komitet arbitrażowy, opiniu
jący zarówno wnioski o nadanie cha
rakteru przymusowego organizacji 
wnioskuiącej, jak i posunięcia organi
zacji. któiej nadano charakter przymusowy.

NIE ZMIENIA SIĘ KUCHARKI 
W POLOWIE OBIADU

Jak widzimy, posunięcia premjera 
Flandina są istotnie śmiałe. On sam 
o sobie wyraził się, że „woli działać 
nawet z ryzykiem omyłki, aniżeli bez
czynnie czekać w obawie przed omył
ką“. Trudno przewidzieć, co wyniknie

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Poważny spadek dolara, fnnta i lira.
Wczoraj na giełdach walutowych nastąpił 
poważny spadek dolara, funta i lira. We
dług wiadomości, otrzymanych z Wa
szyngtonu, wyrok sądu najwyższego Sta
nów Zjednoczonych w sprawie klauzuli 
złota wypadł zasadniczo po linji interesów 
rządu i tak oceniły go rynki pieniężne. O 
ile więc — w okresie, gdy liczono się z e- 
wentualnością przywrócenia klauzuli zło
ta — dolar zwyżkował, o tyle po wyroku 
nastąpił jego spadek znacznie poniżej gór
nego punktu złota, mniej więcej do granic 
parytetu. W parze ze zniżką dolara, na
stąpiła ponowna poważna zniżka, funta, 
który zbliża się do najniższych kursów, 
kiedykolwiek notowanych. Z pozostałych 
dewiz na podkreślenie zasługuje spadek 
Medjolanu, który w Warszawie osiągnął 
rekordowo niski kurs 44,95 (dotychczaso
wy najniższy kurs 45,00). Osłabienie lira 
przypisywane jest — obok momentów po
litycznych — również decyzji o zaostrzonej 
reglamentacji importu, wynikającej z po
ważnych trudności w zakresie handlu za
granicznego.

(k) Zniżka cel a salon samochodowy
Targów Poznańskich. Salon samochodowy 
na Targach Poznańskich skupi te wszyst
kie fabryki, których produkcja przez 
zniżkę cel będzie miała udostępniony pol
ski rynek. Ponieważ czynniki fachowe 
przewidują sprzedaż na wiosnę tego roku 
około 8,903 samochodów, przeto w intere
sie wszystkich fabryk, które z Polską pra
gną pracować, leży, by wystawiły w sa
lonie. Już obecnie angielskie firmy sa
mochodowe zajmują stoiska.

„Tydzień Poznania“, organizowany w 
związku z Targami Poznańskiemi, uzyskał 
od ministerstwa komunikacji ulgi przeja
zdowe tak samo jak Krynica na „Święto 
Zimy“, tj. 33% ulgi w drodze do Poznania 
i bezpłatny powrót. W ten sposób zjazd 
klientów salonu samochodowego na, Tar
gach Poznańskich niewątpliwie będzie 
olbrzymi.

(k) Zwalczanie raka ziemniaczanego. Na
odbytem w tych dniach posiedzeniu ko
misji produkcji roślinnej Wlkp. Izbv Roi 
niczej uchwalono po referacie p. dr. K. Ce 
lichowskiego wnioski o przedłużenie roz 
porządzenia p. wojewody poznańskiego 
dn. 14. II. 1934 r. o zwalczaniu raka ziem 
niaczanego oraz o wprowadzenie zakazu 
uprawy ziemniaków wrażliwych na raka 
na terenie powiatów leszczyńskiego, kę
pińskiego, ostrowskiego, krotoszyńskiego, 
gostyńskiego, wolsztyńskiego i chodzie- 
skiego z tem, że pewne złagodzenie prze
pisów byłoby dopuszczalne tylko w stosun
ku do gospodarstw nasiennych. Komisja 
wypowiedziała się ponadto za stopniowem 
wprowadzeniem zakazu uprawy odmian 
na raka wrażliwych również i w innych 
powiatach naszego województwa.

(k) Przywóz pomarańcz w ciąga 1% 
miesiąca wyniósł 8,8 lys. tonn. Od dnia 28 
grudnia r. ub. do dnia 15 bm. włącznie 
■oclono w Gdyni pomarańcz hiszpańskich 
137.760 skrzyń wagi brutto 7.474.390 kg., wa
gi netto zaś 6.373.381 kg. W tym samym o- 
kresie przekazano do innych urzędów cel
nych 26.052 skrzyń pomarańcz, wagi brutto 
1.303.410 kg. Razem stanowi to 163.812 
skrzyń, wagi brutto 8.777.800 kg., a wagi 
netto ok. 7.461.130 kg.

(k) Należności polskich eksporterów za
mrożone w Niemczech. Wielkopolska 
dotkniętą została w sposób szczególny 
przez zamrożenie należności eksporterów 
polskich w Niemczech. Wysokość zamrożo
nych należności nie jest dokładnie znana.
To też słuszną wydaje się inicjatywa niektó
rych eksporterów wielkopolskich, zmierza
jąca do dokładnej rejestracji wszystkich 
należności zamrożonych w Niemczech 
wskutek trudności dewizowych. Rejestra
cję tę miałyby przeprowadzić Izby Przemy
słowo - Handlowe regjonałnie kompetent
ne. Podobno Izby wyraziły gotowość pod
jęcia się tej funkcji. (AŻ)

(k) Spadek konsnmcjl artykułów mono
polowych w Poznańsklcm. Spożycie arty
kułów monopolowych miało w roku ub. 
na terenie Wielkopolski tendencję zniżko
wą. Sprzedaż wódek monopolowych i spi
rytusu do celów domowo - leczniczych 
zmniejszyła się w przybliżeniu o 4 proc w 
porównaniu z rokiem 1933, sprzedaż wyro
bów tytoniowych zmniejszyła się o 6 proc.,
a soli jadalnej o 8 proc. Zwiększyła się Xa porządku ohr-id
wprawdzie sprzedaż spirytusu skażonego i władz klubowych Wniotki / w^in yix>ry 
o przeszło 10 proc., jednak istnieją poważne | tubowych, wnioski i wolne głosy.

ęKLOIUJ

z „nowej polityki ekonomicznej“ Fran
cji. Jakie będą dalsze posunięcia Flan
dina? Czy izba deputowanych nie 
przeszkodzi mu w jego dziele? Co do 
tej ostatniej kwestji, czasopismo „Je 
suis partout“ prorokuje premjerowi 
„długowieczność“ jego rządów, bowiem 
zaangażował się w eksperyment po
prawy położenia gospodarczego, który 
tylko on sam może doprowadzić do 
końca. Przecież: nie zmienia się ku
charki w połowie obiadu!

poszlaki, że część tej podwyżki została spo
żyta jako napój z kolosalną szkodą dla 
zdrowia ludności. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Zakończenie konferencji gospodar

czej państw północnych. Zakończona zo
stała konferencja gospodarcza państw pół
nocnych. Wydany po zakończeniu obrad 
komunikat stwierdza, że poszczególne de
legacje zdecydowały się polecić swoim 
rządom ściślejszy i stały wzajemny kon
takt i współpracę, dotyczącą przyszłych 
rokowań o traktaty handlowe z Innemi 
państwami,-cel i podwyżek celnych zagra
nicą, szkodzących handlowi państw pół
nocnych, oraz wszelkich innych, stosowa
nych w państwach trzecich, środków re
glamentacji. Delegacje będą śledziły z u- 
wagą możliwości rozszerzenia postanowień 
konwencji w Oslo. Wreszcie zdecydowano 
zwrócić się do rządów z prośbą o prze
prowadzenie ankiety co do systematycz
nego i stopniowego unifikowania taryf 
celnych państw północnych.

(z) Poważny spadek zbiorów pszenicy w 
Australji. Międzynarodowy Instytut Rol
nictwa w Rzymie uzyskał od rządu austral- 
skiego informację, według której defini
tywne oszacowanie tegorocznych zbiorów 
pszenicy w Australji ustaliło liczbę tych 
zbiorów na 36.700 tys. q. W porównaniu 
więc ze zbiorami pszenicy w r. 1933/34 te
goroczne zbiory będą mniejsze o 23 proc. 
W porównaniu z przeciętną z ostatnich 5 
lat, zbiory tegoroczne są mniejsze o 25 proc. 
Złe zbiory przypisuje się częściowo reduk
cji obszarów obsianych.

yZSI>®ICT

Ciężka aflstyka
Zawody zapaśnicze o mistrzostwo P. O.

Z. A. odbędą się w sobotę i w niedzielę w 
sali gospody „Sokoła“ Droga Dembińska 
10. — Udział zgłosiły następujące kluby: 
„Zbyszko“, „Sztekker", „HCP", „Sokół“ Po
znań I, „Stów. Sport. Swarzędz“ i „Ino
wrocław (Sokół). — Przewinie się na macie 
przeszło 80 zawodników, począwszy od wa
gi koguciej do ciężkiej. Toczyć oni będą 
zaciętą walkę o palmę pierwszeństwa, aby 
móc startować w zawodach o mistrzostwo 
Potoki, które odbędą się 16 i 17 marca w 
Katowicach.

Lekka atletyka
Przyczyny zawieszenia Wal asie wiczów-

ny. Jak informuje korespondent PAT w 
Nowym Jorku, Walasiewiczówna zawie
szona została przez amerykański Związek 
Gier Sportowych za start w drużynie zawo
dowej koszykarek w Buffallo. Zarządzenie 
amerykańskie, niedopuszczające do współ- | 
nej gry amatorek z zawodowemi w koszy
kówce, datuje się zaledwie od niewielu dni. 
Walasiewiczówna tłumaczy się nieznajo
mością tego zarządzenia. Nowojorski Zwią
zek Lekkoatletyczny, w łonie którego mie
ści się także resort gier sportowych, decy
zją swą w niezem nie naruszył amator
skich praw najlepszej lekkoatletki świa
ta. (PAT)

Plęściarsfwo
Zawody międzyklufcowo odbędą się w

sobotę o godz. 20 w sali „HCP“ pomiędzy 
.Sokołem“ Po-znań a drużyną „HCP“. Oba 
zespoły zaprezentują prócz kilku wybit
niejszych pięściarzy swój doskonały nary- 
bek, to też spodziewać się należy interesu- 
jaevch walk (kom)

Mecz Polska 1 Czechosłowacja z cyklu 
o puhar Europy środkowej odbędzie się 29 
kwietnia w Pradze, a rewanż w Polsce. Po
nadto w spotkaniach z tego cyklu walczy
my w maju z Austrją w Wiedniu i z Niem
cami —- w listopadzie w Poznaniu,

Życss organizacyjne
„Warta“ zwołuje doroczne zgromadze

nie na czwartek, godz. 19.30 do sali ,re- 
stauraeji masztalarskiej“ (dawniej Jaroc
kiej) przy ul. Maształarskiej. W razie bra
ku statutowego quorum odbędzie się wal
ne zebranie w drugim terminie o godz. 20.

W ramach Poznańskiego Towarzy
stwa Muzycznego odbyła się interesu
jąca audycja muzyki dawnej. Choć 
był to wieczór nieglośny, bo przezna
czony tylko dla członków Towarzy
stwa i sympatyków, to jednak ma on 
dla nas niemniejsze znaczenie od in
nych koncertów, poprzedzanych szum
ną reklamą i kolorowemi afiszami. 
Słuchacze bowiem nie przyszli tylko 
poto, aby podziwiać skądinąd już so
bie znanych wykonawców, ale przo- 
dewszystkiem dla poznania i posma
kowania nieporównanej w swej egzo
tyce muzyki starych mistrzów. Zwła
szcza, że mieli rzadką okazję usłysze
nia jej w formie bliskiej oryginału, bo 
niejednokrotnie z uwzględnieniem In
strumentów historycznych. Jeśli już 
mowa o oryginale, to nie od rzeczy bę
dzie wspomnieć, że współczesny mu
zyk nie jest w stanie wykonać kompo
zycji 17 lub 18 wieku w sposób taki 
sam, w jaki ją grano swego czasu. 
Trzeba bowiem wiedzieć, że w ówcze
snej praktyce wykonawczej nikt nie 
trzymał się ściśle obrazka nutowego 
i powszechnie przyjęty był zwyczaj im
prowizacji w formie warjncyji dimi- 
nucji, dodawania melismatów i t ,d. 
Dzięki badaniom współczesnym wiemy 
doskonale, jak taka improwizacja wy
glądała i ogólne jej zasady (bardzo 
ściśle określone) mogłyby być u- 
względnione w poszczególnych wydaw
nictwach. Jednak dotąd większość wy
dawców nie umie się na to zdobyć.

Program koncertu, poprzedzony 
prelekcją objaśniającą prof. Poradow- 
skiego, wykonany został w sposób sty
lowy i artystycznie zajmujący. Okazu
je się, że w gronie naszych muzyków 

i znajduje się dużej miary specjalista 
! od dawnej viola d'amorè. P. Rakow- 
• ski okazał się istotnie prawdziwym 
i mistrzem w wyzyskaniu barwy tego 
! instrumentu, jak nas o tem przekona- 
! ło wykonanie utworów Lully'ego, Hu- 
| garda, Bendy i Milandre'a. Również 
‘ p. Trąmpezyiiska, której program za

wierał m. i. piękne arje Scarlattiego 
i Marcella, oddała doskonale styl i cha
rakter śpiewanych utworów. Obok te
go znamienity flecista p. Boczek ode
grał dwie sonaty: Locieta i Hândla, a 
na zakończenie usłyszeliśmy słynne 
divertimento Haydna na skrzypce, 
viola d‘amore i wiolonczelę w wyko- 

I naniu pp. Witkowskiego, Rakowskie
go i Rozmaryn o wieża. Akompaniament
solistów spoczywał w niezawodnych 
rękach p. Sauera. z. Ś.

Dziś koncert symfoniczny
z Ireną Dubiską i Nowowiejskim

VV ostatniej chwili przypominamy o 
koncercie symfonicznym orkiestry miej
skiej, który odbędzie się dziś wieczorem 
w Teatrze Wielkim. Przy pulpicie kapel- 
mtetrzowskim stanie prof. Feliks Nowo
wiejski, jako solistka wystąpi ceniona wio- 
linistka Irena Dubislta i odegra z towarzy
szeniem orkiestry piękny koncert Mieczy
sława Karłowicza. Z utworów orkiestro
wych wykonane zostaną: Nowowiejskiego 
— poemat symfoniczny „Beatrice" (pra
wykonanie), IngheJbrechta „Rapsodja wio
sny“, i Rouissela „Symfonja leśna“.

Bilety do nabycia zy firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20, oraz wieczo
rem przy kasie.

Łokcie oparte, twarz przy;, ,ono 
dłońmi, palcami masujemy lekko po
liczki.

no i wieczorem przed snem przez 2~3 
U,myciu Otrąbkami

ABARID (zamiast mydlą) na lekko 
wilgotnej jeszcze skórze, wcieroinc 
krem ABARID.

Wycigć I zachować dla skompletowania 
całości kursu.
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Ćwiczenia Sokolic poznańskich, na zlocie w Berlinie. (Patrz, kor. na str. 5).

Reumatyzm plagą społeczną
Osoby dotknięte reumatyzmem sta

ję się często chronicznie cierpiącymi 
a czasami inwalidami, zwłaszcza w 
przypadkach w porę niezauważonych 
i nieleczonych. W naszym wilgotnym 
i mało słonecznym klimacie, objawy 
reumatyzmu są łatwe do a postrzeże
nia, a rozpoczęcie w porę prawidłowe
go leczenia, może zapobiec dalszemu 

ng
«BH

Więzień o wyjątkowem 
poczuciu humoru

Willy Schaper znany jest w niemieckim 
świecio przestępczym jako niezrównany 
„niebieski ptaszek", wyspecjalizowany w 
fantastycznych transakcjach, jak np. sprze
dawanie objektów istniejących wyłącznie 
w jego arcybogatej wyobraźni lub takich, 
które nigdy do niego nie należały i należeć 
nie będą. Z powodu jednej tego rodzaju 
sprawki Willy odsiaduje obecnie paro
letnią karę wiezięnną w Hanowerze. Mimo 
odsiadywania kary we wzorowym zakła
dzie karnym, niepoprawny oszust umiał 
nawiązać korespondencję z bogatym prze 
mysio wcem, któremu, jak donosi prasa 
niemiecka, zaofiarował... złoty interes. Do
tyczył on sprzedaży współczesnej nowej 
kamienicy w jednom z prowincjonalnych 
miast niemieckich. Budynek ten składał 
się z licznych mniejszych ubikacyj, na
dających się szczególnie na tak bardzo 
wszędzie poszukiwane małe lecz docho
dowe mieszkania. Dom zaopatrzony był w 
pierwszorzędne intsalacje centralnego 
ogrzewania, łazienki, kuchni gazowych i t. 
p„ posiadając solidne mury żelazo-betono- 
we. Siedząc w więzieniu, Willy nie mógł — 
tak przynajmniej twierdził — odpowiednio 
eksploatować swej posiadłości, i z powodu 
pozbawienia wolności gotów był ją sprze
dać na bardzo korzystnych warunkach.

Dom znajdował się w Göttingen, dokąd 
nabywający naiwny przemysłowiec, olśnio
ny korzystnemi warunkami umowy, nawet 
nie pojechał, by zobaczyć objekt kupna. 
Do więzienia w Hanowerze zgłosił się jego 
zastępca prawny z przygotowanym kon
traktem sprzedaży kamienicy, położonej w 
Göttingen, przy Obermasch fi. Po uzyska
niu podpisu „właściciela" — adwokat 
wręczył więźniowi odpowiedni zadatek. 
Niemile było jednak zdziwienie kupujące
go, gdy w kilka dni później przybył do 
Göttingen, by nareszcie zobaczyć i objąć w 
posiadanie nabytą kamienicę. Okazało się 
bowiem, że przy Obermasch pod liczbą fi 
znajdowało się nowowybudowane więzie
nie miasta Göttingen! Powiadomiono 
wprawdzie władze miasta o nowym oszu
stwie Willy'ego — pieniędze jednak 
otrzymane jako zadatek transakcji, zdołał 
już odesłać w zaufane ręce nieuchwytnego 
wspólnika.... F.

Dolar na pocztówce
Pewien mieszkaniec miasta San Fran

cisco przvpiąl szpilką banknot dolarowy 
do pocztówki, zaadresowanej do prezyden
ta Stanów Zjednoczonych, i wrzucił 
pocztówkę do skrzynki pocztowej. Na 
pocztówce widniały słowa następujące: 
„Jeżeli ten dolar dostanie się do rąk Pana, 
znaczyć będzie, że powróciło już zaufanie 
do Boga i zanika chciwość pieniędzy“. 1 
pocztówka z przypiętym dolarem doszła 
rzeczywiście do rąk prezydenta Roosevelta. 

Pytanie jednak, czy doszlaby, gdyby do
niej przypięto nie banknot dolarowy, lecz I 
studolarowy? 4

rozwojowi choroby Przy reumatyzmie 
stosuje się przyjmowanie 2—3 table
tek Togalu 3—4 razy dziennie. Togal 
również stosuje się w czasie już roz
winiętej choroby: w reumatyzmie, ar- 
tretyźmie. podagrze, nerwobólach, bó
lach głowy, grypie i przeziębieniu. 
Togal jest dobrym środkiem przeciw
bólowym i przeciwgorączkowym.
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Dobra rada
— Pamiętaj, jeżeli pożyczasz pieniądze, 

pożyczaj zawsze od pesymisty.
— Dlaczegóż od pesymisty?
— Bo ten przynajmniej nie liczy na to, 

że je otrzyma zpowrotępą.

'Teatr Wielki w Poznaniu wznowił operę komiczną Rossiniego „Cyrulik sewilski".
Do powodzenia tej wesołej opery przyczyniło się osobiste kierownictwo muzyczne 
dyr Latoszewskiego, świetna obsada śpiewacza pp.: Dolnickiego, Kaupówny, Urba-. 
nowieza. Raczkowskiego, Szpingiera i Majchrzakówny, oraz rewelacyjna nowa wy

stawa. art, - malarza-Zygmunta Szpingiera.
(Fot J, Puciński)

Oficjalny dziennik... 
żebraków

Od pewnego czasu wychodzi w Paryżu 
najoryginalniejsze chyba pismo pod słoń
cem, zatytułowane „Journal des medin- 
gots". Jest to specjalny niejako organ... 
żebraków. Pismo przynosi treść bardzo 
urozmaiconą: artykuł wstępny, obfitą
kronikę, korespondencje, — posiada nawet

Zagadkowy objaw
Tajemnicza różdżka — Kłopot farmera — W ¡/dobyte skarby

Pomiędzy niebem i ziemią jest wiele 
rzeczy, o których nie „śniło się bakala
rzom", głosi popularna sentencja. I rze
czywiście. pomimo olbrzymich postępów, 
jakie w ostatnich czasach uczyniła wiedza 
we wszystkich niemal dziedzinach, istnieje 
cały szereg zjawisk, których istoty nie 
udało się dotąd naukowo ustalić. Do ka- 
tegorji tvch ostatnich zaliczyć można po
siadaną nrzez pewne osoby właściwość, od
gadywania" miejsc w ziemi, gdzie znaj
duje się woda. Jednostki obdarzone tym 
rzadkim darem „jasnowidzenia", mogą 
nieraz oddać bliźnim nieocenioną przy
sługę.

Oto w pewnej farmie w zachodniej An- 
glji, bydło umierało masowo wskutek bra
ku wody. Ponieważ wielokrotne próby 
znalezienia wody za pomocą wiercenia 
studzien, pozostawały bez rezultatu, wła
ściciel postanowił był już sprzedaż swą 
chudobę, choćby ze stratą, byli uchronić 
się od ostatecznej ruiny. Tymczasem jeden 
z sąsiadów podsunął mu myśl skorzysta
nia z usług „wodnego wróżbity". Należy 
tutaj zaznaczyć, że profesjonalni ci poszu
kiwacze wody zwykle otrzymują zapłatę 
tylko w razie dodatnich wyników swych 
dociekań i pobierają — jak pisze jedna z 
gazet angielskich — wcale nie wygórowa
ne wynagrodzenie,' nie przekraczające rów
nowartości kilkudziesięciu złotych pol
skich.

W cytowanym wypadku wróżbita za 
pomocą swej różdżki skonstatował, że ob
fite źródle ząskórnej wody znajduje się w 
bliskiem sąsiedztwie zabudowań gospodar
czych, W.e wskazanym przez niego miej-

dział ogłoszeń. __ .
W artykułach wstępnych oł”awJ®h*^ 

tuację i postulaty żebraków. Stan żebra- 
czy nie jest wcale gorszy od jakiegokolwiek 
innego, wymaga jednak odp^w‘<^"1®J(.i2L 
ganizacji, celem obrony przed n!®uczcl^ 
konkurencją. Trzeba stworzyć ściśle ogra
niczone „rejony pracy“ i specjalne sądy 
na tych, którzy ośmielili się „pracować w 
cudzym rejonie.

Najciekawszy jest dział ogłoszeń^ Oto 
np. czytamy tam: „Do sprzedania dobre 
miejsce w malem miasteczku, w p^b.tżu 
kościoła. Przeciętny dochód 2o tricków 
dziennie“.

Wynikołoby z tego, że żebrakom ws 
Francji nie najgorzej się powodzi...

scu rozpoczęto wiercenie studni, lecz na 
w odę, na wet w głębokości stu metrów, nie 
natrafiono. Wówczas farmer, podejrze
wając, że „poszukiwacz" jest pospolitym 
oszustem, zrobił mu głośną „scenę". Lecz 
ten odparł spokojnie:

— Mo': różdżka mnie dotąd nigdy je- 
szcze nie zawiodła!

1 w rzeczy samej, po wznowieniu wier
cenia, w głębokości 150 metrów, zjawił 6ię 
nareszcie ćw tak bardzo pożądany żywioł. 
Uradowany farmer oczywiści nie tylko 
grzecznie przeprosił ..wodnego maga“ ale 
go i zarazem sowicie wynagrodził.

Pręty, czyli różdżki wodne, znane były 
już w starym Egipcie, w Anglji zaś zna
lazły po raz pierwszy zastosowanie w po
czątkach XVII wieku.

Zdolność „przeczuwania" źródeł wody, 
jest darem przyrodzonym i ujawnia się 
iedynie przy użyciu widelkowatego prętu 
z leszczvr.y lub ostrokrzewu. W ręku osoby 
„wodoczulcj", pręt ożywia si 'akąś tajem
niczą, niezbadaną dotąd silą, wykonując 
z chwilą zbli'ania się do miejsca kryjące- 
go wodę, ruchy niby żyjącej istoty. Koniec 
różdżki oochvía się nagle ku ziemi a o ile 
jest ze świeżej leszczyny, to ruch jego by
wa nieraz tak gwałtowny, że zdarta kora 
pozostał w ręku poszukiwacza, a pręt ule
ga niekiedy złamaniu. Reaguje on nawet 
w razie wvczucia nieznacznej ilości wody. 
Poszczególne wypadki wodnego wróżbiar
stwa są nader .l.araktervstyczne. Oto pe
wien chłopiec, posiadający wybitny dar od
szukiwania wody, potra 1 n pewnym 
dziedzińcu fabrycznym, z zawiązanemi o- 
czyma określić dokładnie miejsce, którę
dy przechodziły podziemne ru. wędocią- 
gowe.

Jak zapatrują się na ten fenomet) kota 
naukowe?

Słynny profesor londyńskiBarrett, Prze
prowadzający specjalne w tym względzie 
badania, wypowiada zlanie, że wykluczo
ne jest istnienie jakiejś i ’emniczej siły 
w pręcie samym, gdyż w takim razie mu- 
sialyby r ne ujawiać swoją -.czególną dzia
łalność w ręku jakiejkolwiekbądź osoby. 
Tymczasem tak nie jest. W różdżkę wstę
puje życie jed 'n'e w razie oddziaływania 
na nią pewnej psychicznej podniety, bu
dzącej í ę u wróżbity z cl vilą zbliżania się 
do miejsca gdzie się ukrywa woda.

Dar odnajdywania w podobny sposób 
kruszców, napotykany jest znacznie rza
dziej, aczkolwiek o poszukiwaniach ukry
tych skarbów za pomocą widelkowatego 
prętu, znajdują się wzmianki w pewnych 
kronikach łacińskich z 1500-go roku. Mia
nowicie słynny budowniczy Bligh Bond, 
dzierżąc w ręku pręt o-bity metalem, wy
brał się w poszukiwanie zakopanych (jak 
głosiło podanie) w obrębie opactwa Gla- 
stonbury, złotych i srebrnych naczyń ko
ścielnych. Pręt wróżebny w dwunastu 
miejscach ugiął sie ku ziemi i, hu wielkie
mu zdumieniu obecnych, odnaleziono 
dwanaście ukrytych tamże przed wiekami 
skrzyń, zawierających drogocenne krucy
fiksy, monstrancje, ampuly i świeczniki. 
Wobec tego faktu, twierdzenie o „sile nie
czystej“ przebywającej rzekomo w różdżce 
wróżebne i, zostało obalone. Kr.

W balwierni
— Czy zmyć panu dobrodziejowi głowę?
— Dziękuję. Wrócę dziś późno do domu 

i mam przeczucie, że zajmie się tem moja 
żona.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę koncert symfoniczny. — 
W piątek „Cyrulik sewilski" z Zenonem 
Dolnickim w roli tytułowej i z rewelacyj
ną wystawą Zygmunta Szpingiera. — 
W sobotę sensacyjny występ słynnego te
nora Agostino Casavecchi. którego Po
znań miał już możność słyszeć i podzi
wiać. Występ jego budzi zrozumiałą sen
sację. .

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę po raz największy 

sukces kasowy sezonu, rra! jest
chłopczyk", Jutro w czwartek premiera 
farsy „Wszystko za miljard'. Utwór ten 
posiada tyle przekomicznych sytuacyj, 
tak piętrzy się dowcip na dowcipie, że 
widz ani na chwilę nie wypada z wesołe
go nastroju. Obsadę tworzą pp. Zbi
kowska. Taborska Grossówna Porębska, 
Serwińska, Fiszer, Działosz. Przebiński, 
Andrzejewski. Krasiński Sojecki i inni- 
Reżyseruje Fiszeę
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CIĄGNIENIE PIERWSZE
W pierwszym dniu ciągnienia pierwszej 

kłaśy, wygrane padly na numery nastę
pujące

20.000 zł na nr. 91240.
10.000 zł na nr.: 81304.
53)00 zł na nr.: 104940.
2.0C0 zł na nr.: 166969.

Po 1.C00 zł na nr. nr.: 47770 66044 78315 
79315 79778 98672 101511 143082.

MO zł na nr.: 61381.
Po 4'0 zl na nr. nr.: 44205 61197 125177
Po £2e zl na nr. nr.: 8876 48665 68208 

89164 10.680 111715 116699 120203 143703 
149820 181726.

Po 150 zl na nr. nr.: 800 1637 7650 10539 
24870 30631 42107 49783 56101 58820 61168 
62532 G34O3 67336 69049 71100 74019 76606 
S9276 90267 94605 109361 132981 141080 
142222 142530 144193 153557 156175 159437 
160145 163793 176828 177720 184306

Po 100 zl ca numery:
150 488 555 56 89 929 61 1049 267 539 703 

2780 908 3376 733 37 885 937 4538 660 5067 86 
191 644 981 6091 357 793 7184 950 8334 467 71 
403 79 847 52 10874 11010 257 627 12282 420 61 
684 751 978 83 13004 09 886 14183 676 719 44 
800 49 945 15069 83 415 76 16185 270 94 597 689 
991 17122 38 403 856 968 18122 376 546 838 
19019 72 795 826 21067 114 378 487 578 22297 
439 853 71 23332 619 799 24100 59 598 625 
25507 26803 27404 28547 29038 30032 345 31043 
(576 733 32119 23 34029 261 67 918 35057 374 920 
36133 580 37849

38210 99 331 59 869 39504 862 40282 682 95 
W 41620 42512 79 646 43480 619 077 44061 356 
71537 7S8 45009 671 46702 88 47526 02 48042 
«6144 40088 373 769 50048 51046 429 30 926 
49 52545 045 53874 54135 222 78 410 54 55060 
"S 898 56032 448 633 53 57557 836 700 873 

59154 517 75 743 911 60060 425 742 837 61221 
733 62090 103 218 517 708 995 63068 127 229 
442 516 65 64136 321 609 937 68 65052 185 940 
66212 80 557 78 654 714 49 67219 305 95 403 
530 93 661 68494 899 69098 144 730 70174 330 
640 83 71398 643 64 85 881 72181 959 72219 514 
854 959 75040 83.

76175 361 66 95 478 80 714 77208 500 682 
831 78040 414 569 722 24 989 79126 80180 761 
81239 554 932 82088 167 83134 247 73 77 82 642 
S4266 368 738 85186 251 382 84 502 86006 141 
825 87057 567 899 88184 560 624 76 710 838 
89080 119 290 90054 413 91034 89 172 290 541 
92114 527 632 49 717 93405 667 712 51 60 809 
990 94052 138 358 903 65 95078 518 618 96488 
598 99 727 806 97760 987 98490 552 754 830 
99024 73 131 235 972 100236 963 101183 550 
91 731 817 102243 481 761 103030 76 436 756 
818 048 79 104182 442 688 105169 789 106448 
780 949 107483 523 76 108103 32 330 949 109254 
363 64 564 602 110226 491 518 673 875 111208 
582 85 877 112042 292 113363 631.

114128 255 355 491 788 834 58 115169 436 69 
116504 49 653 117031 118681 702 119191 373 680 
963 139240 69 423 121198 252 602 122308 123156 
480 929 124664 718 30 818 125383 84 469 525 
126146 476 785 981 127021 182 128862 916 
129252 650 85 130077 122 67 286 131062 189 
411 31 601 779 132044 339 401 575 899 133141 
87 205 134275 527 135058 66 406 24 581 136133
83 471 547 740 902 137915 93 138401 861 139097 
359 473 140365 954 141255 359 955 143091 511 
90 965 144429 602 849 145020 116 284 348 
146091 168 97 559 704 936 93 147168 231 785
I48135 459 767 907 150099 457 702 151184 247 
674 95 934.

152041 596 664 153269 735 994 154108 41 66 
•303 68 509 155112 98 266 607 54 84 880 992 
150370 493 561 157001 626 730 158079 267 484
840 981 159008 936 160062 260 311 458 723 53
161129 685 162422 516 860 163216 310 501 94 
611 793 164097 173 481 506 41 813 165095 377
841 166263 820 81 999 167185 168197 243 646
0)3 169317 822 91 170478 523 171026 307 769 
972 172183 353 69 805 173466 80 597 671 978
174024 567 700 928 176078 582 177065 248 391

1*8379 78 516 656 180Ś52 181096 182296 480 
W 183192 570 703 980 184399 787 888.

Po 50 zl na numery.
28 156 263 354 644 56 1349 68 704 837 93 

2/77 311 648 3044 398 286 74 4012 138 215 78 
6® 685 995 5090 145 211 318 413 38 842 6219 
53 70 309 548 628 720 7059 65 943 8107 472 550 
9229 375 550 837 981 10155 83 460 621 731 839 
11042 188 269 373 86 946 12104 36 946 12104 
36 275 438 618 26 941 47 98 13027 226 340 47 
68 88 717 865 14238 623 890 15019 144 232 663 
76 16030 450 586 17119 311 574 646 18194 223 
57 63 328 37 954 75 19066 143 479 767 20053 
514 612 754 78 921 97 21417 711 22241 77 302 
582 609 23169 296 574 24145 345 601 19 740 
882 983 25302 43 945 59 86 26192 94 412 28 78 
741 838 927 96 27107 441 709 61 28120 218 498 
578 797 29129 343 731 30023 220 50 321 453 617 
708 861 900 31106 8 217 548 682 32021 99 334 
33101 465 701 34163 252 487 711 35328 88 749
96 36160 208 316 719 37136 503 53 967.

38352 64 545 39536 614 708 868 84 40159 223
312 819 35 954 74 89 41033 346 63 68 466 617 
84 741 54 42010 49 179 301 454 532 763 939 94 
43030 231 603 48 902 9 44081 380 460 98 579 714 
69 45108 82 420 35 552 59 837 950 214 721 97 
47330 534 4SO43 53 80 203 543 771 981 49153 
294 318 407 540 614 50012 88 93 99 358 468 
51001 93 336 517 660 73 783 961 52124 450 578 
829 53040 57 470 800 936 54131 448 664 55081 
84 236 425 527 56088 323 57102 79 325 95 448 
501 16 658 814 926 58074 80 82 141 423 603 77 
795 844 59064 186 2j9 493 500 56 765 832 49 
00102 61005 118 88 354 92 62493 567 63105 56 
90 215 98 915 40 Ć4041 42 84 328 454 538 760 
925 65074 673 66115 08 331 54 803 28 67106
07 394 506 894 0^168 79 212 426 859 69183 220 
32 333 65 407 629 41 700R3 108 31 71 235 395 
50 0 71181 335 624 36 940 72006 16 75 282 95 611 
45 80 775 73027 143 278 704 17 832 67 995 74004 
165 94 361 465 879 983 99 75269 365 477 81 541 
64 830 901.

76000 433 77240 85 500 73 97 909 78034 569

82 A81® 73 912 68 Z9144 82 270 374 558 76 8002
^^J507 744 81060 105 26 298 310 534 Oh-

a71 946 07 82343 041 700 87583013 177 907 84364 405 684 87 712 S22 85143 
331 851 993 87203 325

SŁ5!?.661 844 88032 198 259 386 407 684 85
883 omw o^Ł210 575 80 974 99 91133 204 
390 920'^242 348 421 599 93070 443 539 94028

103 2(te 14 88 341 456 607 24 44 62 888
7^ts7i-ojwI Z2? 802 9(5285 353 021 97041 577
I'*! U0 400 588 958 99411 715 909 100184
350 83504 873 101013 479 530 612 27 102034
Lu ™.613 862 72 922 103220 74 394 605

104014 106 46 362 680 734 869 106206 71 87 488 
908 100774 909 107043 183 290 717 108391 725
7H9 1,0002 711 78 111087 439 55
i^,940 ,112O>9 264 406 632 38 733 844 949
113163 91 266 368 70 92 420 517 824 37 944. 
<<-Uf°??A100 05 253 363 422 546 606 741 941 
Ha1??-,!'?9 009 729 941 116007 290 383 534 782 
??3 117027 48 195 222 913 14 28 118352 630 797 
119134 301 541 982 12007l 126 722 811 994 
,i?i273 579 692 122013 31 37 156 219 988 123087
219 ‘&842 SÍ 73 80 124044 221 351 75 580 812
933 12ol49 925 126060 67 729 81 957 127102 
210 74 90 450 587 014 829 128081 357 988 
129000 S6 208 22 97 840 130075 181 99 377 999 
131089 245 394 604 733 132735 873 925 133081 
147 503 770 832 134167 627 743 666 86 135011 
20 223 S29 01 483 538 136190 327 638 45 883 
137411 914 62 138092 344 671 91 139005 201 
33 3o 41 66 753 140186 319 695 794 141181 326 
94 917 142080 187 245 380 83 143189 601 38 
926 602 145186 247 334 85 414 146123 216 74 
343 449 68 577 814 68 951 84 147204 340 47 589 
998 148074 277 993 150029 627 92 741 90 151120 
60 828 42 961.

152098 274 343 808 153119 265 357 87 865
154175 370 155142 46 284 303 515 93 913 156006 
180 697 841 61 69 89 157235 37 515 663 845 84 
158161 74 219 56 330 499 628 69 759 802 159379 
863 904 160039 65 398 488 567 684 911 161036 
102 54 417 572 642 931 162050 69 222 619 796 
845 57 936 163707 52 58 70 872 164311 430 782 
899 165002 364 683 993 166127 372 843 939 
167338 021 817 168494 530 641 909 169082 276 
590 823 977 170086 103 83 198 731 961 67
171232 373 609 172095 486 569 069 96 778 173005 
490 517 51 66 667 832 71 174050 135 234 05 790 
908 49 175118 252 329 78 868 176141 216 75 87 
339 418 71 540 680 90 706 33 177123 263 368 
463 737 178109 435 578 843 910 179427 534 785 
862 180097 101 57 84 768 181111 207 981 182329 
759 183028 92 132 644 70 888 947 67 184063 
438 657.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zl na N-ry:

687 904 96 1506 20 2542 3505 76 607 849 
4368 5551 6354 468 704 7110 579 8193 208 9922 
11142 45 55 782 13195 502 30 730 14301 572 606 
15592 848 16244 18389 649 19157437 725 20913 
21418 630 980 22561 23501 24234 334 512 647 
25570 610 26494 27131 28143 30037 49 31081 815 
32085 373 877 33492 990 34572 36756 37583 
770 98.

38407 78 39058 198 40556 674 41484 43292 
44553 45678 807 46629 47192 514 444154 908 
49839 908 51462 65 53126 54008 303 435 602 12 
964 55197 375 56352 970 57827 58159 421 518 
735 813 59142 205 09 567 663 60088 762 85 975 
61210 62308 876 63500 64589 790 65281 452 883 
66202 897 67611 68757 69040 692 768 086 70138 
217 71710 72373 511 620 900 73056 200 39.

76206 77779 78485 79219 61 701 80043 239 
81391 641 82376 83346 415 84298 686 980 86700 
87067 88319 654 873 89024 564 90092 107 465 
551 763 905 91096 239 810 92197 660 784 94128 
48 95084 96148 301 42 97027 443 98997 99013 
682 101250 544 102030 185 336 502 103038 251 
97 300 87 479 104856 70 105107 244 554 645 
106140 938 107046 377 111996 113105 19.

114201 703 115369 786 116291 586 996 
118479 119332 121093 122247 721 123939 51 
124063 125211 32 126229 127362 129259 929 
130513 933 131493 695 885 933 132012 33 563 
133145 77 763 134537 135192 334 136123 137257 
550 719 70 139631 140834 141617 984 142632 
143262 143262 413 144727 961 145046 329 559 
146595 981 147044 977 148175 922 149877 981 
150341 151865.

152215 478 153014 240 154153 572 645 156167 
401 990 158281 567 159174 731 161192 952 
162776 163148 322 521 164319 28 775 165149 
902 166016 335 167060 169804 59 170913 84 
171750 172991 173289 364 175815 176320 177195 
178912 180039 491 181559 182589 783706 69 851 
184455 881.

Po 50 zl aa N-ry:
8 667 1193 299 364 648 983 2642 3679 S28 34 

4337 531 667 833 934 79 5075 159 255 389 799 
927 6133 603 74 7632 897 8056 164 659 744 879 
9199 10280 11023 493 521 12206 408 722 14014 
174 375 585 15153 16096 521 98 17040 153 204 
77 579 668 732 894 19061 595 940 20938 21076 
499 502 769 826 992 22318 477 620 24037 564 
765 25252 26874 973 27024 29328 524 609 837 
30333 837 31511 672 913 32023 513 33943 34805 
82 974 35490 898 36194 428 662 .37765

38169 475 870 39441 725 865 69 40109 636 
971 41106 221 642 87 842 42071 165 43222 318 
524 639 44060 78 504 45129 639 46042 335 556 
609 47291 559 48844 985 49507 43 50744 51317 
807 52592 965 54189 253 831 55507 854 56394 
753 887 917 57690 58002 67 969 59149 474 810 
26 952 60153 520 685 701 62114 332 63237 557 
61291 622 65797 841 94 983 66657 769 67134 
68072 69027 71020 280 183 838 73 72699 74315 
425 572 75213 851 917.

76919 77895 78246 441 624 962 79888 81290 
721 82556 857 86 83138 217 901 85086 229 87448 
88117 557 89161 399 978 93065 579 94157 352 
539 671 96118 831 957 97361 708 98776 99155 
484 509 799 101038 102152 413 666 103155 290 
385 93 619 751 865 104681 754 949 105152 410 
512 833 990 106003 442 107566 68 741 108848 
109081 397 865 110340 441 056 111052 215 
112137 533 113587 S73.

114033 115567 973 110180 117142 411 597 
118226 387 432 720 119226 066 965 120323 449 
122019 698 875 1123004 768 882 124022 131 
125495 666 126124 920 127177 128874 129058 
117 27 513 130530 745 876 131277 821 132141 
255 427 863 79 903 64 133940 134572 135138

162 473 093 781 806 21 136315 659 736 903 
1384S2 930 139054 88 140962 141116 44 231 ( 
142354 766 937 143422 514 620 847 922 144258 
601 842 900 145187 320 589 640 146399 970 
147757 906 148692 749 149226 787 851 956 
150854 151129 281 315 582 618 85 851.

152843 44 15371» 154268 834 156627 156193 
498 157819 15951» 733 811 160151 779 95 942 
151086 409 162324 163520 164196 249 165294 
890 960 16G5S2 620 38 08 839 87 166315 169034 
475 170857 171136 685 707 172425 173088 369 
506 175839 47 67 176174 239 454 798 177228 
179382 449 180049 282 428 35 96 181003 59 
182200 920 183017 388 184008.

CIĄGNIENIE TRZECIE
3.000 zL na n-r 119997.
Po 1 000 zl na n-ry: 49935 92467.
Po 500 zl na n-ry: 12329 33622 75735 

108626 134014.
Po 400 zł na n-ry: 27126 21760 35984 43341 

62500 89859 98165 103361 116519 129530 13092-4
Po 200 zl na n-ry: 11060 23904 67197 

72140 93357.
Po 150 zl na n-ry: 85 5857 11932 21180 

87893 30229 31533 40-401 41687 46469 54194 
56430 58635 58601 58977 62824 71835 81289 
89100 89005 94636 98808 99904 100040 106349 
111421 114478 114830 115542 116370 116542 
135789 145706 140458 156129 157511 101014 
169645 169804 183329 183436 184917.

Po 100 zl na N-ry:
66 194 205 08 1009 253 631 2263 3259 5916 

7223 46 343 403 504 8548 857 9347 668 10641 
11143 12745 13099 702 14436 609 882 15233 
661 911 31 16090 458 636 897 990 186-48 17013 
20103 21332 512 22130 284 90 23275 317 24896 
25415 26310 27152 28549 31632 32098 608
33320 794 34 155 525 36351 37174 586 662.

38051 586 39290 828 40877 41965 42051 417 
754 43148 45260 661 943 47114 735 930 48431 
49004 34 604 08 978 50270 47 564 643 932 
51486 827 52290 941 44 53902 54165 255 710 
56363 761 70 57541 58541 58672 974 59011 314 
773 60030 207 3112 61864 62502 63179 206 
638 956 64176 583 619 66575 67516 875 68246 
442 80 69318 71 531 604 70068 398 801 71344 
503 72410 561 823 74213 75485 587.

76642 77258 466 96 78121 88 79076 99 630 
81368 925 82397 644 83359 658 769 84573 831 
86583 87143 88065 89242 90006 91194 94438 
95089 788 819 96104 97197 358 5-41 56 100427 
741 1010003 796 102686 916 103539 72 929 
104621 784 195790 106236 62 501 107678
108080 243 109041 442 46 110816 111001 980 
89 112241 020 113229.

114476 728 30 962 115532 727 02 116606 53 
117588 118212 300 514 54 119483 120368 121660 
122614 893 123165 670 124816 125187 201 
127500 128417 129064 130051 432 915 131328 
570 134632 68 135119 293 681 136467 70 85 
137239 371 138582 885 139360 564 718 140946 
142202 585 143225 512 14-1918 146257 688 709 
147152 148149 593 149298 150430 662 151097 
319 880

152011 542 153096 857 954 155177 156067 
653 66 157039 439 158630 904 159010 428 747 
984 160410 161101 05 340 163224 164467 767 
966 165981 288 460 166503 167098 168511 
169660 340 170455 836 17143 785 17295 174318 
970 175288 300 176425 78 177809 964 178841 
179787 181117 182882 183434 904 184409 794 
909,

Po 50 zl na N-ry:
104 236 463 554 867 985 1016 102 422 645

84 821 30 2109 403 544 797 3287 665 4203 24
64 834 976 5538 92 973 6588 683 783 96 7824
38 89 722 926 8353 815 9481 10058 850 11124
12597 13296 464 766 14307 605 44 745 924 81 
15012 59 97 583 846 98 16200 506 621 17178
18763 19010 60 393 425 584 20532 21704 910
29 22372 736 848 23225 766 24822 2507 96 
26004 279 547 719 917 28014 383 871 29135
30200 308 462 596 651 31101 98 586 32194
227 34324 35308 775 949 36034 354 570 938 
95 37025 672.

38487 40203 933 41305 881 928 42802 961 
43141 247 44115 74 529 45629 850 988 46763 
47048 462 48608 50132 423 85 868 51635 52090 
421 62 613 53589 934 54223 324 424 61 633 
55096 260 783 918 56430 643 893 963 57283 670 
935 58037 111 219 543 855 59161 491 930 
60090 562 620 61036 145 74 506 68 62077 342 
63084 64133 65-492 531 43 67005 777 924 68590 
931 69241 591 70300 71549 849 72084 579 621 
815 906 73484 74000 20 153 336 446 541 67 
623 75431.

76134 645 77804 78090 79038 322 80303 704 
13 81177 82298 83010 137 214 84700 86059 145 
860 955 87182 971 88246 951 89125 747 90023 
577 067 854 909 92143 840 93403 607 36 792 
94170 501 66 95454 56 792 96078 98239 77 550 
99028 358 533 871 100709 101373 646 758 909 
102087 503 103165 514 737 104134 489 747 80 
10541« 577 823 106043 520 107023 234 429 91 
708 108307 546 57 671 977 109147 561 685 
730 986 110717 873 995 111026 42 210 319 809 
112479 579 113088.

114751 115432 116042 172 449 749 117088 
118647 971 119746 60 120016 29 122335 679 
123578 981 124381 551 783 854 125628 790 
1216168 127629 72 721 128673 917 129103 683 
130088 159 480 82 542 731 131075 624 942
132609 1 34152 897 136282 421 137.351 602
138453 724 139852 926 55 140044 450 793
141212 389 611 804 142408 587 143521 619
144169 556 712 50 73 145526 146444 147451 870 
1-48078 333 87 596 862 72 14955 4 942 150039 
136 151925.

152286 727 845 153008 155190 227 50 370 71 
462 675 157116 65 158351 402 58 640 159471 
621 948 161872 162344 163277 313 593 164995

PENSJONAT Ini W. LeslńiRiej
dla przyjezdnych (o każdej porze) 1 stałych 

ig 805» z życiem lub bez.
WARSZAWA, Jerozolimska 41

(wproat Dworca). Tal. 9-84-93

OGŁOSZENIE
W sprawie ustalenia gospodarczo spra

wiedliwej ceny pieczywa dla Konsumentów 
w mieście Poznaniu, obradowały w dniu 
19 lutego 1935 roku

I. Zebranie Nadzwyczajne wszystkich 
właścicieli piekarń w Poznaniu, oraz

II. Zebranie Nadzwyczajne Zjednocze
nia Chrześcijańskich Kupców deta
listów w Poznaniu.

W wyniku obrad uchwalono w obu 
organizacjach jednogłośnie.

Od dnia 21 lutego 1935 roku, obowią
zują w Poznaniu, następujące ceny pie
czywa:
Bułeczka wagi 50—55 grm ł grosze w detalu

„ „ „ „ „ 3 grosze w hurcie
Klgrm chicha w detalu groszy 30

„ „ w hnrcle groszy 26
Powyższe ceny są obowiązujące i opar

te na sumiennej kalkulacji gospodarczej.
Obniżenie powyższych cen, mogłoby tyl

ko nastąpić przez ukrzywdzenie w wy
pełnianiu obowiązków wobec skarbu pań
stwa, dostawców, pracowników, oraz zo
bowiązań społecznych, ciążących na przed
siębiorstwach.

Cech Mistrzów Piekarskich w Poznanln
(—) Marjan Ludwiczak, cechmistrz

Chrześcijańskie Zjedn. Kupców Detalistów 
w Poznaniu

(—) Kujawa, prezes.
Pg 2 722/3/8,2S(26

165900 166111 639 167208 19 392 98 168831 
109104 435 609 925 170950 171182 798 173045 
637 174368 625 175894 931 176242 411 629 
178166 C38 780 93 179007 812 181064 182070 
406 183277 474 184878.

Magdalena Samozwaniec 
w „I. K. S.“

Dziś o godz. 9.45 odbędzie się w 
„IKS‘ie“ sensacyjny wieczór Magda
len y S a m o z w an i ec, na który zło
ży się szereg „odrzuconych“ feljetonów, 
a więc „Różnica płci na okręcie „Ko
ściuszko“ — „Brydż regulatorem uro
dzin“ — „Polskie filmy“ — „Piękny 
Hel — Piękna Helena“ — „Polacy nie 
lubią kobiet“. Wieczór poprzedzi wstęp 
Artura Marji. — Należy natychmiast 
zatelefonować pod nr. 15-36 i zarezer
wować sobie stolik.

RADJO
Tam szum Pruta Czeremoszu

Piękna tą po-łać kraju polskiego, „gdzie 
szum Prutu Czeremoszu Hucułom przygry
wa", gdzie na rozłożystych połoninach, Hu- 
culi pędzą swoje życie w czasie lata, przy
śpiewując lub przygrywając na długich 
skręconych z kory drzewnej „trąbikach“. 
Barwny ten lud polski pędzi ciche życie, o 
którem stosunkowo nie wiele wiemy w po
równaniu do innych regionalnych części 
kraju. Piękną i żywą pogadankę o Hucułach 
wygłosi przed mikrofonem warszawskim, 
przyśpiewując na huculską nutę p. Hen
ryk Ładoez, w dniu 21 lutego o godz. 12.10, 
znany wśród młodzieży prelegent i wielce 
przez nich łubiany.

„Życie Chopina“ — słuchowisko 
w Teatrze Wyobraźni

W związku ze 125 rocznicą urodzin Fry
deryka Chopina, obchodzoną uroczyście 
przez całą Polskę, Teatr Wyobraźni wysta
wia w dniu 21 lutego t. j. w czwartek o go
dzinie 17.00 oryginalne słuchowisko, napi
sane przez Sygietyńskiego i Bełskiego, ma
lujące życie Chopina. Słuchowisko to wy
czaruje w wyobraźni słuchaczów postać 
Chopina oraz przypomni środowisko, w 
jakiem pędził życie i postacie z jakiemi 
obcowali.

Lwowski koncert dla młodzieży
Audycje muzyczne dla młodzieży nada

wane będą ze Lwowa na całą Polskę, raz 
na miesiąc. Koncerty te odbywać się będą 
w sali Polskiego Tow. Muzycznego z udzia
łem najlepszych sił artystycznych Lwowa. 
Pierwsza tego rodzaju audycja nadana bę
dzie w zasięgu ogólnopolskim w czwartek 
-1 bm., o godz. 12.30. Pierwsza część pro
gramu obejmie utwory Chopina, druga po
święcona będzie utworom Zygmunta No
skowskiego. W koncercie weźmie udział 
orkiestra symfoniczna pod dyr. Adama, 
Sołtysa, znana pianistka Helena Ottawowa 
i Tad. Szymanowicz (tenor). Słowo wstępne 
wygłosi dr. J. Koffler.

Sonata E - dur Beethovena
W cyklu radjowym koncertów obejmu

jących Sonaty Beethovena, nadana będzie 
w dniu 21 bm., o godz. 19.00 w wykonaniu 
znanego pianisty Wiktora Łabińskiego So
nata E-dur op. 101, jedna z natchnionych 
pieśni wielkiego samotnika, która porywa 
swą głęboką treścią uczuciową.

włada administrada w osobie Antonie» 
i.eśniewicza w Poznanln.

brak apetytu... Zwróćcie _ 
działanie żołądka. Zażyjcie kilki 
zioła francuskie The Chambard, 
niezawodnie regulują, wypróż, 
Cena torebk’ 35 gr. n



Słron, 12

Dnia 19 lutego 1935 r. o godz. 4 zasnęła w Bogu, po długich i bardzo 
eiężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najdroższa, najukochańsza matka i teściowa, ś. p.

g Jankowlaków

Petronela Aniela Górna
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22. bm. o godz. 16 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Walach Jana III, na stary cmentarz 
św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona 
IPlt córki z zięciem i rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Poznań, dnia 20 lutego 1935 r.

Zakl. Pogrs. B. Nowak, Poanart. PI. Nowomlejski 10 tel. 1046

Wyprzedaż
wMajliBpadtoniiwej 

mwnytti iłpriw win
węgienkicb • kiłłytk - auwijt* 

we firmie

HIPOLIT R0B1HSKI
w Poznaniu 

ul. św. Marciu nr. 23

?g 2 491-4.00

Szproty wędzone
Skrzynki 2« kg. - 0,90 zł, skrzynki 6 kg. - 2,10 
świeże 50 kg — 5,50 zl. Towar stale świeży. b
MIELCUSZNY, HEL, telef- 36»
-----------------------------------------~~HAILO !
SALLO! „

Abonenci „Kuriera Poznańskiego
Dalszą oprawę co dopiero ukończonej powie c p. 

„Zaufajcie Psmithowi“ wykonuje
Introllgatornla A. KORżENIE WSKI WrocUwsk-JS

Cena oprawy w płótno z napisem zl 0,75 ,a oo h v bci napiau zi Qt60------- --- MM,

Dnia 19 lutego 1935 r„ zmarl w Poznaniu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany syn, brat, kuzyn

Edmund Surdyk
student Wydz. prawn.-ekonom. Unlw. Pozn.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22. bm. o godz. 16 w Śremie
z kostnicy szpitala powiatowego, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążony
zg 10 568 ojciec z rodzeństwem.

Łóżka żelazne
Mika wyścielane 
Craywalnie kompletne 
Wyżymaczki do bielizny 
Wanny do prania 
Drabki domowe 
Konwie do mleka 
Kuchenki okowiclane 
Kuchnie westfalskie 
Maszynki do soków 
Garnki aluminiowe 
Karaisze do skien

poleca korzystnie 
JAN DEIKRL1NG 

Skład żelaza 
Poznali, al Szkolaa i. 

ng 6101

Nowy 3-letni kurs ogrodnictwa
rozpoczyna się w Szkole Ogrodniczej W. L R. w Koźminie 

w końcu marca rb.
Nauka bezpłatna. Kandydat otrzymuje ^“echstrome 

wykształcenie ogrodnicze. Szkota i internat mieszczą, tę 
w nowo przejętym gmachu poseminaryjnym (Zanaek Koź
miński). Zgłoszenia przyjmuje się do 5 marca rb. Program 
przesyła się na żądanie bezpłatnie. n*

Dyrektor Szkoły.

Bnewa i krzewy, winwośle. róie, tai. I®I n/.
truskawki, szparagi poleca po przystępnych cenach

Szkoła Ogrodnicza W. I. R. w Koźminie
ng 6382 Cenniki bezpłatnie.______________ _____

2-le Ogłoszenie.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom 
Władz Kolejowych i Związkowych. Orkiestrze K. P. W. 
Poanart, Bractwu Kurkowemu w Rogoźnie. Gronu Pro
fesorskiemu oraz wszystkim Kolegom, Znajomym 1 
Krewnym za współudział w pogrzebie, liczne wieńce 
i szczere dowody współczucia z powodu zgonu mego 
męża i naszego ojca, A p.

Stanisława Jeziorkowskiego
składają na tej drodze serdeczne

* V, * ■ d I®?Bog zapiać!

Rogoźno.
Stroskani

łona i dzlscL

Dnia 18 lutego 1935 r., zmarła po długich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., ś. p.

z Mielcarków

Joanna Bocheńska
przeżywany la-t 52. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 21. bm. o godz. 4 z kostnicy cmentarza farne- 
go przy ul. Bukowskiej.

W bolesnym smutku i talu
gg 19567 aórkl i rodzina.

Stenotypistka
kylko eila pierwszorzędna, biegła w niemieckiem i ewentl. 
francuskiem potrzebna zaraz na stalą posadę do poważnej 
firmy w Warszawie. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń „Par“ w 
Poznaniu, Ai. Marcinkowskiego 11 pod nr. 6,18. Pg 2721-8,18

Nagłówków« alowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde etanowi 1 słowo. Jedno oglo- 
M>«nie ai« może przekraczać 100 słów- w tern 

B naglówkowyeh.

1. KAMIENICE 1E PIENIĄDZ

Dom
trzypiętrowy w Grodzisku .
kyczka długote-minowa sprze-j mie 

wpłaty 5 000 lub zamienić . zlożde,dazn.
n«_ większa pa recie
Oferty Kurcjr Poznański 

zd« 56 617

CHRYSLER
w pierwszorzędnym stanie 
sprzedam, gotówką 3 000 zł, 
przy dobrej gwarancji rów
nież na raty, względnie za
mienię na parcelę, papiery podaje do wia(iomości, że dnia 5 marca rb. o godz. 5 
wartościowe, listy zastawne, lokalu Towarzystwa, Plac Trzech Krzyży 18 
itp. Zgłoszeń,a Kurier Po- odb dzie

DOROCZNE ZGROMADZENIE WALNE 
Polskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń Cukrow
ni w Warszawie z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego,
2) Sprawozdanie Rady i Zarządu, oraz wnioski w sprawie 

podziału osiągniętej nadwyżki i wypłacenia zwrotów,
3) Odczytanie protokółu Komisji Rewizyjnej oraz jej 

wnioski,
4) Zatwierdzenie bilansu, preliminarza budżetu, oraz 

udzielenie Radzie ł Zarządowi absolutorjum,
5) Dopełniający wybór członków Rady w myśl § 43 statutu,
6) Wybór członków Komisji Rewizyjnej,
7) Wolne wnioski. ng 5812

znański ng 6379.

Jeden drugiemu opowiada
że sprzedawane przez nas pełnowartościowe chude 
mleko w cenie po 15 gr. za litr, w niczem nie ustępuje 
gdzieindziej kupionemu mleku pełnemu. Dowodem 
jest nadzwyczaj wielki popyt na nie i prawie dwu
krotne powiększenie się obrotu zaraz w pierwszych 
dniach.
Jednorazowa próba nie zawiedzie
a przekonani jesteśmy, że znajdziemy niebawem 
każdy dom w kręgu naszych stałych odbiorców. 
Prosimy żądać u swojego kupca lub w naszych wo
zach i składach.

Mleczarnia Poznańska
Sp. Z O. •.

Telefon 33-44 Ogrodowa 14.
4g t lit

Idąc 
n a

pamiętaj, że powodzenie w tańcu 
zapewni Ci DIN OL — płyn od potu.

Tg 211

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir
my Młynotwórnia w Poznaniu, wyznacza się termin przed 
Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 45 na dzień 28 lutego 
1935 r godz. 10 celem: 1) badania dodatkowo zgłoszonych 
wierzytelności, 2) złożenia sprawozdania przez zawiadowcę 
masy z dotychczasowego zarządu masą. Poznań, dnia 11 
lutego 1935. Sąd Grodzki. ______________________ Pg 5791

KONKURS
Uniwersytet Poznański sprzeda używane dźwigary że

lazne w dobrym stanie. Wykaz szczegółowy można prze
glądnąć w Intendenturze U. P. Wały Wazów 26. Oferty na
leży składać do dnia 25 bm. w zamkniętej kopercie w go
dzinach od 8—13. Uniwersytet zastrzega sobie wybór ofe
renta. ng 5813

Intendentura Uniwersytetu Poznańskiego.

można '5mUtXó iAc w xuae
Zaledwie zaczęła Pani używać pudru ABARID o (ui wyglqd Pani (e»t pięk
niejszy, a więc humor lepszy i większe powodzenie.
Teraz Pani samo może Stwierdzić, że puder ABARID nletylko nie niszery 
skóry, ole zawierane cebulki lilii biole| lest doskonała odżywkq dlo skóry. 
Tylko puder ABARID ZAWIERA TE ODŻYWKĘ Jest on pięknie perfumo
wany i niedostrzegalnie przylega do skóry tworząc piękny głęboki mat.

PUDER PERPECTIOtl 5,a

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogtouenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr SO groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Inżynier
doświadczony, wiek średni obej- 

pnzedstawiciatetwo, filie,
______  złoży kaucję ewtl. przystąpi

Poznaniu, spółki. Zgłoszenia Kurier Pozn.

»E3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA :s

(po-

adg 56 627

Pokój
dla dwóch panów na lato na wsi 
wydzierżawić utrzymaniem lub 
bez. Adres wskate Kurjer Po
znański zdg 56 645

Kamienicę
prar wpłacie 100 006, śródmieście 
obszernem podwórzem kuple. — 
Oferty tylko wlnścicieli Kurjer 
Pocnańaki zdg 56 722

5 tysięcy
pożyczę na 1 hipotekę, dam 
10—12%. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 56 636

OSOBISTE

Okazja
witla 7 ubikacji, ogrodem 8000, 
wplata 5 000. 20 minut on tram
waju sprzeda „Dom Zleceń“, 
Poenań, Wrocławska 22.

zd<56 855

3 000 zł
kto pożyczy do dobrego Interesu 
pewna gwarancja. Wzamian 
za to odaam 2 pokoje i kuchnie 
w nowo wybudowanym domu. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 56 618

Czy mroźno na dworze, czy 
deszcz smutny pada.

Webera śniadania
najchętniej sle jada (ul. Nowa 4) 

ng 5942

Gdy pragniesz
los na lepszy zmienić, dobrze 
wyjść zamaż lub bogato sle oże
nić — zwróć rIc do najpoważniej
szego biura matrymonialnego 
Echo. Poznań, św. Marcin 68, te
lefon 50-30. zdg 56 877

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
..Continentar*

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo: 
Przygrodzki, Hatnpei i i-k • 
Poznań Sew. Mielżyńsklego 21. 
Tel. 21-24. ng 6 273

Zapoznać
przyszłego męża, żene niezwłocz
nie podług życzeń bez pośredni
ctwa otrzyma zapomogę ślubna. 
Prawnie rejestrowana „Kandy
datura" Różana lOa — 2.

zdg 56 S08

Salon
mahoniowy Biederrnajer. fort» 
pian cazrny św Wojciech 29 — 2

Pg 2717-53,323

Sprzedam
ogród na budowę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 678 ________ _

Sprzedam
skład kolonjalny. Dębiec. TJpo- 
wa 14. ¿dir 56 687

Sprzedam
używana umiywalkę stół — an
tyk, 2 krzeeeika. Wierabięcice 
38 m. 11, pomiędzy 11 — 1. 
__________zd g 56 632 _

Zakład
fryzjerski męski, miasto powia
towe tanie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 614

Kuplę
dom nowy czynszowy wartości 
19 — 20 000 zl amortyzacja. — 
Oferty Kurjer Poznański

adg 56 005

2 000 zł
kto wypożyczy mi za procent 

dam meble według życzenia. — 
Oferty zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 56 780

Unieważniam
legitymacje studencka 
U. P. Jan Krystek.

OŻENKI

Kawaler
właściciel gospodarstwa poślubi 
pannę, która dopomoże do obje- 

dcierżawy dwieścieosiemdzie- 
Ofertmórg. Wielkopola- Badjo

5 lampk. Telefunken z akumula
torem sprzedam tanio. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 56 589

Dem dochodowy
2 500 zł

pewna I hicpożyczki na pewna I hipo' 
poszukuje. Zgłoszenia do Ko

lokatorrundoęhód Pańskiego zdg 50 851
iteke
urje-

Towarzyszki
życia starszej bez majątku po
szukuje kawaler tych samych za
let. Oferty Kurjer Poznański

Dywan
Sranie wiazany, wielki, 

arcinkowskiego 25, m, 6,
zdg 56 424

Aleje

l5 000 zl rocznie za ca. 125 000 zł 
do sprzedania wplata ca. 80 000 
zl. Oferty do ..Par". ToruA. pod 
„Kenwetna lokata".Pg 2724-64,

Pożyczki
000 al. na 1 hipotekę, wy- 
procent poszukuje. Oferty urjer Poznański «de »800

zdg 56 653 _________
Kawaler

lat 29, śb»arz maszynowy, na 
etalej prywatnej posadale szuka 
żony, lat 28, m&jatek pożądany. 
Oferty fotografia Kurjer Pozn.

■dg »61#

Pianino
krzyżowe dobrym stanie 650,— 
Kwiatkowski. Pierackiego 14.

zdg 56 4Ö1

„Alfa*' Szkolna 10
narożnik Jaskółczej

na bal biiuterja 
klamry, klipsy, kwiaty, 

maski, pndcrniczki
dg 654

najtańsze
zakupu

matar jałów
sielskich Poznań 
świętokrzyski L

Pg 2515 6.12

Molenda
źródło

Wózek
dziecięcy modny.
m. 14.

Strumykowa 5, 
zdg 56 673

Zakład
fryzjerski, mieszkaniem z powo
du wyjazdu tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zd 56 651

Rowery
najtaniej męskie 118, - balono
we .138,— Tiaugutta 23.
kanie 8. 56 196

Parcelę
Łazarz sprzedam. Oferty 
rjer Poznański zdg 36 790

Ku-



Numer 85 ~ Kurjer Poznański, czwartek, 21 lutego 1935 = Strona 15

Skład
f.’s-.oéciowy, mieszkaniem, ru- 
ebiiw« oliva, tanio, sprzedam. — 
’» iza 8 mieszkanie 8.

zdg 56 6S7 
Restaurację

nj-owzdzona centrum Poznania 
B.-iedam- Of-Uy Kurjer Pozn.zdg 56 664 ____

JŁJWWYNAJĘCIA
4 pokoje

garażem. Dąbrowskiego 88, go
spód a rz.______ zdg 56 245

Inteligentnemu
u samotnej. Wały Jagiełły 
m. 10. zdg 56

Skład
18. jednopokojowe mieszkanie 60 zł. 

713 Ostrówek 10, dozorca, zdg 56 724
Pokój

dwuosobowy Wybickiego 12. m. 
X______ zdg 56 665

Ubikacje
składy korzystnie. Masitalareks 
Ił zdg 5« 750

Agenturę t Dziewczyna
ärÄ. ÄKSi ÄSt
we. Oferty Ku-rjer Poznański 

z4g 56 *“6t5
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 56 658

Pianina
i okazyjne Dom Komiso- 

<y Podgórna 10 a. zdg 56 708
Skład

»««noiciowy z mieszkaniem — 
i-nedam. Wyspiańskiego 36.

zdg 56 752__________
Meble

zijtiniej poleca
Baranowski

Pisuli Podgórna 18. i unan. pg 2513 ,u^g , ß _____

pokojowe słoneczne komfortowe 
mieszkanie przy pl. Działowym 5 
I ptr. od zaraz lub później do 
wynajęcia. Informacje: A. Ma
linowski, Stary Rynek 57. telefon 
11-89.______________  zdg 56 565

Trzypokojowe
Mazowiecka 5. zdg 55 463
Ulica Rzeczypospolitej 2 

7 pokoi
wysoki parter b. dużych słonecz
nych z przynależnościami. Infor
macje. portier. zdg 56 628

Młyn
motorwj » mieść e. dobra oko- 
kr, pnemiela 180 ctr. w pet- 
r.rm biegu . na sprzedaż lub do «■ydziertawienią. Zgłoszenia do

nhi. pisma zdg 56 768

Czteropokojowe
komfortowe odstąpię, meblami 
bez. Wierab'ecce Si. m. 7.

zdg 56 268

Gospodarstwo
V mórg pszennej ziemi, zabudo- 
wania masywne, wraz żywym — 
Eirtwym inwentarzem, bardzo 
i >rym stan'*' 2 kim od miasta 
powiecie gnieźnieńskim sprze- 
¿»¡0 natychmiast z powodu wy- 
■uda do JTemiec. M. Przy
tyki Budziszewko. powiat 
OSomick zdg 55 703

Sześciopokojowe
komfortowe słoneczne, centrum 
190 zł. Oferty Kurier Poznański 

zdg 56 727
Skład — suterena

edna ubikacja do wynajęcia. 
?oznańska 42. zdg 56

Sołacz
4 pokoje przynależn ____
raz wynajmą. Informacje 
dolska 18.

cíe: 
dg 5<

Pianino
Kithnera jak nowe serwis obła 
iowj Rosenthal na 12 osób — 
.-•¿dam Skarbowa 4. mtesz-

zdg 50 756

Łazarz
czteropokojowe komfort willi 
wydzierżawię. Oferty Kurjer 1 
znański zdg 56 782

Wózek
■pieertwy. Górna Wilda 65 m.

zdg 56 810

Pięciopokojowe
wysoki parter, słoneczne, kor 
fort — dobre centralne wodi 
ogrzewanie. Spokojna 12, m. 7.

zdg 56 901
Sprzedam

wian, cynkowa, umywalkę. — 
44,11 8karbowa 4. zdg 56 854

Czteropokojowe
Informacje

Składowe
iiadzenia używane tanio. Myl
ni 10. zdg 58 843

Singer
mereżkowa. Szyperska 3 — 3. 

zdg 56 835 ____

Dom
ogrodem przy Poznaniu spTze- 
dam. Ofirt” Kurier Poznański

zdg 36 789

zdg 56 792
Dla dentysty

Świetna egzystencja, mieszkań!« 
po długoletniej praktyce denty 
stycznej bez konkurencji. Przy 
rynku 6 dużych pokoi, łazienka 
pokój służącej, balkon, ogród
kiem — bez. Swarzędz. Wrze- 
sińska 5. Pokaże stróż lub Po
znań telefon 20-38. zdg 56 81S

13. SZUKA MIESZK.

Pianola Komfortowego
jak nowa do sprzedania. Matei- 3 lub 2 pokojowego na Jeż 
ki 60. m 5. zdg 56 892 lub w pobliżu ul Fredrymarca albo kwietnia posz

od

FHió
Piekarska ~ kawiarenkę tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 56 817

starszy 
gospod¡ 
P.
•ospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
'oznański zdg 56 143

Sztanca
Lniane. A drł” wskaże Kurjer Po- gna.dsfr/ sag 56 861

K

Inżynier
ewny płatnik szuka 3 do 4

ski zdg 56 67C
11. KUPNA

Antyki
przedmioty okazyjne kupuje — 
fprzedąje. przyjmuje komis „La 
mu? . Strzelecka. F ------------

Pół roku zgóry
2 pokoje z kuchnia. Oferts 
rjer Poznański zdg 56 693

Pg 2517-53.272

National kasęl
1 kelnerska • 1 sklepowa ku-pie za

2—3
pokoi, czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański_zdg 56 688

Urzędnik
„je mieszkania 3 poi 

wego. elektryczność. Oferty 
rjer Poznański zdg 56 710

zdg 56 502

Postument
do maszyny damskiej kupie, 
l’lerty Kurjer Poznański 
_______ zdg 56 631

Poszukuję
'okoju z kuchnia od gospodarza. 
‘ 'erty Kurjer Poznański 

zdg 56 702
pot
Of.

Kapię
utywany magie1 domowy Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 615

Poszukuję
mieszkania ze stajnia Jeżyce. 
Wiśniewski, Gwiaździsta 32.

zdg 56 775

Kupuję
używane meble garderoba spreę- ty. tomowe, znaczki pocztowe i 
TCtncśc. żydowska 9. skład 
______  zdg 56 808

Poszukuję
ju lub z kuchniąpokoju

państwowy wprost 
rza. Pośrednicy wysiucz 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 777

Maszynę
no naprawy worków używana 
o-'fuze utrzymaną kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 690

4 pokot
poseukuje okolica Jasnej, 
kiewicza. Słowackiego, pól 
zgóry Oferty Kurjer P< 
ski zdg 56 745

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer Pozn 
.____ zdg 56 704

Półcięźarówkę
kupie póltoratonówke. Szykowny ba kio. Bydgoska 9.______ng 6373

Ksiądz
profesor szuka trzypokoj. 
czteropokojowego komfort 
centrum gospodarza rok 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 834

Poszukuję
od .1 Irpca tysiacmorgowego ma- jatJca t ziemskiego, okolica środy, 
podanie warunków. Agencja Ku- 
rjera Poznańskiego. Swarzędz.

_______ zdg 56 738

Etatowy
_ 8 pokoi od gospodarza. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 56 902

pokoi z pr 
osoby. Ofet

2—3

zdg 56 823
40 krów

wysokocielnych o wadze powyżej 
10 centnarów kupi za gotówką 
majątek. Zgłoszenia „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 8,19.

Pg 2720-8.1'
Fortepianem

Wolnica 3 — 9. zd

Piec
kaflowy przenośny używany ku
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 859
przyległ 
— bez.

'e eleganckie utrzym
Wielka 23. m. Í2. 

zdg 56 685

Łóżko
żelazne białe. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 842

Niekrępujący
telefon panu. Stolarska 2, m. 

zdg 56 603
Powielacz

kupie- Telefon 40-76, zdg 56 833
Złoto

5000 marek niemieckich w zlocie 
kupie. Oferty z cena Kurjer Po
znański Pod zdg 56 896

Plac świętokrzyski
frontowy wysoki parter wygo, 
mi. Podgórna 14 — 1. zdg 56'

Łazarz
lodowania, plac ewentl. z 
znica kupię. Zg'oszenia KuPoznański zdg 56 827

Przy Zamku
nlekrepujacy. elektryczność, 
gancki. Wały Jana III. 11 
 zdg 56 728
Dwuosobowy

Marcin 13 — 10. zdi

Piantno
re kopię. Oferty Kurjer Po- 
jlski zdg 56 878

Pokój
próżny, duży z używaniem kuch
ni. Ul. Gen. Chłapowskiego 7,W Sd«»6 714

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 19120 — 8 
centralnem. łazienka, zdg 56 701

Urzędnikowi !
urzędniczce. Reja 1. m. 5. 

zdg 56 696
Pokój

Wlerzbięcice 11 — 9. zdg 56 785
Klatki v

pokój dla panów, św. Wojciech r 
30. m. 7. zdg 56 781 8

“ cKlatki
elektryczność, .centralne ogrze
wanie inteligentnemu panu. — 
Wielka 7. m 5 zdg 56 748

Solidnym '
2 osobowy. Skarbowa 13, m. 2. 

zdg 56 744
Podgórna

2 a. — 9, utrzymaniem — bez. 
zdg 56 860
Jeżycka

41, m. 2. pokój, elektryczność.
zdg 56 849 1
Bardzo

ciepły czysty, telefonem. Śnia
deckich 28 — 8. »dg 56 840

Pokój
utrzymaniem niekrępulacy fron
towy. Restauracja. Bukowska 5. 

zdg 56 841
Dwuosobowy

do wynajęcia. Zgłoszenia ulica 
Prusa 20. m. 12. zdg 56 838

Działyńskicb 2 — 8
słoneczny wygodn e umeblowany 

zdg 56 793
Pokój

2 paniom. Podgórna 8 — 8. 
zdg 56 791

Strzelecka
3 — 8. zdg 56 893

Dwuosobowy
słoneczny zaraz. Ogrodowa 15. 
m. 8. zdg 56 831

Jeżyce
elegancki frontowy klatki scho
dowej utrzymaniem panu na sta
nowisku. Jackowskiego 30, m. 3. 

zdg 56 828
Wygodny

niekrępujący dla 2 panów w śród
mieściu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 56 816

Dwnosobowy
jedno (utrzymaniem) także dni. 
Pólwiejska 2 — 6. zdg 566 871

SZUKA POKOJU

Pani
szuka pokoju czystego niekrepu- 
jacego elektrycznością, łazienka, 
utrzymaniem z cena. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 652

Pokoju
niekrępującego dwuosobowego.
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 633

Pokoju
ciepłego, parter, pierwsze pię
tro poszukuje pan pierwszego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 618

Starsza
osoba pokoju airwajiiem kuchni 
Oferty Kurjer Pozn. idg 56 604

Szukam
pokoiku skromnego okolicy Wil
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 730

Próżnego
pokoju na pracownię krawiecka 
śródmieściu. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 56 716

Zupełnie
niekrępującego eleganckiego — 
(również klatki) bankowiec. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 56 705

Pokoju
I albo TI piętro, okolica Opery 
— Mickiewicza, słonecznego, cie
płego, wygodnie umeblowanego, 
czysta łazienka ogrzana. Pożą
dane osobne wejście. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 695

Pan
na stanowisku poszukuje od za
raz lub póżn ej pokoju komfor
towego. słonecznego z wygodami 
I—IŁ ptr. Okolica Placu Wolno
ści. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 56 788
Pokoju

eleganckiego, zupinie ntekrępu- 
jacego okolica Dzialyńskich. Wa
lów Kościuszki. Leszczyńskiego. 
Mickiewicza pan. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 787

Pokoju
próżnego na biuro poszukuję. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 818
Umeblowanego

słonecznego frontowego śródmie
ście Jeżyce najwyżej drugie 30,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 869

H 17. LOKALE

Ubikacje
przemysłowe ca. 100 m* (nie piw
niczne) gaz i woda okolica Wiel
kiej poszukiwane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 679

Warsztatowe
lokale różne branże 60 zl. Ostrówek 10. (łozorc*. ad« 56128

Ubikacji
na większy warsztat. Dabrow- 

okolicy. Oferty K 
ski zdg 56 779

Obiady
domowe na maśte 3 dania 1 
Kręta 7. m. 7. „Danuta".

zdg 36 -02
zł.

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkich
&rac domowych lab w restauracji 

iferty Kurjer Poznański
zdg 56 659 ______

tu rjer

Ubikacji
ole na warsztat. Oferty 

tarjar Poznański zdg 56 756

Pokoje biurowe
zględnie lokale klubowe od za 
z do wydzierżawienia. Poznań- 

Bank Ziemian. Aleje Mar 7ii^kdl *•

Radjotel
uniwersalne odbiorniki. Naprawy 
i przeróbki fachowe kierownic
two

Laboratorjum 
radiotechniczne

Piekary 6. zdg 56 865

Polecam
kucharki, gospodynie dworskie. 
Wiktorja Puszowa. św. Marcin 
16(17. zdg 56 874-

dg 1

Lokal handlowy
j Rynek 10. parter, pierwt 
o.- Informacje Rozmaryno-

Stary Rynek 03. 
zdg 56 824

Większe
neje na biuro lub warsztat 
wynajęcia. Manske, Waty 

munta Augusta 3.
zdg 56 866

18. DZIERŻAWY

Do wynajęcia dobrze

Maskowe
wieczorowe, ślubne suknie wy
pożyczam. Pólwlejska 24.

zdg 56 910

24. NAUKA

Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11 zdg 52 509

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 56 381

Uczennica
szuka zajęcia w składzie piękar- 
skim lnb cukierniczym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 677

Szkoła tańców
Sw. Józefa 5 Klececka-Mikolaj- —1-7.50czak

stenog

Gosposia
szuka posady do skromnego do
mu 1. 8. 85. Oferty Kurjer To- 
znański zdg 56 681 _______

Aptekarska
asystentka, egzamin wojewódzki 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 56 684 ________

Ogrodnik
kawaler 7'/, letnia praktyka — zmieni posadę za samodzielnego 
zaraz lun później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 632 __________-

lat letnicjaca, czynna do te 
z, centrum w fabrycznym mie 
ie powiatowym na Pomorzu, 
dajaca sie też na apteke. — 
erwszeństwo maja Ci którzy 
>ga ®ię wżenić z gotówka 10

15 tysięcy zl lnb maja towar 
urządzenie. Łaskawe oferty

Młyna
idanczego dzierżawa odsta
li Motor gazow-y. trzy nary 
Sw śrótowntk. Dzierżawa 10 
Czynny. Klientela wyro- 

. Może być nabyty. Oferty 
a Przygodzice. Leon Winic- 

zdg 56 765

Wydzierżawię
rzypokojowa, kuchnie oraz 
werandę, dużym ogrodem

zdg 56 774

Służący
wydoeokonatony w swym zawo- 
dzie z dobrami świadectwami Kursy poszukuje posady od 1. 4. 193«

pisanie maszyna. — | Zgłoszenia Rotkiewicz, Kamień 
poczta w miejscu, powiat Kalis»
__________ zdg 56 602 ,

Panienka
ziemianka, pierwszorzędne szy
cie szuka posady do dzieci — 
najchętniej wieś. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 511

P g 2524-'

grafik .
Poznań. Kantaka 1. m 

zdg 56 634®

25. MUZYKA

Pianina
transportuje 8 zl. Drygas, Pod
górna 10 a. zdg 56 709

Strojenia
naprawy fachowo tanio Drygas 
mistrz budowy fortepianów. Pod
górna 10 a. zd 56 707

Jazzband
sprzedam Stawna 12, m. 4. 

zdg 56 669
Trio poszukuję

Podać instrumenty i gażg z_u-

Stenotypistka
młoda biegła z trzyletnia prak
tyką adwokacka lub jako sekre
tarka poszukuje posady. Ewt.l. 
wyjazd. Łasawe oferty Ku
rjer Pozn. zdg 56 642 '

Czysta
poslugaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 703 ________

ymaniem i pokojem K. Tu- Ogrodnik
,-ński.. Września Rynek. Hotel ,]obrze obeznany

Kór-1 P0<i Białym Orłem. ng 6378

Skład obszerny
przy Al. Maveinkowskiei 

zaraz do wydzierżawien
rmacji udzieli Poznański ____
emian. Aleje Marcinkowskie- 

13, pokój 9. dgll33

23. ROZMAITE

ego 13, 
nia. In-

Akuszerka
kowa. Palacza 75 udzie- 
y. zdg 52 426
Akuszerka

ka Strzelecka przy
•zyimuje udzie- 

__  zdg 47 349
Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda'*

Gorsety na miarę. 
Gorąety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 56 723

Swędzenie
szkodliwy kosmetyk, 
wady naskórka.

usuwa,
ng

Dziewczynkę

zdg 56 660

Lekarz
kuje zdrowego chłopca lat 
do ofiarowania za wyna

grodzeniem malej ilości swojej 
erwi celem transfuzji. Zgoda 

ów konieczna. Zgłoszenia
śmie w Kurjei-ze Pozn. 

zdg 56 623

Oddam
czteroletnia własną, 

lurjtr Pozn.
zdg 56 619

Wróciłem
Akademii Kroju w Wiedniu

Poznań Śniadeckich

twnnMMMaM
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

______ , w swym zawo
dzie. pilny, energiczny, sumienny 
kawaler, lat 26. przyjmie posadę 
ogrodnika służącego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 698

Dziewczyna
skromnem gotowaniem szuka po
sady pierwszego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 751

Rządca
lat 39. z średniem wykształce
niem. 17 lat praktyki w więk- 
szych intensywnie gospodarowa- Oferty Kurjer Poznański 
nych majątkach posiadający do- zdg 56 748
bre świadectwa i referencje pra-' 
gnie od 1. 4. zmienić posadę. Ła
skawe zgłoszenia de zawiadowcy 
stacji Żydowo powiat Gniezno.

zdg 56 291

Młodsza
dziewczyna szuka posady lubja^» 
dzieci z cośkolwiek gotowaniem.

Magister
farmacji Wielkopolanka. 8 mie
sięcy prakty.ti poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 304

Biuralistka
z ukończona szkolą handlowa, 
ładny charakter pisma 
ję posady. ” ‘ !p(

poszuku-
, ______ Zgłoszenia Kurjer
oznański zdg 56 786 ________

Panna
25 lat lepszej rodziny, chcąca się 
douczyć gotowania. gospodarstwa 
domowego. Oferty agencja Ku
riera Kościan. zdg 56 4-30

Rządca
kawaler, wybitny rolnik-hodowca 
doskonały organizator. tani go-

T i<
_______„ org_______
spodarz, e i4 lat praktyki

»1kształcenie, polecenia, przyjmie 
posadę. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 56 151

Magistra
farmacj5 Pomanianka poszukuje 
praktyki w większej drogerji. — 
Zglo6zeni*d Kurjer Poznański

z'lfg 56 305
Posługi

przedpołudniem dobre polecenia, 
gotowanie (Łazarz). Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 629

młodszy
Szofer

inteligentny_____  ____________ --Henny,
biegły swym zawodzie zajmie się 
osobista obsługą lub ogrodem — 
obeznany z elektrycznością, prak
tyką. dobre referencje wymaga
nia skromne prosi o posadę. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 654
Przychodnia

Ofer- 
zdg 56 656

uczciwa poszukuje posady 
ty Kurjer Poznański zdg

Panienka
.prowincji szuka posady

Młynarz
czeladnik lat 26. dobrze obezna
ny z maszynami młyńskiemi pa
rowem!. motorowemi oraz re
montem. złoży kaucji 1 OOń zł. 
obejmie posadę zaraz lub 1. 3. 35. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Śrem._____ ng 6380/81

Panna
inteligentna lat średnich szuka 
posady zarzadczyni domn lub za
rządu domem samotnej . osoby. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 56 720

Dziewczyna
z prowincji szuka posady 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 711

Panienka
wykształcenie szuka posady do 
dzieci lub towarzystwa starszej 
pani. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 649
Kucharka

samodzielna znająca b. dobre go
towanie oraz pieczenie ciast, re
flektuję tylko na dobre zajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 691
Posługi

f»oszukuję de południa lub po po- 
u-dniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 644

Dziewczyna
uczciwa, dlugoletniemi świadec
twami do wszystkiego szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 694

Posłuąaczka
zdg 56 706

z .prowincji szuka posady doi ____
dzieci w lepszem domu. Zgłoszę-1 uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
nia Kurjer Poznański zdg 56 657 ty Kurjer Poznański zdg 56 692

WARSZAWA
Czwartek, dn. 21. 2. lutego. 

6.45 audycja poranna: 12.10 
.Tam szum Prutu, Czeremoszu"...

H. Ładosza

wowa)
r: 13.01'5 z rynku pracy:

muzyka salonowa (płyty): 
lekcja francuskiego: 17.00 

owisko oryginalne T. Sygie- 
ieco i St. Bełskiego p. t —

„Życie Chopina": 17.50 „Skrzyń- 
iocztowa": 18.00 pogadanka 
icza: 18.25 trio St. Rymowi-
18.45 „Co czytać:“ (nowości

Golda; 20.45 dziennik wieczorny: 
kobiecy i kwartet salonowy H. 
(ptyty): 19.50 wiadomości sporto
we: 20.00 amerykański kwartet 
20.55 „Jak pracujemv w Polsce": 
21.00 „Egzotyczna Podróż" aud. 
muz. w wyk. ork. P. R.: 21.45
„O urojonych błędach języko
wych" — odczyt wygi. p. Mieczy
sław Małecki. (Transmisja z Kra
kowa): 22.15 muzyka taneczna; 
22.45 rozmowa z angielskimi slu- 
chaezaini — poprowadzi p. Tade
usz Ordon.

POZNAŃ

____ lovena“) w wyk. Wiktora
Łabuńskiego. W programie Sona
ta E-dur op. 101: 19.20 pogadanka aJrtuałita; 1936 „Barkarole"

Czwartek, dn. 21. 2. lutego.
Poznań — 18.00 „Z nad krawę

dzi"; 18.10 skrzynka rolnicza: — 
19.30 pieśni włoskie w wykonaniu 
p. Włodzimiery Jarochowskiej — 
(mz. sopran): 22.15 muzyka ta
neczna z płyt: 22.45 odczyt p. t. 
„Wielkopolanie w Hiszpanii" — 4r. 8fc St-asłcwekŁ

Czwartek, dn. 21. 2. lutegi 
Hilversum — 20.55 koncert syn 

foniczny. Radio Paris — 21.4 
koncert symfoniczny. Koenigswi 
sterhansen — 19.00 audycja w; 
sola: 20.10 słuchowisko: 21.25 pr 
ludje Chopina wykona J. Straus 
23.00 muzyka taneczna. Kopenlu 
ga — 20.10 koncert symfoniczn 
Oslo — 20.15 koncert symfoniczi 
utwory Hendla. Budapeszt 
19.50 koncert fortepianowy; 20. 

»ortaż; 22.15 muzyka cygańsk 
ledeń — 19.35 kabaret radjow

21.45 arje i nieśni: 22.05 końce 
organowy; 23.10 z mato znany 
oper Verdiego. Praga — 17. 
koncert fortepianowy utworf 
Chopina: 17.40 płyty; 19.30 „Da

opera Smetany. Kolonja 
20.10 koloński karnawał dawni 
«« 7" «udycja wesoła. Rz> m
20.45 koncert wieczorowy. M 
njolan — 21.00 „Adriana Le cc

•kemu:, opera Gile*.



Co to jest « <

IS»*!
Służąca

poszukuje posady z gotowaniem 
od ł. 3. 35. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 903 ________

Biurowy
lat 82, żonaty szuka pracy nawet 
robotnika do składu. Oferty Ku- 

tr Poznański zdg 56 138 ___

tik 6336
Pomocnik

mleczarski z kaucja poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer Po-posad

znań-s zdg 56 647

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje 
posady od zaraz do wszystkiego 
lub dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 739

Rządca gospodarczy
lat 36. wykształcenie Średnie, 12 
lat praktyki na niewypowiedzia 
nej posadzie poszukuje od 1-go 
kwietnia lub ltpca poeady żona
tego na Pomorzu lub Poznań- 
skiem na skromnych warunkach. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 767

Ogrodnik
kawaler, lat 28. obeznany z 
wszystkiemi działami wchodzą- 
cemi w zakres ogrodnictwa i 
pszczelarstwa, świadectwa chlu
bne, poszukuje posady zaraz lub 
później. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poonańeki

zdg 56 766

Dziewczyna
uczciwa samodzielnem gotowa
niem do wszystkiego z polece
niem poszukuje posady zaraz lub 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 853

Służąca
samodzielnem gotowaniem, uczci
wa, pracowita szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 852

Krawcowa
damska i bieliznę szuka zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 845

Starsza
kucharka z wszelka praca domo
wa poszukuje posady od 1. 3. 35. 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 839

TEATRY
Dziś

„Mecz

Panienka
sympatyczna znajaca wszelkie 
robótki, sztywnem prasowaniem 
szuka posady do dzieci, lekcje 
fortepianu, pomoc naukowa lub 
wyręczenie pani domu, wieś nie 
wykluczona. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 900 _________

Krawcowa
domowi, dzi-elna szuka posady. 
Oferty Kur je- Poznański

zdg 56 803_______
Dziewczyna

wiejska, sta-sza, uczciwa do 
wszystkiego szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 56 801

Gospodyni
do wszelkich prac z dobrem! po
leceniami szuka posady do sa
motnego pan? lub na wyjazd do 
Gdyni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 800
Praczka

szuka prania Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 56 794

Sierota
»żuka posługi bez prania. Oferty 
Kurjer Poznański 56 894 

Szukam
mdcjsca. do pomocy w kuchni re
stauracji iub jadlodajini. Oferty 
do Kurejra Poznańskiego

zdg 56 889 ____
Leśnik

lat 34. praktyki 14 lat, znający 
się na wszelk.ch gałęziach wcho
dzących w zakres leśnictwa, do
bry strzelec tepiciel drapieżni
ków. siła fachowa sumienny i 
dobry chodowca zwierzyny i ba
żantów, energiczny poszukuje po
sady od 1. 4. 85. Łaskawe ofer
ty proszę kierować Jeżewski — 
Gorzewo, poczta Mieścisko pow. 
Wągrowiec. zdg 56 882

Urzędnik gosp.
kawaler lat 34, szkoła rolnicza, 
10 praktyki, dobre polecenia szu
ka posady, dyspozycje lub pisa
rza. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 830
Księgowa - bilansistka

rutynowana, biegła maszynistka, 
korespondentka: w jeżyku pol
skim. francuskim i niemieckim. 
Wykształcenie gimnazjalne, dwa 
lata W. S. H. szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 876
Posing aczka

poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 875

Kucharka
restauracyjna

w restauracji lub w kasynie za 
raz lub od 1 Oferty Kurjer Po 
znańsk’ zde 56 459

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady w go
spodarstwie domowem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56124

Pokojowa
poszukuje posady zna roboty
gezne od zaraz lub od 1. Oferty 

urjei Poznański zdg 56 074
Kucharka

restauracyjna poszukują poeady 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 511

Retnszerka
fortrecistka szuka posady. Ofer- 

y Kurjer Poznański zdg 85 590

Niania
szuka posady od 1 3 do dzieci, 
także samodzielnie umie goto
wać. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 288

Posługi
z praniem poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 418

Przyjmę
posadę z dobrem gotowaniem za 
njatem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 410

Sierota
starsza dziewczyna. poszukuje 
pracy do oprzetu i drobiu, lub 
pomocy w kuchni. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 56 812

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka poeady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 419
Służąca

która paroowała iluższźy czas w 
interesie poszukuje posady z goto
waniem lub dr skiadu od zaraz. 
Oferty Kurje Poznański

zdg 56 591

przenoszę moją 
Fabrykę Bielizny 
i Dom Płócien

na Stan Rynek ?6
Celem uprzątnięcia ol
brzymich zapasów ui zą- 
dzam nadzwyczajną
Wyprzedaż
Posezonową

Na ogłoszenia szyfrowane
. . . _____ .. ..... Kuriera Poznańskiego*wymagając« złożenia „zgłoszeń* lub „ofert“ do „Kurjera Pozna = tego 

za Nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde og oszene, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożni u 3 ny 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer og os z 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Kurjer Poznański

zdK 37675
Poznań,
m. Marcin 70

Przestrzec muslmy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych świadectw 1 t p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebi« 
żadnej odpowiedzialności za Ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie ofer y 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego podając 
w ogłoszeniu .'.Wiadomość" lub „Adres" wskaże „Kurjer Poznański" Nr....,

Administracja.

Gospodyni
s wykwintnem gotowaniem, «'poszukuje 
wszechstronną znajomością go- dobrą praktyką,
spodarstwa domowego potrzebną skromnem 
na probostwo. Kwalifikacje wiek stalą 
pensja Kurjer Poznański pod 

dg 1122 ______

Apteka
pomocnika 
kt: ‘

, Uczennicę
(asyst.) zldo prasowania i prasowaczkę — 

spokoj., zalorzyjmie Prąsowalnia,, Mateja
wynagrodzeniem na 39,

stalą posadę. Czynność mąla, je 
zyk niemiecki. Oferty Kurjei 
Poznański dg 1130 ________

Bufetowa
początkująca dziewczyna restau

Służąca
z gotowaniem i do gospodarstwa — ----„— .
na wieś pod Poznaniem. Poczto-1 racyjna potrzebne, 
wa 16 — 8. zdg 56 725 browskiego 53/o5.

Dziewczynka
do posyłek potrzebna, św. 
oin 47. Firma Filomena.zdg 56 646

Mar-

Dziewezyna
do wszystkiego. Zgłoszenia ulica 
Strzelecka 31. m. 9, od 7 wieczór 

zdg 56 712
Dziewczyna

do wszystkiego. Wybickiego 12 
m. 3. zdg 56 666

Gaza. Dą- 
zdg 56 844

Panienka
z kaucją kolonjalka. ChwaHsze¿
wo 56. zdg 56 908

Bufetowa
rutynowana od zaraz potrzebną
fotografja 
do Kurjer

lun świadectwa, warunki 
rjera Pozn. zdg 56 881

narożnik Niegolewskich, 
zdg 56 832

Ekspedienta
dekoratora

z branży blawatnej tylko pierw
szorzędna siłę poszukuje się od 
zaraz. Zgłoszenia .z odpisami 
ftwiadectw. fotografia „podantem 
wynagrodzenia ,»Par 
„ Ekspedient**._____ Pg 2725-64jO

Gospodyni - kncharka
ponad lat 30 oszczędna do sa
motnego na majątek od lo mar
ca potrzebna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 874 

Poznań, środa, 20, 2.
TEATR POLSKI. —

„Mecz małżeński“.
Czwartek, 21. 2. 
małżeński“;

TEATR WIELKI (Opera): 
Koncert symfoniczny. 
Czwartek, 21. 2. „Hrabina 
„Dubarry“.
Piątek, 22. 2. „Cyrulik 
Sewilski“.

TEATR WIELKI: KON
CERTY SYMFONICZNE: 
X. Koncert symfoniczny.
Feliks Nowowiejski — 
dyrygent. Irena Dnbiska 
— skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Hurra jest chłopczyk". 
Czwartek, 21. 2. „Wszyst
ko za miljon", premjera. 
Piątek, 22. 2. „Wszystko 
za miljon“.

Kncharka
szuka posady na stale lub jako 
przychodnia od 1. 3. lub od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 457

Służąca
wiejska, samodzielnem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
pracy od 1 Miejscowość obojęt
na, lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 4*6

Posługaczka
poszukuje prze ipolu-dniowej po
sługi od 1. 3 Oferty Kurjer Po
znański zdg 5o 453

Gospodyni samodzielna
poszukuje posariy do pracy domo
wej. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 56 444 

Służąca
z gratowaniem, praniem szuka po
sady od 1 Oforty Kurjer Poan. 

zds: 56 434

l
po bardzo aiskieb cenach

J. Schubert
Poznań, nl. Wrocławska 3

20 zł dziennie
zarabiają zastępcy i zastępczynię 
przy sprzedaży bardzo popular
nego artykułu na raty. Zreduko
wani urzędnicy, emeryci mają 
pierwszeństwo. Kapitał niewy- 

magany. Zgłoszenia osobiste we 
czwartek 21. i piątek 22. w Po
znaniu Hotel „Monopol" u p. H. 
Zinnera, w godz. 9—1 i 3—6.

pg 6374
Szewski

samodzielny czeladnik potrzebny 
Przemysłowa 3. zdg 56 747

Pg 2520-7,6
Dziewczyna

dobrem! świadectwami znająca 
jeżyk niemiecki szuka posady za
raz lub 1. 3. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 160

*27. WOLNE MIEJSCA

Fryzjerka
dzielna potrzebna od zaraz. Ma
rian Pieczyński. Wielka 22.

zdg 56 784
Uczeń

krawiecki potrzebny. Błoch, 
znań. Marsz. Focha 84.

zdg 56 661/2
Poszukuję

Po-

lniany i sprzedaży od zaraz :

z podaniem warunków do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 56 370

Administratora

Kucharka
Pierwszorzędne gotowanie, 
czernie zaprawy bardzo

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Szymańak’, Story Rynek 31. Re
stauracja. zd g 56 807

2—3 sprzedawców (czyń)
wytrwałych uczciwych do ratal
nej sprzedaży solidnego pokup- 
nego artykule codziennej potrze- 
hy z gwarancją do zt 200 poszu
kuje sie. Stały dobry dochód. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 804

Bufetowa
rutynowana od zaraz. Probiernia 
Kujawa, Św. Marcin 63.

zdg 56 797
Silny

piec do sprzedażychłopie_ __ ________ ______
30—50 zl Zgłoszenia 16—12 rano
Ratajczaka lia, 
ście.

z kaucją
67, III wej- 

zdg 56 899

pie-
dobreuczni ślusarskich P^yjmę. Wla-jpotrzebna do pala- 

“ feslaT ôT.el?,k- CU Çd 1- 4. Zgłoszenia do Kurje.ski-, Bydgoska 2. zdg 56 379 ra Poznańskiego zdg 56 743

Ekspedient
młodszy do wyszynku, trzeźwy, 
pracowity zaraz potrzebny. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 56 873

Potrzebna
gospodyni na majątek, młoda do 
lat 30 inteligentna, znajaca sie 
na gospodar*twie, samodzieŁna, 
porządna. Oferty, poczta Mia
steczko n. No*ecia Grabówno, po
wiat Wyrzysk. Kr. Tuźnik.

zdg 56 886

Glorja Stuart
w atrakcyjny n przeboju

Jej czar
Kino ..Sfinks' zdg 56 «62

Kino Tęcza Łazarz
„żółty Książe".zdg 56 667

KINA
Poznań, środa, 20. 2.

APOLLO: „Od wieczora do 
północy“.

CORSO; „Pat i Patachon 
jako wynalazcy prochu".

EUROPA: „Conrad Veidt 
jako Rasputin“.

GWIAZDA: „Pieśniarz 
Warszawy“.

METROPOLIS: „Piotruś“. 
MOJE: „Kobieta pod kon

trolą“.
ORZEŁ: „Dziwny Dom“ i 

„Cohn i Celly w tarapa
tach“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Syn Indyj“ oraz „Tumai, 
przyjaciel słoni“.

RENAISSANCE: „Przygoda 
o północy“.

SFINKS: „Jej czar" — Glo- 
rja Stuart.

SŁONCE: „Bal w Savoyu“. 
TĘCZA - Łazarz: „Żółty

Książę“.
TĘCZA-Wilda: „Wesoła 

Zuzanna".
WILSONA: „Zakazana Me

tod ja“.

Starsza
uczciwa, gob waniem z dobrem 
świadectwami najchętniej do 
dwóch osób od 1 3 szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 428
Posłngaczka

poszukuje ad ¿araz posługi. Ofer
ty Kurjer Pozn. dzg 56 484_____

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy dó 3—3 osob zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 56 481

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub do 
rzęch osób. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 475

Co

Agentów Maszynistki

zdg 56 655 ________
Dam

dobre posady kilku panom ewen
tualnie paniom gotowym do każ
dej pracy. Wymagane wykształ
cenie średnie, znajomość obcych 
jeżyków, łatwość obycia towarzy
skiego i duże doświadczenie ży
ciowe. Zgłoszenia pisemne z do
kładnym życiorysem, fotografja 
i z podaniem osób na których 
referencje zgłaszający męże.eie 
powołać — przesyłać do Kurjer* 
Poznańskiego zdg 56 675. Zgłosze
nia nie uwzględniono — pozosta
ną bez odpowiedzi. ________

Osoba
dobrze polecona gotowanie, szy
cie przyjmie posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 56 469

Fllecfarkę
przyjme. Szwajcarska 14 —- 

zdg 56 683 _____
Potrzebna

zaraz na wyjazd pielęgniarka 
młoda, inteligentna, spokojna — 

z bardzo dobrętni SwiadectwamPSwiadectwa. Zgłoszenia Ogrodo- 
tylko w lepszy dom Miejscowość wa 3. m. 4. godz, 11—13. 
obojętna szuka posady. Oferty zdg 56 638
Kurjer Poznański zdg 6 495 ~ ,,Ekspedientka 

prowincji. Cukiernia Górna Wil
da 59. wlg 56 330

Pokojowa

Dziewczyna
pracowita szuka posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 56 587

Kncharka
samodzielna szuka posady Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 56 582*

Praktykantki
biurowej z ukończona szkoła han
dlowa lub liceum handl. poszuku
jemy. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 56 689

podaniem pensji pod zdg 56 737 
do Kurjera Poznańskiego

Dziewczyna
do kuchni restauracyjnej ze zna
jomością gotowania. Kujawa — 
św. Marcin 63. zdg 56 733

Młynarza
samotnego zdolnego zaraz po
szukuje młyn gospodarczy. Zna
jomość motoru, gaz ssany — wy
magania skromne. Zgłoszenia: 
satyn, poczta Przygodzice.

zdg 56 764
Posłngaczka

do lał 46 gotOAaniem do wszyst
kiego bez spania od 1 marca br. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 754
Służąca

czysta milej po- 
potrzebni od 1. 

3, na stalą posadę. Najchęt
niej z prowincji z dobrem pole
ceniem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 56 811

pilna, uczciwa, 
wierzchownoś-i

Gorseeiarkę
poszukuję. Podgórna 13. 

zdg 56 847
Służąca

praniem do Restauracji. Kra
szewskiego 4. zdg 56 846

PRZEMIŁA ROZRYWKĘ
dla grzecznych dzieci i ich rodziców

urządza

Słów. Pali Miłosierdzia Iw. Wincentego a Paulo Poznań;Fara
w niedzielę, 24 lutego, w sali p. Heyduckiego 

przy ul. Masztalarskiej (dawn. Jarocki)
zg 17/18 W Programie:
Koncert znanej Orkiestry Dziecięcej Wielłop. Szkoły Muzyczne/
Wiele niespodzianek - Własny tani a smaczny bufet. 

Torebki szczęścia — Korowody 
Czysty dochód przeznaczony na „święcone” 
dla ubogich parafji farnej. Początek o godz. 15

Humor zagraniczny

Śnieg na usługach biedne] żoneczki.
— Niech mi pan nie przeszkadza, panie policjancie, U 

jedyny sposób, by go dostać do domu!
(Judge — N. Jork.) S. F.

futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

O 1 1 r na miesiąc marnieć 1935 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rzedpiata w ekspedycji zl 8,20. w agencjach w mieście zi 3,56, z odnoszeniem do
_________ Ł________ domu w Poznaniu zl 8,70, z odnoszeniem praez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zl 12,40, pod opa«ka miesięcznie w Polsce zł 7,56, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższa, przeszkód w zagładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maj« 
prawa domagania sie niedostarrasomieh numerów lub odszkodowania.

6 c-7 san i 9 na »tronie 6-lamowej 25 gr„ na stronie 4-lamowej przy końcu tekstulUoiCilia redakcyjnego 60 gr, na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
---------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,30, w dni przedświą- 
teczne do godz. 11,15, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 stów w tem i naglówk.): alowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami! ogłoszeniami materjat poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 33-24. 35-2o, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-Tb. 3o-24 i 40-72.________________ P. K. O. Poznan nr. 200 149
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